
ARSIMI PROFESIONAL

URRIKULA
Berthame

Bash undtor p ofesional i Infermierisd

Niveli 3 d 4 i Korn sE Kualifikimeve tE Kosov6s
Shkalla 5 e6eKorn sE Kurrikulds sd Kosovds

Niveli dhe II i Arsimit Profesional
Klasat 10, 11 dhe 12



Prishtiin€
I. Parath0nie

Kunikula bOrtham€ p€r profilin $ashk€pun€tor pro ional i Infermieris0, klasat 10, 11 dhe 72.

filin Bashk0pun€tor profesional i

dhe t0 punOsimit.

profesional i Infermieris0, klasat 10,

tE klas€s sd 10-t0
t0 klas6s s€ 1 l-t€
t€ klas€s sii 12-t0

1. Njoftime te p€rgiithshme per
Infermieris0, klasat [0, tt dhe 12.

Udh€zime p€r zbati4rin e kurrikul€s

P0rshkruesit e modu eve profesionale

a. P0rshkruesit e mo{uleve profesional
b. Pdrshkruesit e mo{uleve profesional
c. P6rshkruesit e moduleve

3.

4.



II. Kurrikula b€rthamO pEr profilin Bashk€pun€
11 dhe 12

1. Njoftime t€ pergiithshme p€n profilin Bash
10,11 dhe12

a) Struktura e shkollimit clhe certifikimi.

Arsimimi ne profilin mesimor Bashk€pun€tor pro
e shkollimit t€ mesem t0 larte dhe ofrohet ne
kompetencds me dy nivele me kohdzgjatje 3 vite
dhe klasa e I2-td i takon nivelit te dyte). Nxenesit
i tretd sipas Korniz€s Komb€tare t€ Kualifikimeve)
t€ drejt€n per te vazhduar ne nivelin e dyte ( ni
Kua^lifikimeve). Ne perfundim te ketij niveli nxen€sir
Profesional i Infermieris0 dhe mund te integrohen
arsimimin e tyre t€ m€tutjeshdm post_sekondai..

Ky dokument p€rmban kurikul€n b€rtham€ t€ profil
Infermieris6 t€ Arsimit dhe Aft0gimit profesional dr

A. (programet e t
Teknologjis€

sve.
B. Modulet profesiorrale, modulet specifike td profi

ket€ dokument). K€to module synojnd pergititje

profesional i Infermieris€, klasat 10.

ndtor profesional i Infermieris€, klasat

I i Infermieris0 trajtohet n0 kuadrin

b) K€rkesat e pranimit t€ nx€n€sve.

e nx€nesve me kompetencat
profesionale t€ nevojshme p€r t'u integiuar me s n€ tregun e punOs.

hkollat profesionale dhe n€ qendrat e
;imore (k1.10, 11 i takojnd nivelit te pare
cil€ epar€(niveli
und €dheefitoine
li i Kombetare te
fitojn€ diplomen me titull Bashk0punetor
ne tregun e punOs dhe/ose t€ vazhdoine

t m€simor Bashk€pun€tor profesional i
e esht€ i strukturuar ne:

re jepen ne nj€ dokument t€ vegante t€
MASHT), t€ cilat synojnd formimin e

ionit teoriko-praktike (p€rshkruhen n€

ise mund ta ndjekin te gjithe t€ rinjt€ dhe
yruar nent€vjegar dhe zoterojn€ aftdsi
te kryer shkoll0n e mesme.

lim jane m€ t€ lafta sesa kap'acitetet
tO veganta me kritere t€ posagme

€.te hapura per personat qe kan€ kryer
vjet. P€rjashtimisht, personat deri nE 24
im t€ lart€ profesional me aprovimin e
ispozitat e MASHT, t€ cilat negullojnd

Shkollimin p€r Bashk€pun€tor profiesional i Infermi
te rejat, qe kan€ perfunduar me $ukses arsimin e
_shendetdsore (mendore dhe fizike) t€ mjaftueshme p
N0 raste te veganta, kur k€rkesat p€r te ndjekur ket6
reale. t€" shkollave profesionale, MA S HT_i pergatite
pranimi p€r keto shkolla.
Programet e arsimit te mesem te lafte profesional j
arsimin e detyruesh€m dhe nuk janr€rne te vjeter sei
vjet mund t'i regjistrojn€ programet e arsimit t€ me
keshillit te mesimdhenesve teihkOltes n€ pajtim me
kushtet dhe kriteret per regjistrimin e nx€n€sve
profesionale.

he ndjek€sve te shkollave t€ mesme



c) Mund€sit€ e shkollimit t0 mtitejsh€m dhe t€ p n0simit

Arsimimi ne profilin Bashkepundtorprofesional i In
t€ mesem profesional. pas p€rfundimit te shkollim

sE trajtohet ne kuadrin e shkollimit
t nxen€si fiton diplomen profesionale metitull Bashkepunetor profesional i Infermieris0,

pun€s apo shkollim te m€trutjeshem n€ arsimim
sukses testin e matur€s, u ldshohet certifikate d

ka mund€si t€ integrohet n€ tregun e
sekondar" Nx€n€sit t€ cil6t kaloine me

u munddsohet vazhdimi i studimeve n0arsimin e larte.

P€rshkrimi i pun€s:

Profili - Bashk€pun€tori profesional i Infermier

Bashk€pun€tori Profesional i InfeJrmierisd do t€ iet6
mjek€sor t€ vendos t€ s€murin n€ dhom€ dhe ne shtr
personale te tij (te semurit aktiv dhe pasiv); t6
miedisit.
AilAjo do t€ plotesoje, mbaje dhe ruaj dokumen
tek I s€muri; te marre mostr€n e gjakut dhe
shp€rndajO terapin€ sipas p€rshkrimiite mjekut; t€
t€ p€rgatis€ dhe asistojO td s€murifr gjatd realizimit
semuret me semundje te brendshme (ku do qe eshte
specifikave t0 semundjes dhe te asistojO gjaie mena
Ai/Ajo do td zbatoj rregullat Organizitive t€ pu
qlofelio{stin mjekesor gf are ndal]jes s€ gjakderdhjer
te imbobilizimit t0 pjs€ve te ndryshme te trupi
intervenimit kirurgjik; glarc reanimacionit parc c
komplikimeve te hershme dhe t€ Vonshme pasoperat
Ai/Aj_o do t€ zbatoj rregullat org4nizative t€ pun€s
specifikave t€ repartit duke izoluar t€ semur€t in

kete nje terOsi kompetencash
me efikas t€ kompetencave td
n€ tregun e pun€s gjithnje ne

afte qe sipas pershkrimit t€ profesionistit
; t€ p0rkujdesetp€r pozitendhe higjienen
j€ negullat e mbrojtjes personale dhe te

n e t€ s€murit; percjell€ shenjat vitale

do te
izimin
i dhe

rrialin tjetdr per analiza plotesuese; t0
istoje mjekun gjat6 kontrollit t€ s€murit:
teknikave diagnostike; te kujdeset p€r t€
Lke ofruar sherbime infermmierore) sipas

e I dalluar femijet e lindur para dhe pas
rocesit t€ lindjes; tE zbatojl procedurat

imit te rasteve emergjente.
nd repartin kirurgjik duke asistuar

aplikimit t€ antishok-terapise, metodave
p€rpunimit kirurgjik t0 plag€ve dhe
pas operativ si dhe menaxhimit t€

punues; te bashk€punoj n€ realizimin e
te te s€muret me semundje infektive; te

isht nga lloji i infeksionit.

re repartin e sOmundjeve infektive sipas
tiv var€sisht nga natyra e infeksionit t€aplikoje masat mbrojtese personrile dhe t€ mjedisit

planit organizativ t€ vaksinirnit, aplikmit te serumev
perkujdeset per te s€murdt me s€mundje infektive va
Ai/do. do te pOrkujdeset p€r flemijet e posalindur du
terminit, me anomali t€ linctura apo te-nOime gjat€
profilaktike me qellim t€ parandalimit te infeksi,one
AilAjo do t€ perkujdeset ndaj gmas, shtatz0nOs dhe
akute dhe kronike te organeve gienitale; td keshil
personale gtratE shtatzenive normale dhe toksikozave
e mjeteve dhe metodave kontraceptive.
Ai/Ajo do te p€rkujdeset pdr 1.€ semlrEt me gnegull
t€ s€mur€t me semundje vaskularo dhe gjendjJko
dhe s€mundje t€ vartesise.
Bashk€pun€tori Profesional i Infermieris0, per t6 real
t€ kete njohuri themelore te |{deftilnit dhe funksionit

oje gruan p€r mirdmbajtje t€ higjien€s
gravidare; t€ kOshilloj gruan nd zgjedhjen

m€ t€ shpeshta te te posalindurit.
ehon€s gjat€ trajtimit t0 inflamacioneve

neurologjike dhe psikike duke perfshird
; t€ semur€t me gnegullime psikike

kompetencat e percaktuara duhet
or ganizmit Edukimi shdndet€sor dheParandalimit te infeksionit, Kujdesit Shendet€sor, S it dhe semundjeve te njeriu,



Kirurgji me Perkujdesje, Gjinekologji me Obstetrik
Semundjet te femijet dhe Neuropsikiatri me Kujdes

d) Qeilimet e p€rgiithshme t€ Shkollimit

dngqzhvar n€ pun€n e m€tejshme githnje ne ndryshi
q€llimi jane dhe zhvillimi te nx0h€si i ndjenj€s s€ .,

marrjen e vendimeve, nxitja e gatlshm€ris€ p€r t0 n
individualisht nga pik€pamja emocionale, intelektu

Per te realizuar k€to qOllime, eshtE e nevojshme q€- Mund€si per t0 zhvilluar kompetencat profesio
qendrimet e mjaftueshme pOr {e lehtOsuarpunesi
profesional te metej shOm;

Qeilimi kryesor i shkollimit t€ l0mit sh€ndet0sor
t'u inkuadruar n0 njO shoqOri demokratike si

- Kushte p€r te njohur dhe zbaiuar rregullat e
perputhj e me standardet nderkomb€1.are;
Mb€shtetje per t€ zhvilluar ndjenjen e disiplin€s,
Kushte p€r t'u zhvilluar psikologjikisht dhe fizil,

me efektivitet t€ programirt m€simor, zhvillimin
profesionale dhe integrimin n6 shoq€ri. K0shtu nxer

e ndjenjat e tij dhe per te aigumentuar opinio- Te perdore burime dlhe teknika te ndryshme

T€ respektoje negullat dhe parimet e nje
integrimeve lokale, re1jonalg dhe globale.

Etikes ne sh0ndetOsi, Sh0ndeti dhe

zhvillimi i personalitetit te nxen6sve p€r
aktiv e kompetent, si dhe per t'u

. Sfida td r€nd0sishme p€r aruitjen e k6tij
imit, kultivimi i vullnetit t6 lir€ ne

giate giithe jet€s dhe p€r t,u zhvilluar
dhe profesionale.

olla profesionale t'u krijoj€ nxen€sve:
e,I€ bazuara n0 njohurite shprehit€ dhe

in dhe p€rparimin drejt arsimit e trajnimit

jtjes ne pun€ e te ruajtjes se mjedisit ne

jen intelektuale dhe vlerat morale;
sht p€r te perballuar veshtir€sit€ q0 do t6

dhe t€ besimit te ndersjell€ nOp€rmjet

t€ profesionit te tyre, t6 para keto n0

t€ shkollimit

ldgshin gjate veprimtarive te ardhshme profesic- Mb€shtetje p6r t0 zhvilluar format e bashk€puni
pervoj€s s€ punes praktike;

- Mund€si per t'u njohur me zhvillimet pers
kontestet e integrimit evropian.

Kompetencat e fituara nga nx€n€sit nE pdrfundi

e) Kompetencat e phrgjithshme

Ndjekja e shkollimit n€ profilin Bashk0pun€tor ional i infermierise do t€ zhvilloi€ te
nxenesi nj€ tOr€si kompetencash tg pergjithshme, t€ ilat do t'i sherbejn6 atij n€ p€rvetesimin

nivelin e kerkuar te kompetencave
i do t€ jete i aft€ t€:- Te komunikoj€ ne menyrd korekte, me dhe me goj€, pOr t€ shprehur mendimet

p€r geshtje te ndryshme.

mbledhjes dhe t€ shfrytOzimit t€ informaci
personal dhe profesional.

rfshire dhe ato t€ kompjuterizuara) t€
t€ nevojshme p€r zhvillimin e tij

TE angazhohet hzikjisht, mendOrisht dhe ionalisht ne zgjidhjen e situatave te
ndryshme problemore qe do t€ ndeshe ne k in profesional, personal dhe shoqeror.
Te manifestoj€ qasje te nje kritike k
personale dhe shoq€rore.

ive ndaj zhvillimeve profesionale,

T0 nxit€ potencialin e tij t€ brendshOm kerkim t€ vazhdueshem ne drejtim te
zgjidhjeve t€ reja, me efektive dhe m0

djetese demokratike n0 kontekstin e



Te manifestoje guxim dhe iniciativ€ n0 mar
T€ tregoje vet€kontroll ne, ushtrimin e vepri
vendimmarrje.

Te respektoje parimet e pun€s ne grup
objektivave te pranuara.

e p€rgjegj€sise p€r t6 ardhmen e tii.
rive t€ tij n0 kontekstin e pavar0sise n6

t€ bashk0punoje aktivisht ne arritien e

nga kritere t0 drejta, si bazE per te

r n€ Prof,rlin mesimor ,,Bashkepun6tor

ushtroj e keto kompetenca profesionale :

p€r trajtime mjek€sore dhe

reofesionistin sh€ndetesor
shOndet€sore dhe rcalizondetyrat e

edisit punues

Td organizoje drejt proce$in e te nx0nit t€ tii
nje t€ nx€nd qd zgtrat githe jeten.

t€ shfaqe gatishm€rinO e vullnetin per

- Te bej€ vler€sime dhe i,ret€vhrOsime n
p€rmir€suar dhe guar md tej arriljet"

d) Kompetencat profesionalb

- Bashkepunon ne planifikimin dhe menaxhimin e rjdesit p€r te s0muret
r t€ s€mur€tbazuar ne planin e kujdesit

Me p€rfundimin e suksessh€m tp shkollimit trevj
profesional i Infermierise,,, nx€n€si do te iet€ i afte

- Ofron kujdes infermieror, trajtign dhe keshillim
t0 percaktu ar nga profesionist€t mi ek6so rte percal(uar nga prof'esionist€t miek6sor- Zbatonteknikat e dezinfbktimit Cfre sterilizimit- Pergatite t€ s€muret dhe asiston prolbsionistin r

Adminstrimin e medikamenteve sipas p€rshkrim- Monitoron gjendjen e te s€mur€ve dheraporton

Zbatonregullat e dokumentimit ne infermieri
Perditeson informacionin mbi gjendjen e t6 s€mr
Perdore drejte aparatet, pajisjet dhe kujdeset p6r

- Zbatonplanin organizativ t0 pun€s ne shdrbimi
P araparu nga personeli shdndot€sor

ve dhe trajtimin e marr€
mir6mbajtjen e tyre

Zbatonparimet p€r mbrcrjtjen e sh€ndeiit Ot . ien e ndihm€s sd parE n€ raste
emergjente

- Zbatotregullat per mbrojtje personale dhe t€

Funksionet e detyrueshme p€r profesionin _ |
sipas Standardit t6 profesionit jan6 si n0 vijim:

- Pdrkujdeset p€r te semurin, mjetqt, aparutetdhe paj
- Zbatotmasat per parandalimin e infeksrionit
- Mb€shtet€ profesionistin mjekOsore n6 trajtimin e
- Bashk0punon per kujdes dhe mohitorinfn evazhd,

kirurgjike
- Kryen masa preventive t0 sl.andatdizuala ndai t€
- flolitgron gjendjen sh€ndetesorq t€ femij€ve t0
- P€rkujdeset dhe keshillon gruan, shtatzenen dhe
- Vepron n€ perputhje me udh€zimet mjekesore p€r
- Punon sipas parimeve etike dhe profeiionale

k€pun€tor profesional i Infermieris€.

jet n€ institucionet sh€ndet€sore

s€mur€ve me semundje te brendshme
te sdmurOve n€ sh€rbimet

ur€ve me s€mundje infektive
indur dhe t€ s0mure

n ne sh€rbimet gjinekologjike
s€mur€t me semundj e neuropsikiatrike



2. Plani m€simor i profilit Baslik€pun€tor p I i Infermieris€, klasat 10, ll dhe 12

p€rgiithshme dhe modulet

Gjuhe shqipe dhe letdrsi 3 (10s)

Edukat€ frzike dhe shOndeti

1+0 t(32)
r+0l(32

Ndeftimi dhe funksioni i truOit te nieriut
2+1 3(10s)

1+0 1(3s)
Farmakoloeii me
Shondeti dhe somundj eTGEEriffi r+3 4(140)

Kirurgji me p0rkuidesie 2+3 5/L75
Kujdesi ndaj te s€murdvd me sernundje
infektive

1+2 3(10s)

Sh€ndeti dhe s€mundiet te ftfniiet
Gj inekologii me Obstetrikel

Neuropsikiatri me kuj des

t+01(32
Biokimi klinike dtre diaffi t+l2(64

MZ (nevojat baz€ t€ njeliqt dhe dietat)

MZ (Promovimi i shEndetit

Gjithsej ( A+B) 2 (rr20) 32 (rr20) 32 (1024)



Udh€zime pdr zbatimin e kurrii<ul0s b€rtham€.

t€ tjera t€ moduleve profedionale janE re

qendrueshme.
. Rekomandohet qe m0simdh€nOsi

per te perballuar me sukses v€shtir€sit€ q€ ka

P ergatitj a profesionale e rlxengsve realizohet me an€ t0 "moduleve profesionale,,, t€
cil€t janO me p0rmbajtje tdorike - praktike. Planin m0simor t€ Kunikules befthame

jane t€ detyruesh0mtE zbatohen dhe

Modulet profesionale jand t0 p0rgjithshme specifike pdr profilin. Modulet e
ional i Infermieris€ jan€: Nd€rtimi dhe
r dhe parandalimi i infeksionit: Etika

ikrobiologji dhe Biokimi klinike me

kurrikulare Jeta dhe Puna.
12 duhette ken€ m0 shume se nje
tyre q€ kane me shum€ interesim ta

Kurrikula b€rthamO pOrmban,,pdrshkruesit e uleve profesionale", te cil€t duhet t€
rdhOn€sit dhe instruktorEt e eK dhe

imore te holesishme,
q€ pOr gdo modul

e Vler€simil t€ nxen€sve iane td

tregohet lista e moduleve profesionale, t€ ci
nuk mund t€ ndryshohen nga shkollat.

p0rgjithshme per profilin Bashk0punetor pro
funksioni i trupit te njeriut; Edukimi sh€ndet
n€ Shendetesi; Farmiftologji me dozologji;
diagnostike laborator.ike.

zhvillohen dhe t€ detajohen me tej nga vete
SHMLM. Gjat6 pErgatitjes sd programeve r
m€simdhenesit/intruktor€t duhet te ken€ part
profesional Rezultatet Mdi,imore dhe Kritere

Edhe nese modulet profesipnale r1o te trajtoht
p€rgatitjes se prograrneve mesimore te holles
kete nje bashkdpunim te ngusht€ tti gjithO eki
traj toj n€ modulet profesi onale te kualifikimit

ore m€simore ka njO koh€4gjade prej 45 mi
Permbushja me sukses e m,oduleve profesic
praktikdn e profesionit dhe p€r kete parimi i
gjer€sisht n€ procesin mesimor.

e motivimit te nxenesve dhe lehteson p0rvet€s
M€simdh0n€sit e modulevo profesionale duhe

metoda mOsimore q€ zhvillojn€ jo vet€m njoh
nxenesve, por edhe sjelljet dhe qOndrimet e ty

detyrueshme dhe nuk mund t€ ndryshohen j tyre. Ndersa, permbajtjet e rubrikave
mund tE p€rshtaten nga vet€

mesimdhen6sit-instul<toret ne perputhj e me illimet m€ t€ fundit n€ profesionet
p€rkatOse dhe kushtet konkrete p)r zbatimin moduleve.

nga m€simdhen€s t€ vegant€, gjat€
shme dhe gSatl zbatimit te tyre duhet te
it te mesimdh€n€sve/instruktoreve q€

Per modulet profesionale, si njesi matEse e n[
koncepti i Kredisd, ku nj€ Kredi tjsht€ i baraz

ses m€simore do t€ p€rdoret
lefshdm me 10 or€ mOsimore dhe ku ni€

kerkon integrimin e teorisd me
i nx€nit duke berd" duhet t€ zbatohet

Njohja e vazhdueshme e ry<enOsve me Rezul e te Mesuarit qe pOrmbajnti
pershkruesit e moduleve si dhe me Kriteret e lerEsimit perkat€s ndihmon ne nxitjen

min e kompetencave profesionale.
t€ p€rzgjedhin dhe p€rdorin forma dhe

metoda mdsimore te tilla q€ td fuqizojn€ mak imalisht t€ nx€nit aktiv te nx€nOsve dhe
t€ gojnd ne krijimin te atate kompetencave e profesionale te plota dhe t0

e moduleve profesionale te p€rdorin
rit€ teorike dhe shprehite praktike t€

ndaj jet€s, pun€s dhe shoq€ris€ n0
p€rgiithesi. Metoda e punei nd grup duhet t6 i ne themel tE organizimit t0 m€simit
teorik dhe praktik p€r t€ zhyilluar te nxen€sit mp e t enc at pr ofe s i onal e, t€ nevoi shme

te bejn€ me veprimtarin€ e ardhihme



profesionale, me vazhdinlin e shkollimit te jshem, si dhe me veprimtarind
shoq€rore si qytetar i nj6 shoq€rie demokrati
Njd parim tjeter q€ duhet t0 zbatohet nsa m€
profesionale €sht€ qE td nxdnit nuk ndidh ve
jashtd tyre.Dh€nia e detyrave, puna hul
kan€ nj€ ndikim t0 dukshOm n€ formimikan€ n1€ ndikim t0 dukshOm n€ formimin e t
Rekomandohet q€ ne trajtimin e Rezultateve
p€rdoren metoda te tilla si ligi€rata, dhenia
dh€nia e detyrave etj. NdQrsi, ne traitimin e
p0rdoren kryesisht demonstrimi ngi mesi,
praktika e pavarur e nxtjn€sve 

"

M€simdh6nesit/instruktordt q0 trajtojn€ mod
respektojn€ individualitetih e nxOn€sve duke
t€ p€rparuar dhe duke mbOshtetur nx€n€sit e
veganta.

imdhen€sit/instruktoret e moduleve
nd mjediset e shkollds, por edhe
dhe studimet e rastit t€ nxOn€sve

re si profesionist€ t€ ardhshem.
Mesimore teorike t€ moduleve t€
shembujve, zgjidhja e problemit teorik,

Itateve M€simore praktike td
ndsi, praktika e mbikeqyrur dhe

profesionale duhet t€
itur perparimin e shpejt€ te nxen€sve
pambetur me veprimtari mOsimore te

etj.
t0 pun€s, projekte pOr vler€simin

Lista e konnollit duhet te jqte instrumenti p0r vler€simin e shprehive praktike t€
t€ simuluara.
Instrumentet e vlertisimll t€ nx€ndsve

it e moduleve profesionale. duke

e vler€simit t€ nje RM-je, disa RM_ve

. Verifikimi i brendhs€m i vler0simit _ e vler0simit duhet t€ jen€ n€ funksion
ifikimit pOrkatOs. Vler€simi duhet t€

duhet t€ ket€ portfolion me d0shmi
ij, Fl.t., projekte, prezantime. punOn
derlidhen me modulet e kualifiiimit.
te koordinatori i cilesise) duhet t6 kete

pergjigiet me shkrim, detyratme shkrim,vezl
kontrollit t€ veprimtarive praktike dhe t€ prod

nxenesve, td testuara n0 sihrata pune reale apo
Mesimdh€nesit/instruktor€n duhet t€ pOrgatiiir

tE rezultateve mOsimore t0 moduleve dhe
jete transparent dhe i dokurnentuar; secili I

giitha llojet e vler€si
forma t€ tjera t€ cilat
nesi, instruktori dhe ne

porfbloion q€ deshmon se verifikimi i brends
plot€suar te giitha format e verifikimit dhe vler
dhe afatet kohore pOr inf<frmata kthvese
nxen€sve dhe m€simdh€nesve duhet te sh

N€ kushtet e mungeses s€ mjediseve reale t€
rekomandohet qe n€ eK dhe SHMLPM te k
QK dhe SHMLPM duhet te krijoje tidhje rc
veprimtari ne kualifikimet profeslonale p€rl
nx€n€sve dhe marrjen e informatave p€r zhvi
Per sa i p€rket vler\simit tE nx\n\sve, rekom
instrumente vleresimi qe nxisin kriiimin e kor
subjektivizmin nd vler€sim dhe tregojn€ arritj
vleresimi i vazhduesh€m dhe ai peifundimtar,
vler€simit p€rzgjidhern apo haftohe; nga vet€
vleresimi i arritjeve i bazuar ne lwiterit (ku a
standardet e paracaktrara) dhe te shmanget s
bazuar n€ renditjen (ku nx€nesit krahasohen
instrumentet e vler€simit qp rekomandohen

het t0 p€rdoren metoda dhe
ncave t€ nx€n€sve, shmangin

reale t€ tyre. Me r€ndesi €sht€
ku format, metodat dhe instrumentet e

it. Duhet te synohet
e nxenesit krahasohen me

m€ shum€ te jet€ e mundur vlerdsimi i
e nj€ri-tjetrin). Metodat dhe

runes p€r pun€ praktike t€ nx€n€sve,
iohen mjedise t€ simuluara td puntls.

a me bizneset lokale q€ kryejnd
:ese, p€r te mundesuar praktikimin e
limet n€ profesionet perkatese.

: pyetjet - pergjigiet me goj€, pyetjet _

mi i veprimtarise se nx€n€sve, iistat e

3 !s!te bOr€ sipas ptanifikimit, jan€
imit si dhe jan€ respektuar procedurat

jashtem.

komente p€r nx€nesit. portfoliot e
n€ si d€shmi edhe per verifikuesit e



N€ rastin e nx€n€sve me
hollOsishme t0 moduleve
nx6n€sve, si dhe te krijoj

or ganizator, mbik€ qyr€ s,
it nga njO lektor i thjeshtd, nil nj0

i veprimtarisd s0 nx6n0sve.

€si t€ lnfizuara, uesit duhet tii p€rshtatin programet e
ionale n€ thje me mund€sitO fizike t€ k€tyre

kushte te
Ne pergjith0si, si pOr m0simor,

hme p€r zbatim.
edhe p0r vler€simin e nxOn€sve. duhet

td synohen forma dhe q€ e vendosin n nd qendLr t0 veprimtarive
mesimore dhe e rolin e

itOs dhe
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4. P6rshkruesit e modulfve nrofesion

a) P6rshkruesit e modu
b) Pdrshkruesit e modu

e profesiona
e profesiona

ti klas6s sE 10-16.
tE klasds sE 11-t€.
tE klas€s sE 12-ti.c) Pirshkruesit e modul e profes



Progra i mod
Klasa 10,

leve profesionale



PERSHKRUESI I I
..NDERTIMI DHE F'UNKSIONI I

Klasa 10

Titulli i Kualifikimit: Bashk€puh€tor profesional

Vlera e Kredive t0 Modulit: T IGedi (140 or0 mOsi

Niveli i Modulit n0 KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n0 Struktur0n Arsimore: Niveli I

Rezultatet M€simore (RM) t6 M$dulit,6Nd€rtimi

RMl: Nxen€si pOrshkruan dhe identifikon karakteri
qeliz0s dhe indeve

DULIT

UPIT Tii NJERIUT"

Infermieris€

) ne Nivelin 3 t€ KKK

AP - Klasa 10

he funksioni i trupit tE njeriut", kI. l0:

ikat morfologjike dhe funksionale t0

funksionin e tyre
sistemit muskulor

t0 sistemit kardiovaskular
sistemeve t0 organeve
shqisave dhe sistemit nervorRM6: Nx€n€si pershkruan ndertinlin dhe funksionin

- Pershkruan r€nd€sinO qd ka njohja- ndOrtimit
punetorin e lamis€ s0 shOndetdsis0

- Dallon nd€rtimin e qeliz€s dhb indeve t€ ndr- Shpjegon funksionin e qelizOq dhe indeve

- perrukton grupet e gjakut dhe pOrshkruan funks- P0rshkruanfazat e nd€rprerjeg s0 gjakderdhjes

funksionimit t0 trupit t0 njeriut p€r

dhe trombociteve

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 mesimore
- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe- Kabinet i anatomisO

Media didaktike si video projgktor, flip chart, og€, atlase dhe modele.

Njohurit0 q0 p€rvet0sohen nga 1rx€n0si:- Nd0rtimi dhe funksioni i qeli
- Karakteristikat morfologjike dhe funksionale t€ I- Lengjet trupore
- Vetit€ frzike, kimike, perbOrja dhe roli i gjakut- Blementet e figuruar te gjakut (qelizat)
- Grupet e giakut

jeve te ndryshme te indeve
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- Nd€rprerja e gjakderdhjes
lat e siellies dhe si- r\rggular e sJelues dhe siguris€ n€ laborator

Shkathtdsit€ q€ p€rvet€sohenDunarrrr€rrre qe pervetesonen ilga nx6n€si:- Dallimi i ndryshimit mes qefizes dhe indeve- Dallimi i gjakut,_si ind i l€ng€t, nga indet tjera- Identifikimi i qelizaverc giakut -- Percaktimi i grupeve te gjaklrt
- Dallimiifazave t6 ndalies

- Bashk€punimi i ngushtO me rlnesimdhenesin
ave [he shenimeve si

Q€ndrimet (sjelljet) qe ztrviffoilen te nx€n0si:- Komunikimi konekt gjat0 punds n0 grup

modeli t€ dh€n€.

Metodat e Vler€simit: ------F--
- ll.tj. - pergjigje me shkrim (teste t€ standardi- List€ - kontrolli p€r punOt ne laborator dhe p€r- Prezantime individuale dhe sfuoore- yrezantrme mdrviduale dhe gruoore
- Vler€sim i vazhdueshem i at<iivitetit t0 nxdnOsit- Pun0 seminarike

Detyra perfundimtare
Evidentimi i Vler0simit:

- Kutri minimal i kalueshmeriSe ne tusfin me
ndOrsa n0 vleresimin praktik dshte kur plot€son
e kontrollit.

- Test me shkrim q€ verifikon $hkallen e pervet€s
vler€simit me karakler teorik.

it nga gdo nx0nes te kritereve t0

ban kriteret e vler0simit me karakter

im dshtE kur ploteson 45% t€ piktive
0%rc kritereve t€ vlerdsimitie Listen

- Tregon funksionin e skeletit np raport me aktivi- Emerton pjeset e skeletit
- P€rshkruan ndefiimin e skeletii t€ kok€s dhe ider- P€rshkruan dhe dallon kockat e skeletit te trupil- 

F..Tdftkon dhe p€rshkruan ndprtimin e skeletit- lall9n dhe p€rshkruan ndertimin e nyjes dhe f- Pershkruan nd€rtimin e nyjds se benyiit, k 
"hrt;Te kunizit

- P0rshkruan ndOrtimin e ske

e nevojshme ditore

ifikoje kockat e kafkds

an€sive

gjurit, ijeve dhe boshtit

Kushtet e nevojshme:

Media didaktike si video#si video proiektor. flio chart,

L_aborator i pajisur me mikroslqop dhe mullazhe
Kabinet i anatomisO

atlas anatomik, skelet, CD.Njohurit
- Ndefi
- Skeleti i kok€s, trupit dhe andslve- Ndertim i nyjes l€viz€se clhe lldiet e levi



Nyja e bdrrylit, krahut dhe
Nyja e gjurit, ij€ve dhe bos it te kumizit

Shkatht€sitd qE p6rvet€sohen
- Identifikimi i kockave dhe
- Krahasimi i funksionit t6 rc skeletit d
Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillo
- Prezantimi

Komunikimi korrekt.

te nx€n€sit:

Metodat e Vler€simit:

- Detyra p€rfundimtare

- Pyetje -pergjigje me gojO
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t0 standardi- Prezantime individuale dhe $rupore- Vler€sim i vazhdueshem i al4tivitetit t0 nxOn€s- Pun0 seminarike
- List0 kontrolli

gjat€ orOs m€simore

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e

vleresimit me karakter teorik
Pyetjet me gojO duhet t€ jen6- Pyetjet me gojO duhet te jen6 me p€rgjigje t€- Kufiri minimal i kalueshmerlse nB tusfin me ,

^i1-x-,^ ^A^-^^ ^* --1 ^,-.! -?, ! rpik€ve nd0rsa n0 vlerOsimin praktik €sht€ kur p
Listdn e kontrollit.

imit nga gdo nx€n€s t0 kritereve t€

im €sht9, kur nxen€si plotOson 45%rc
80% rc kritereve t€ vlerOsimit ne

- P€rshkruan funksionin e muskulit t0 zemres

- P0rshkruan nd€rtimin dhe fo4men e must<u.jve- Pershkruan funksionin fiziol$gfik t6 muskulat- Dalloj muskujt sipas funksiohit
- P€rshkruan forc0n q0 zhvilloJn0 muskujt gjatO
- Shpjegon funksionin e rnusk$jve t€ skeletit- Identifikon, pOrmes mullazhdve, muskujt e

pozit5ndhe ngjitjen n0 kocka
P€rshkruan funksionin e muskulaturOs s€ l€m
Dallon muskulin e zemr€s

ne raport me nevojat ditore

ar duke pOrshkruar/skicuar formdn,

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mdsimore
- Laborator i pajisur me mikrogkop dhe mt:illazhe- Kabinet i anatomisO.
- Media didaktike si video projbktor, flip chart,

- Puna dhe forca muskulore
- Muskujt e l0muar
- Muskujt e kokOs, qafes dhe ad€sive
- Muskuli i zemr€s

Nj ohurit€ qE p0rvetdsohen ngalnxaUetit:
- Ndeftimi histologjik i muskujve
- Llojet e muskujve dhe karaktpristikat e tyre



Shkatht€sit€ q€
- Identifikimi i
- Identifikimi i

Qdndrimet (sjelljet) qE zh
- Prezantimi
- Komunikimi konekt.
- Bashk0ounimi si

n te nxOn0sit:

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergjig,e me goj6
- Pyetje - pergjigje me shkrim
- Prezantime individuale dhe
- Prczantime individuale dhe
- Vleresim i vazhdueshem i
- Pune seminarike
- List0 kontrolli
- Detyra p€rfundimtare

ivitetit t0 nx€nesit

Evidentimi i Vlerdsimit:
- Test me shkrim q6 verifikon

vler€simit me karakter teorik
- Pyetjet me gojO duhet t€ jen€
- Vler0sim i gdo nx€n€si me Li

praktik, q€ i referohen prod
- Kufiri minimal i kalueshmOri

pikeve nddrsa n0 vler€simin
Listdn e kontrollit.

ll€n e p€rv

pergjigje te
kontrolli qE

it t€ punOs dhe
nE testin me s

ik €shtd kur

itngagdo nxdn0s t6 kritereve t€

ban kriteret e vlerOsimit me karakter

im Esht9 kur nx0n6si plotOson 45%rc
80% rc kritereve t€ vler€simit n€

- Shpjegon nddrtimin anatomik
- P0rshkruan nd€rtimin anatom
- Dallon qarkullimin e madh d- P0rshkruan rolin e shtypjes s€- Dallon pulsin arterial dhe
- Auskulton tonet e zemrOs
- Palpon pulsin arterial
- Mate shtypjen e gjakut me sfi

zemrOs

te en6ve t€ gj
t€ vogel t€ gj

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ m€simore
- Laborator i pajisur me m- Kabinet i anatomisO
- Media didaktike si video
- Sfingomanomet0r me

op dhe mullazhe

, flip chart, ogd, atlas anatomik. CD

Njohurit€ q0 p€rvet€sonen nga r- Anatomia e zemrOs dhe enOve- Karakteristikat funksionale t€- Karakteristikat morfologjike
ullimi sistemik flisi- VarKuulml slstemtK 0tflet e

it t0 zemr€s
en€ve t€ gjakut

negullimi i punO s0 zemres)



lsi arteripl dhe kualitetet e t

- Dallimi i vegorive te muskulit t€ zemres- Identifkimi i arterieve, venaVe dhe kapilareve

dhe dallimi i

Shkatht€sit0 q€ p0rvetOsohen

Q0ndrimet (sjelljet) qe zhvi
- Prezantimi
- Komunikimi konekt
- Bashkepunimi giat0 punOve

Metodat e Vler6simit: ---_l- Pyetje -pergiigje me goj0

- Demonstrim praktik me mjetg/instrumente- Detyra p€rfundimtare

- Pyetje - pergiigje me shkrim (teste t€ standardi- Prczantime individuale dhe gfupore- Vleresim i vazhduesh€m i aktivltetit te nx€n€sit- Pun€ seminarike
- Liste kontrolli

at€ or€s m€simore

Evidentimi i Vler€simit:

Listdn e kontrollit.

rvroenumr r Vleresimit:
- Test me shkrim q€ verifikon ghkalldn e pdrvet0s

vler€simit me karakter teorik.
- Vler€sim i gdo nxenOsi me Lipt€ kontrolli qe

praktik, q€ i referohen produ$it td punOs dhe- Kufili minimal i kalueshm0rige ne iestin me shk
pik6ve nd€rsa n€ vler€simin praktik €shte kur pl

it nga gdo nxdn€s t€ kritereve t€

ban kriteret e vler€simit me karakter

m Eshtl kur nx0nesi plotOson 45%rc
80%rc kritereve t€ vler€simit n6

- rcrsnKruan noefilmrn dhe funk-sionin e rrus€ve- lallon mrget e sip0rme dhe td poshtme te irvm- P0rshkruan funksionin e mushkerive- Pershkruan mekanikOn e frymOmaries- P0rshkruan nd0rtimin e organ$ve t€ireties

r vrDrrr\ltl(llr uugItIIIllII g vesinKave- Shpjegon funksionin e veshkaVe r
- DrpJegon runKslorun e veshkaVe dhe formimin e- P€rshkruan ndOrtimin dhe fun(sionin e gj0nd6na- Shpjegon funksionin e honnoneve- P€rshkruan ndertimin e organwe gjinore (fe- Shpjegon funksionin reproduktiv G

P€rshkruan ndertimin dhe

dhe yndyrave

Kushtet e nevojshme:
- Klase m€simore
- 

f-_alorator i pajisur me mikr.osldop dhe m:ullazhe- Kabinet i anatomise
- Media didaktike si video atlas anatomik. CD.



Njohurit0 q€ p€rvetdsohen n
- Nd€rtimi dhe funksioni i rru
- Funksioni i mushkOrive dhe
- Mekanika e frymOmanjes d
- Anatomia e organeve t€ tretl
- Raportet topografike t6 or
- Proceset sekretuese dhe
- Metabolizmiimaterieve us
- Temperatura dhe megullimi
- Anatomia dhe morfologjia e
- Funksioni i veshk€s dhe
- Karakleristikat morfologjike
- Veprimi fiziologjik i
- Karakteristikatmorfologjike
- Karakteristikat e organeve gj

nx6n€sit:
tO frym0marrf

negullimi neu

tO organeve t€

funksionale te

organeve gji
mashkullore

Shkatht€sit€ q€ p€rvet€sohen
- Dallimi i nddrtimit t€

i i funksionit td
Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillo
- Prezantimi
- Komunikimi konekt

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergiigje me shkrim
- Prezantime individuale dhe s
- Vler0sim i vazhduesh0m i
- Pund seminarike
- Liste kontrolli

ra pOrfundimtare

t0 standardi

itetit t0 nx6n€sit ate or€s m€simore

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q0 verifikon

vler€simit me karakter teorik
- Pyetjet me goj€ duhet t0 jenO
- Vleresim i gdo nxdnesi me

praktik, qe i referohen
- Kufiri minimal i kalueshmdri

pik0ve nd6rsa nC vlerdsimin
List€n e kontrollit.

lOn e p0rvet€si

per$igje te
kontrolli q€

it t0 pun€s dhe
n€ testin me

ik €sht€ kur

t nga gdo nxOn0s t0 kritereve t€

kriteret e vler€simit me karakter

m €shtd kur nx€n€si plot€son 45% rc
80%rc kritereve t€ vler€simit n€

P0rshkruan ndertimin e si
Shpjegon ndarjen e snq dhe
P€rshkruan ndOrtimin dhe
P0rshkruan ndertimin dhe
P€rshkruan nd€rtimin dhe

n e nervave
e syrit, it, shqisds se nuhatjes, shijes dhe



Kushtet e nevojshme
- Klas0 m0simore
- Laborator i pajisur me mi
- Kabinet i anatomise.
- Media didaktike si videooroi

dhe mullazhe

atlas anatomik, skelet, CD.
Njohurit€ q0 pOrvet€sohen n
- Ndertimi dhe ndaria e si
- Palca e kurrizit
- Truri
- Fiziologiia e sistemit nerv
- Fiziolo gSia e sistemit
- Nervat trunoshpinord
- Sistemi nervor€ autonom
- Sistemi i organeve shqisore

Fizioloeiia e shqisave

nx0n€sit:
t nervor€

qendror0 (SNQ)
periferik

vegjetativ

Shkatht€sit€ q€ p€rvetdsohen
- Krahasimi i sistemit nervor
- Dallimi i palcOs s6 kurrizit
- Dallimi i nervave trunoshoi
- Dallimi i funksionit t0 syrit
- Dallimi i funksionit t€ veshit- Dallimi i tunksionit te gi
- Dallimi i funksionit t6

nx€n€sit:
ror dhe periferi

degjim dhe

se prekies

Q0ndrimet (sjelljet) q0 zhvilo
- Prezantim.
- Komunikimi konekt.
- Bashk0punimi i aflert eiate

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje - pergiigje me gojO
- Pyetje - pergjigje me shkrim
- Prczantime individuale dhe
- Vler€simivazhduesh6m i a
- Pun€ seminarike
- List€ kontrolli

t0 standard

vitetit t€ nxOn€sit

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q6 verifikon

vlerdsimit me karakter teorik
- Pyetjet me goj0 duhet t0 jen6
- Vler0sim i gdo nxen€si me Li

praktik, q€ i referohen prod

pikeve nddrsa ne vler€sirnin
List€n e kontrollit.

e pervet€si

p€rgjigje te
kontrolli q€

it t€ pun€s dhe
nE testin me shlcr

t nga gdo nx€n€s t€ kritereve te

ban kriteret e vler€simit me karakter

Osht€ kur nxen€si plot€son 45%rc
80%rc kritereve t0 vlerOsimit n0



UESI I DULIT

OLOGJI IN ATIVE''

Titulli i Kualifikimit:
Klasa 10

0tor profesional

Vlera e Kredive td Modulit: 3 i (70 or€

Niveli i Modulit n€ KKK: Niveli i KKK
Niveli i Modulit n€ Struktur€n rsimore: Niveli I
Rezultatet M€simore (RM) te ulit "Teknologi

IV

Infermieris€

re) n0 Nivelin 3 te KKK

AP - Klasa 10

Informative", klasa 10.

RM1: Nx0nesi shpjegon nd€rtimir
RM2: Nx€n€si instalon sistemin o

frziktE kompj personal

RM3: Nxenesi konfiguron njetin uterik standa
RM4: Nx€n€si shfrytdzon
RM5: Nxen0si shfryezon aplikativ

Kupton konceptet themelo
PErshkruan pOrdorimin e
P0rshkruan nd€rtimin dhe
Shpjegon komponentOt e
Identifikon komponent0t e
Dnemonstron leximin e

Liston gjeneratat e nd
P€rshkruan vegorite dal
Tregon aplikimin e kompjut

shkathtesi pdr masa

n€ teknologjin€
logjisti infl

imeve n€ pajisjet
t0 kompjuterdve;

t0 gjeneratave t6
ve n€ fusha t€

ve n€ fusha t€ ndryshme dhe n€ shoqOri;
it t0 kompjuterit

dhe m€nyr0n e funksionimit;
t0 kompjuterit personal;

ndryshme n€ kompjuter€;

Kushtet e nevojshme:

Laboratori
Tabela
Projektori
Kompjuter
Materiale te nevojshme (
Listat e t0 dh€nave
Materiale konkretizimi si:
memorie, hard disk etj);

t€ shkruar4

amE, katela ndryshme, furnizuesi i rrymEs, procesori,

Niohurit€
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Konceptet themelore n€ te(nologjin€ i
P€rdorimi i teknologjis€ informative nd fusha
Nd0rtimi dhe m€nyr€n e fu,r-rksionimit te kom.

Gjeneratat e ndryshme t€ kpmpiuterOve
Vegorit€ dalluese t0 gjener{tave t€

- Aplikimi i kornpjuterOve n$ fusha t6

Komponent€t e brendshme dhe t€ iashtme d
Nj€site hyrdse dhe dalOse t6 kompjuterit

mdnyr€n e funksionimit t0 kompjuterit

Shkatht€sit0 q0 pOrvetesohen lga-niEi0tsi:
Identifikimi i komponent€ve t0 brendshme dh
Demonstrimi i leximit t€ sllenimeve n€ pajisj
Listimi i gjeneratave t0 ndlyshme t0 kompjur
Zbatimi i shkathtEsive p6r rpasa mbrojtOse n6

t0 jashtme t0 kompjuterit personal
e ndryshme n€ kompjuter0

Q6ndrimet (sjelljet) q€ zhvitl te nx6n€si:
Komunikimi,
Bashk€punimi,
Diskutim
Iniciativa pOr hulumtimin e
Mbledhja dhe p€rpunimi i i
Td menduarit logjik

hurive t€ reja,
VE

Shkatht€si n0 zgjidhjen e

Q0ndrimi kritik dhe
Puna nO grup

Metodat e Vler€simit:
Pyetje - pergjigje me shkri
Pyetje - pergjigie me goj€
List0 kontrolli
Informata kthyese
Asistenta e vrojtimit
Detyra t€ sht0pis€

Evidentimi i Vler€simit:
Test me shkrim q€ verifi(on shkalldn e
vleresimit me karakter teotik (kombinim i
pergjigje te shum€fisht€ ose me p€rgjigje t€

Kufiri minimal i kalueshm{ris€ n6 testin me
pikOve ndersa ne vler€simi4 praktik €shtO kur
Listdn e kon*ollit

Vler€sim i gdo nxOnOsi me Liste kontiolli q0
praktik, q€ i referohen produfl<tit t0 pun0s dhe p
dhe te brendshme, lexoj shO4imet n-ti pajisjet e
dalloj gjeneratat e kompjuteq€ve etj).

it nga gdo nx€n€s t6 kritereve td
ljeve me pergjigje t€ perputhshme, me

kriteret e vler€simit me karakter
t t€ punOs (te dalloje pajisjet e jashtme

ryshme, lexoj pErformansat e kompjuterit,

hkrim €shtO kur nxOn€si ploteson 45% rc
ot€son 80% rc kritereve t€ vler€simit nd



Kriteret e Vler€simit t€ nxiEn€sit: Nxenesi:

Num€rn sistemet operative
Dalloj sistemet operative:
P0rkufizon sistemet operatirie dhe rolin e tyre r
Pershkruan nderfaqet (interfejsat) dhe gjuhet e

Demonstron instaliminL e sisfemeve operative
Zb aton procedurat p€r formEt izimin dhe ndarj e

Punon ne nivel bazlme sistemet operative DO

0 sistemin kompjuterik
rdryshme komanduese

t e hard diskut
;, WINDOWS, LINIX, LINUX

Kushtet e nevojshme:
Laboratori
Tabela
Projektori
Kompjuter€
Materiale te nevojshme (m
softueret sistemor etj.)
Listat e te dh€nave

Qasja ne intemet eti.

ateriale t€ shkrua I katalogje, DVD me sisteme operative,

Njohurit€ q€ p€rvetdsohen nga {rx€n€si:
Sistemet operative t0 kornpjlrterit
Llojet e sistemeve operarlive
Roli i sistemeve operal;ive np sistemin kompjut
Nderfaqet (interfejsat) dhe gjuhOt e ndryshme I
Komandat beg (batch) t€ thjpshta
Zhvillimin e sistemit operatlv

:rik
omanduese

Shkatht€sit€ q0 p€rvet€sohen npia nx€n6si:
Demonstrimi i instalimit t€ $istemit operativ
Zbatimi i procedurave ptrr formatizimin dhe nd
Puna ne nivel baz€ me sistefnet operative DOS

rjen e hard diskut
iinqnops. uNrx. LTNIJX

Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n0si:
Komunikimi,
Bashkepunimi,
Diskutim
Iniciativ0 p€r hulumtimin e njohurive t6 reja,
Mbledh dhe p€rpunon informata,
T€ menduarit logjik,
Shkatht€si n0 zgjidhjen e problemeve,
T0 jet€ kritik dhe konstruktiv,
Pune n€ grup.
Pune n€ dyshe eti.

KErkesat p€r vler€simin e nx0nEsve:
Metodat e Vler€simit:

Pyetje - pergjigje me slhkrim.
Pyetje - pergjigje me goj0,
List€ kontrolli.
Informata kthyese
Asistenta e vroitimit
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Prezantime te detyrave t€ ndryshme
Detyra p0rfundimtare

Evidentimi i Vler€simit: informime
Testi me shkrim duhet te pOrmbaj€ pyetje me
e pervet€simit nga gdo nxdnOs t0 kritereve t0
Testi me shkrim, kombinimi i p€rgjigjeve t6

instaluar, t€ punoj€ ne nivel bazenE secilin
operative etj.
Kufiri minimal i kalueshmOrise n0 testin me
pik€ve nddrsa n0 vlerEsimin praktik esht€
Listdn e kontrollit.

Pyetjet me gojO duhet tE jen6 me p0rgjigje te
Lista e kontrollit duhet t6 verif,rkoj€ aftesinO

jigje te mbyllur p€r t€ verifikuar shkall0n

rputhshme, zgjidhjeve t0 shum€fi shta

nx0n0sit q0 ta dallojO sistemet operative t€
operativ, t0 instaloj sisteme t€ ndryshme

im Eshtd kur nxdnOsi plotdson 45% rc
plot€son 80% rc kritereve t€ vlerdsimit n€

Pdrkufi zon rrj etin kompju
Kupton tti gjitha komponentet kryesore t€ rrj
Tregon vegorite e komponenteve t€ nietit
Shpjegon pdrpar€sit€ dhe mang0sitO e nj
L^.l.la -A- L^.t1aball€-per-ballti
Shpjegon dallimin n0 mes konfigurimit pike
Shpjegon modelet e rrjetavo

Klasifikon mediumet transnietuese t0 rrj etave
Demonstron instalimin e njotit lokal
Demonstron konfigurimin e nj6 rrjete standard

administrimin e t€ dh€nave prei
p0r komunikim kompj uterik

tE bazuna n0 server dhe rrjetat e lidhura

pikd ose shumepikCsh;

Kushtet e nevojshme:
Laboratori
Tabela;
Projektori
KompjuterO

Listat e te dhOnave

Qas.ia n0 internet eti.

Materiale t€ nevojshme (katalogje, listat e t€ r

eksperimentim dhe instrumentet p€r matje etj.)
h€nave, listat eksperimentuese, veglat pOr

Niohurit€ € p€rvet0sohen
Rrjetin kompjuterik
Komponent€t kryesore t€ rrjetit
Vegorite e komponentdve t€ r-rjetit
Perpar0sit€ dhe mang€site e rrjeteve te
ball6
Dallimi n0 mes konfigurimit pike me pikO ose
Karakteristikat dhe p0rdorimet e topologjive t0
Modelet e rrjetave kompjuterike
Modeli TCP/P dhe Ip

n€ server dhe njetat e lidhura ball€-p6r-



Klasifikimi i mediumeve transmetuese t0 nj
P€rparesit0 dhe mang0sit6 e moddve t6 ndry

Shkatht€sit€ q€ pOrvet0sohen nga nx€n€si:
Demonstrimi i instalimit t0 rrjetit lokal
Demonstrimi i konfigurimin t0 njO rrjete
Administrimi i t€ dhdnave prej nj€ kompjuteri

p€r komunikim kompjuterik
tjetrin

Q€ndrimet (sjelljet) qd zhvillohen te nx€ndsi:
Komunikimi
Bashkdpunimi
Diskutim
Iniciativa p€r hulumtimin e qjohurive t6 reja
Mbledhja dhe perpunimi i informatave
T€ menduarit logjik,
Shkatht€si nO zgjidhjen e problemeve
Qtindrimi ldtik dhe konstruktiv
Puna n0 grup

Metodat e Vler0simit:
Pyetje - pergjigje me shkrim.
Pyetje - pergjigje me goje,
List€ kontrolli.
Informata kthyese
Asistenta e vrojtimit
Projekte t0 ndryshme

Evidentimi i Vler€simit: informime per potitit<at
Testi me shkrim duhet te p€rmbajO pyetje me 

1

e p€rvetOsimit nga gdo nxOn€s t€ kritereve
p€rputhshme, zgj idhj eve t€ shum€fishta)
Pyetjet me gojd duhet r€ jen0 me pOrgjigje t€
Lista e kontrollit duhet t€ verifikojO aftOsin0 e

gurimin e njO rrjete standarde, administrimin e
Kufiri minimal i kalueshmOrisd n0 testinme
n€ vleresiminpraktik 0sht6 kur plotOson g}%rc

iigje te mbyllur pOr t0 verifikuar shkall€n
vler€simit (kombinimi i pergjigjeve t6

€n€sit si: instalimin e njetit lokal; konfi-
dhOnave prej njO kompjuteri n0 tjetrin etj.

m €shtl kur plot€so n 45%ot6 pik€ve ndersa
tereve t€ vler€simitnl Listdn e konnollit.

Demonstron p€rdorimin e E-mail aplikacionit
Shfryt€zon bisedat e drejtpOrdrejta
Shpjegon internetin dhe www (World Wide

- Numeron shOrbimet ne internet

Kupton pOrparOsit0 e shfryt€zimit t€ postds
Shpjegon dergimin dhe pranimin e E_mail



Num0ron aplikacionet e shfletuesit t€ WEB-it (\
Demonstron perdorimin e WEB broeser-eve t€ n

Shfrytezon k€rkimin e informacioneve
Zbatonorganizimin e faqeve ne internet
Demonstron Download dhe Upload
Demonstroi mbledhien e informatave nga aplika

/EB broOser)

lrysh0m

rioni i web-it (www)

Kushtet e nevojshme:

Laboratori;
Tabela;
Projektori;
Kompjuter0;
Materiale te nevojshme (materiale t0 shkruara, k

Listat e t€ dhenave

Qasia ne internet eti.

falogje etj.);

Njohurit€ q0 p€rvet€sohen nga nx6n€si:
P0rparesit€ e shfrytEzirnit te postes elektronike
Perpar0site dhe t0 metat e post€s elektronike dhr

D€rgimi dhe pranimi i ll-mail mesazhit

Organizimi i E-mail aplikacionit
Interneti dhe www (World Wide WEB)
Sh€rbimet ne intemet
Navigimi n0p€r internet
Aolikacionet e shfletuesit te WEB-it (WEB brc

asai tradicionale

ryser)

Shkatht0sit6 q€ p€rvetisohen nga nx€n€si:

Demonstrimi i perdorimit t€ E-mail aplikacionir

Shfrytezimi i bisedave t€ drejtp€rdrejta
Demonstrimi i perdorimit te WEB bro€ser-eve I

Shfryt€zimi i menyrave p€r k€rkimin e informa
Zbatimi i metodave per organizimin e faqeve ni

Demonstrimi i Download dhe Upload
Demonstron mbledhien e informatave nga aplitr

e ndryshOm

:ioneve
internet

acioni i WEB-it (www)

O€ndrimet (sielliet) q€ zhvillohen te nx6n€si:

Komunikimi,
Bashkepunimi,
Diskutim
Iniciative per hulumtindn e njohurive tE reja,
Mbledh dhe perpunon informata,
Te menduarit logjik,
Shkathtesi n€ zgjidhjen e problemeve,

Te jetO kritik dhe konstruktiv,
Pune ne grup.
Pune n€ dyshe

Pune individuale eti.

Metodat e Vler€simit:
Pyetje - pergjigje me shkrim.
Pyetie - pereiieie me goie,
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List€ kontrolli.
Informata kthyese
Asistenta e vrojtimit
Prezarrtime t0 ndryshme

jigje te mbyllur p€r t€ verifikuar shkall€n

zgj idhj eve t€ shumefishta

ne pOrdorimin dhe organizimin e

te WEB-it (WEB browser).

m Esht€ kur plotOson4lo/o t0 pik0ve nd€rsa
ritereve td vler0simit nE Lisftn e kontrollit.

Evidentimi i Vler€simit: informime p€r politikat e
Testi me shkrim duhet t0 p€rmbajti pyetje me
e p€rvet0simit nga gdo nxOnOs t0 kritereve t€ vl
Testi me shkrim, kombinimi i pOrgjigjeve t€

Pyetjet me goj€ duhet t0 jenO me p€rgjigie t0
Lista e kontrollit duhet te verifikoi€ aftOsin€ e
aplikacioneve t€ post€s elektronike dhe apli
Kufiri minimal i kalueshmOrisO n€ testin me

n0 vlerdsimin oraktik €shtO kur plotdson 80% te

dokumentit n0let€r

lore me grafikd dhe diagrame

ve m0 t0 avancuara

ive m€ t0 avancuara n0 dokument

tabela dhebazat€ te dh0nave

Shpj egon softuerin aplikativ
P0rkufizon kuptimin dhe perdorimin e softuerit
Shpjegon pOrpunimin dhe formatizimin e teksti
Demonstron krijimin, p€rpunimin dhe shtypjen

Demonstron kompetencO n0 pOrdorimin e disa

Shpjegon softuerin aplikativ pOr prezantim

Shpj e gon krij imin, formatizimin dhe dizajnimi
Demonstron aftOsi ptir kryerjen e operacioneve
Demonstron shfaqj en e prezantimil
P€rkufizon kuptimin dhe perdorimin e softuerit
Shpjegon librin e pun0s (Workbook)
Perdor€ formula dhe funksione t€ ndryshme
Demonstron paraqitjen graf,rke t0 t0 dhOnave t0

Shpjegon shtypjen e librit punues n0 letOr

Demonstron kompetencO nb perdorimin e disa

Kushtet e nevojshme:

Laboratori
Tabela
Projektori
Kompjuter€
Materiale te nevojshme (materiale t0 shkruara,

Listat e te dhOnave

ia n€ intemet eti

Niohurit0 qE p€rvet€sohen nga nx€n€si:
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Njohuri rreth softuerit aplikativ
Lloiet e softuereve aplikativ
T€ kuptuarit dhe perclorimi i softuerit per
P€rpunimi dhe formatizjmi itekstit
Softueri aplikativ p€r prezantim
Krijimi, formatizimi dhe dizajnimi i sllai
T€ kuptuarit dhe p€rdorimi i softuerit per t
Libri i punes (Workbook), fletat punuese (

Adresimi relativ dhe absolut
Shtypja e librit punues n€ leter

unim te tekstit

la dhe bazat€ dh€nave

) dhe editimi i t€ dh€nave

Shkatht€sit€ qd pdrvet€sohen nga tr*erre$:
Insertimi i objekteve n€ dokument
Perdorimi i tabelave t€ ndryshme ne dokum
Demonstrimi i krijimit, perpunimit dhe shtypj
Demonstrimi i kompetences n€ p€rdorimin e r

Demonstrimi i aftCsis€ p€r kryerjen e operaci

s€ dokumentit n€ leter
isa vegorive md te avancuarane dokument
neve themelore me grafikO dhe diagrame
fes s€ prezantimitPerdorimi i efekteve td ndryshme gjat€ paraqi

Demonstrim i i pr ezanlimit
Perdeorimi i formula dhe funksioneve t€ ndry
Insertimi i objekteve te ndryshme
Demonstrimi i paraqirtjen grafike te te
Demonstrimi i kompetenc0s ne p€rdorimin e

- Realizimi i detyrave projektuese te avancuara

Q€ndrimet (sjelljet) q6 zhvillohen te nx€n€si:
Komunikimi,
Bashkepunimi,
Diskutim
Iniciative p€r trulumtimin e njohurive tE reja,
Mbledh dhe perpunon informata,
Td menduarit logjik,
Shkathtesi ne zgiidhjen e problemeve,
Te jetd hitik dhe konstruktiv,
Pun€ ne grup.
Pune n€ dyshe
Pun€ individuale et

Metodat e Vler€simit:
Pyetje - pergiigje me shkrim.
Pyetje - pergjigie me goje,
List€ kontrolli.
Informata kthyese
Asistenta e vroitimit
Detyra perfundimtare

Evidentimi i Vler0simit:



iigie te mbyllur p0r t€ verifikuar shkall€n

zgj idhj eve te shumOfishta

nx0n€sit n0 krijimin dhe p€rpunimin e

dhe pdr situata tE ndryshme duke
imit dhe demonstrimin e detyrave te

€sht6 kur ploteson 45% rcpik€ve nddrsa

t0 vlerOsimitne Listen e kontrollit.

Testi me shkrim duhett€ permbaj€ pyetje me

e pervetesimit nga gdo nxenOs t0 kritereve t0 vl
Testi me shkrim, kombiraimi i pOrgiigieve t€

Pyetjet me goj6 duhet t0 jene me p€rgiigje te
Lista e kontrollit duhet t0 verifikojd aft0sin0

dokumentit, krijimin e prezanlimeve tE nd

perdorur efekte te ndryshme te paraqitjes se

ndryshme projektuese n0 Excel.
Kufiri minimal i kalueshm€ris€ n€ testinme shlvi
n0 vlerOsimin praktik Osht6 kur plotOson 80% te

PERSHKRUESI I M DULIT



Titulli i X

Vlera e K

Niveli i lV

Niveli i lV

Rezultatt
infeksion

RMl: N:

"EDUKIMI SHENDETESOR DHE PARAI
Klasa 10

litulli i Kualifikimit: Bashk0pun0tor profesional i I

/lera e Kredive t0 Modulit: 5 Kredi (105 or0 m0sim

rliveli i Modutit n€ KKK: Niveli 3 i KKK

r{iveli i Modulit n0 Struktur0n Arsimore: Niveli I i.

Rezultatet M0simore (RM) t0 Modulit 6'Edukimi sb

infeksionit", klasa L0:

RMl: Nx0nesi dallon edukimin shendetOsor n0 institu
popullatOs

RM2: Nx0nesi zbatonhigjien6n personale dhe rregulli

RM3: Nxen0si zbatonrregullzrt e higjien6s ne vendin t

RM4: Nx0n0si shpjegon edukimin seksual dhe dallon

ALIMI I INFEKSIONIT''

:rmieris€

) ntiNivelin 3 t0 KKK

P - Klasa L0

ndet€sor dhe Parandalimi i

ione dhe grupacione te Posagme t€

. e higjienOs mentale
punes
Omundi et seksualisht transmisive

- Bashk€punonj nd organizimin e mbrojtjes shende

- P0rshkruan organizimin e mbrojtjes sh€ndet€sore

- Dallon form€n e organizmimit t€ mbrojtjes shend

dhe shkollore
- Klasifikon format e edukimit pOr mbrojtje shOndt

- Shpjegon menyr€n e mbrojtjes shOndetOsore te t0

- Dokumnetonvepritarine infermierore
- Zbatonregullat e mbrojties n€ pun0 dhe t€ mjed

.esore nd sht€pi te shOndetit
n0 entet shOndet€sore stacionare

otesore n€ institucionet parashkollore

t6sore n0p0r or ganizata Punuese
moshuarit

sit

Kushtet e nevojshme:
- Klase mesimore
- Mjedise reale pune n0 sektorin e sh0ndet0sis6.

- Media didaktike si modele te dokumenteve shOn,

materiale nga interneti.
etOsore, videprojektor, CD dhe

Njohurit€ q€ p6rvet€sohen nga nx€n€si:
- Qtillimet dhe principet e pun€s edukativo-shendt
- Qellimi themelor dhe detyrat ne kuadOr te problt
- Programi i pun€s edukuese sh€ndetesore
- Metodat dhe format e punes edukativo-sh0ndetE

- Mjetet konkretizuese t0 edukimit sh€ndetesor

- Edukimi shOndetdsor nd shtepi t0 shbndetit
- Edukimi sh€ndetOsor n0 entet shOndetOsore staci

- Edukimi shOndetesor n€ institucione parashkolk
- Edukimi shendetOsor nOpdr organizatapunuese
- Edukimi shendetesor i te moshuarve

:esore
natikes shOndetesore sPecifike

ore

)nale
:e dhe shkolla

Shkatht€sit€ q€ p€rvet€sohen nga nx€n€si:
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grupacionet e ndryshme t€

- Dallimi i lloieve t0 edukimit shendet€sor n0 insti
- Evidentimi i metodave edukativo-shOndet0sore n0 i

shkollore
- Klasifikimi i metodave t0 mbrojtjes shOndetOsore te

Q€ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx€n6si:
- Komunikimi konekt
- Bashkepunimi
- Diskutimi dhe prezantimi i gOshtjeve q€ trajtohen
- Pun0 individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ standardi
- Vler€simi i vazhduesh6m i aktivitetit te nx0nOsit
- Pune seminarike

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim qe verifikon shkallen e p€rvetOsimi

vler0simit me karakter teorik
- Pyetjet me goje duhet tti jenO me pOrgjigje te
- Kufiri minimal i kalueshmerisO n0 testin me shlvim

nga gdo nx0nes te kritereve t0

Oshte kur plot0son 45%ft pik€ve

ien€s.personale
nii higjienOn dhe ruajtjen e

shOndetin personal dhe mental
s€ trupit ne jetOn e p€rditshme
s0 gojOs dhe dhemb€ve n€ jetOn e

s0 veshmbathjes n0 jetOn e

dhe shpirt6ror
toksikomanit€ dhe s€mundjet e

1o-hieiienike

P0rshkruan konceptet themelore p€r higjien0n
Tregon r€nd€sinO dhe ndikimin qb ka mbajtja e
Shpjegon r6ndesine dhe ronin e faktoreve tii mjedis
sh€ndetit t0 pOrgjithshdm dhe mental
P€rshkruan rolin e veprimtaris1, ftzike n0 higjien€n
Dallon mEnyrat dhe mjetet pOr mbajtjen s€ higji
Dallon menyrat dhe mjetet pEr mbajtjen s0 higj
p0rditshme
Dallon mOnyrat dhe mjetet pOr mbajtjen e higji
p0rditshme
P€rshkruan mOnyrOn e drejt€ t0 ushqyerit dhe
Pdrshkruan menyrat e ruajtjes dhe konservimit te
Pershkruan marredh€nien ndOrmj et shendetit
Shpjegon aspekte te higjien€s mentale nE raport

Dallon menvrat e

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ m0simore
- Mjedise reale pune n€ seklorin e shendetOsis€.
- Media didaktike si modele te dokumenteve videprojektor, CD dhe

Njohurit€ q€ p€rvetOsohen nga nx€n€si:
- Koncepte themelore pOr higjieniin
- Rendesia dhe roli i mbaities s0 hieiienes



- R€nd€sia dhe roli i faktoreve t0 mjedisit dhe veprimitariafizike n€ ruajtjerr e sh€ndetit
- Higjiena e trupit
- Higjiena e goj€s dhe dhdmtreve
- Higjiena e veshmbathjes
- Proceset hziologjike lidhur me ushqimin dhe t€ ushqyerit
- Rregullat e ruajtjes dhe konservimit t0 ushqimit
- Kontrolli higjienik i ushqirnit
- Raporti i shendetit trupor dhe shpirt€ror
- Aspektet mentale dhe higjienike t0 toksikomanive dhe s0mundjet e vartesise
- Menyrat e profilakses se Qrregullimeve mentale hisiienike
Shkatht€sit€ q€ p0rvet€sohen nga nx€n€si:
- Mbajtja e higjien€s s€ trupit, goj0s dhe veshmbathjds n€ jetOn e p€rditshme
- Ruajtja dhe konservimi i ushqimit
- Dallimi i prregullimeve toksikomanike dhe s€mundieve tiera t€ vart€sis€

Qdndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nxdn€si:
- Komunikimi konekt
- Bashkepunimi
- Diskutimi dhe prezantimi i geshtjeve qe trajtohen
- Pun0 individuale

K€rkesat p€r Vler0simin e nx0n$sve:
Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -p€rgiigie me goje
- Pyetje - pergjigje me shkrirn (teste t€ standardizuarzi/tradicionale)
- Liste - kontrolli per aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente p€rkatese
- Sjellja e nxOnOsit ne praktike
- Kontrollimi i ditarit t€ pun0s praktike t0 nx€n€sit
- V0zhgim gjat€ kryerjes se detyrave te planifikuara
- Detyra p€rfundimtare

Kriteret e Vler6simit t€ nx6nLiEsit: Nx€nesi:
Shpjegon megullat bazEte higjien€s ne sektorin e sllendetesise.
Tregon rregullat bazE pEr higjienizimin e mjeteve dfre veglave
Zbaton negullat baze pil higjienizimin e mjeteve dfre veglave te punes
P€rshkruan kuptimin dhe rend€sin€ e sterilizimit
Evidenton rastet e kryeries sd sterilizimit ne s

Dallon metodat dhe mjetet e kryerjes s€ sterilizimit
Pershkruan kuptimin dhe rOndesine e dezinfektimit

Evidentimi i Vlerisimit:
- Test me shkrim q€ verifi<on shkall€n e pervetesimit ga gdo nx€nds te kritereve t€

vler€simit me karakter teorik
Pyetjet me gojO duhet t€ jenO me p0rgjigje t€ hapura
Vleresim i gdo nx€nesi me List€ kontrolli qe permban kriteret e vleresimit me karakter
praktik, q€ i referohen demonstrimit t0 mbajtjes s€ higjien€s s0 trupit, goj€s dhe
veshmbathjes ne jeten e per:ditshme dhe n€ pune ne sektorin e shOndet€sis€.

- Kufiri minimal i kalueshmOrise ne testin me shkrim €sht€ kur plot€son 45%rc pikeve
nd€rsa n€ vleresimin praktik esht€ kur ploteson 807p t€ kritereve te vler€simitnE List€n
e kontrollit.



- Zbatonmasat e dezinfektimit
- Klasifikon llojet e dezinfektantOve dhe mjetet- Dezinfekton mjedisin e pun€s
- Zbatontekinikat e dezinfektimit t€ duarve dhe- P€rshkruan dhe zbatoinmasat

hmbathjes
ilizimit dhe dezinfektimit

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 mdsimore
- Mjedise reale pune n€ sektorin e sh€ndetEsis0

dezinfektimi
- Media didaktike si, manuale p€rdorimi, mostra

dezinfektuese, mjete pOr dezinfektim dhe sterili
materiale nga interneti.

videprojektor dhe CD si dhe

kryhet higjienizimi, sterilizimi dhe

preparateve higiienizuese dhe

- Sterilizimi, metodat dhe mjetet e kryerjes s€- Dezinfektantet dhe mjetet dezinfektuese
- Zbalimi i masave mbrojt€se gjat€ sterilizimit

Njohurit€ q0 pOrvet€sohen nga nxenetsit:
- Rregullat e higjienOs ne sektorin e sh0ndet6sis0- Rregullatbazl p€r higjienizimine mjeteve dhe

- Menaxhimi i mbetjeve n0 institucionet sh€

lizimit

dezinfektimit

Shkatht€sit€ q0 pOrvet€sohen nga nxenesit:

- Dallimi ndermjet mieteve dezinfektuese dhe

- Higfienizimiimjedisit, mjeteve dhe veglave t0- PErdorimi i mjeteve pOr dezinfektim personal d t€ mjedisit t0 pun€s
t€ sterilizimit

Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n0sit:- Komunikimi konekt
- Bashkepunimi
- Zbatimi i negullave gjat€ higjienizimit dhe- Pune individuale

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergigje me shkrim (teste t€ standard- Liste - kontrolli pdr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente p0rkat6se
- Sjellja e nxOn€sit n€ praktikO
- Kontrollimi i ditarittO pun€s praktike t€ nx0nOsi- YEzhgim gjat0 kryerjes s0 detyrave t0 planifik
- Detyra pOrfundimtare
Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkallEn e pervet€si

vlerdsimit me karakter teorik
- Pyetjet me goj€ duhet t€ jen€ me p0rgjigje t0- Vleresim i gdo nxendsi me List€ kontrolli q0

praktik, qe i referohen vler€simit per higiieniii
turealizuar ne RM..

- Kufiri minimal i kalueshmerisd n0 testin me shlv
pikeve ndersa ne vlerdsimin praktik €shtO kur
Listdn e kontrollit.

t nga gdo nxdnOs td kritereve t0

ban kriteret e vlerOsimit me karakter
dhe dezinfektimin e parashikuar p6r

esht€ kur nx€nOsi plotdson 45%rc
80% rc kritereve t€ vlerOsimit n€



Pershkruan esenc€n e integdtetit dhe faktet themelo
Aplikojn n mbrojtOse t€ nje shtatzOnie te pad€shirua
Diskuton per metodat e planifikimit familjar, indika
tyre
Demonstron perdorimin e disa metodave kontracept
Pershkruan prevalencOn e dhunes ndaj femres
Dallon specifikat e s€mund.jeve seksualisht transmis
Dallon specifikat e infeksioneve bakteriale, mikotik

re t€ zhvillimit seksual
r dhe rregullat e higjien0s intime
cionet dhe kunder-indikacionet e

ive

ive
: dhe t€ traktit urogienital

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mesimore
- Mjedise reale pune ne sektorin e sh€ndetesise.
- Media didaktike si modele t€ dokumenteve sh€ndet(

materiale nga interneti.
isore, videprojektor, CD dhe

Njohurit€ q0 p€rvet€sohen nga nxOn€si:
- Integriteti seksual
- Faktet e zhvillimit seksual
- Manedhenia seksuale dhe shtatz€nia
- Higjiena intime
- Metodat e kontracepsionit
- Indikacionet dhe kunder-indikacionet p€r aplikim
- Dhuna n€ takime dashurie
- Eliminimi i shqet€simit seksual
- AIDS
- Gonorea
- Klamidia
- Trihomonas
- Herpesi gjenital
- Papilloma
- Sifilisi, shankroidi

te mjeteve kontraceptive

Shkatht€sit€ q0 p6rvet€sohen nga nx€n€si:
- Aplikimi i masave mbrojtese nga shtatzenia e padesl
- Dallimi i mjeteve kontraceptive
- Dallimi i shkaktar€ve t€ s€nrundjeve seksualisht trar

druar

Lsmisive

Q€ndrimet (sjelljet) qO zhvillohen te nx€n0si:
- Komunikimi korrekt
- Bashkepunimi
- Diskutimi dhe prezantimi i E0shtjeve qe trajtohen n€
- Pun€ individuale
- Pune grupore

RM

K€rkesat pOr Vlertssimin e nxi0n$sve:
Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goje
- Pyetje - pergjigie me shkrim (teste te standardizuan
- List€ - kontrolli per aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instlumente pOrkat€se
- Sjellja e nxOnesit nd praktike
- Kontrollimi i ditarit t0 punes praktike t€ nx6n6sit
- Vezhgim gjat€ kryerjes s0 detyrave te planifikuara

/tradicionale)

a1
JJ



- Detyra p€rfundimtare
Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e p€rvet€simi

vlerOsimit me karakter teorik

- Kufiri minimal i kalueshm0ris€ n0 testin me shlvim
ndersa n0 vler0simin praktik €shtO kur plot0son g0?
e kon*ollit.

n:92

nk
nit(

ishl
tel

gdo nx€nOs t0 kritereve t6

iteret e vlerOsimit me karakter
e pad€shiruar4 llojeve t0

i kur plotOson 45o/o t0 pik€ve
ritereve t€ vlerOsimftne Listen
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Titulli i

Vlera e

Niveli i

Niveli i

PERSIIKRUESI I HIODUL{T'

.. KUJDESI SHENDETItrSOR"
Klasa l0

Kualifikimit: Bashk€punEtor profesionar i rnfermieris€

Kredive t€ Modulit: lcr Kredi (210 or€ mesimore) n€ Nivelin 3 te KKK

Modulit n€ KKK: Niveli 3 i KKK

Modulit n€ Struktur0n Arsimore: Niveli I i Ap _ Klasa l0

P€rkufizojn definicionin e shendetit sipas OnSU_se--f-
Shpjegon rend€sin€ e sh€ndetit dhe infermierise si vpprimtari profesionale
T-\.1.1^- an*n* -x- ^L-^t+: ^ ^1^ *-- I -r.-.Dallon entet per mbrojtje sh.€ndet€sore
P€rshkruan sherbimet qe ofi:ojn€ entet dhe institucionet p€r mbrojtje sh€ndet€sore
Dallon materialet dhe mjetet per fashim
Pershkruan rregullat p€r p€rgatitjen e Bashk€pu4etorit te Infermieris€ p€r vizite
mjek€sore
Perkufizon negullat p€r pergatitjen e te semurit p€r vizite
Pershkruan teknikat e higjien€s personale te s€murit
Specifikon te semur€t e l€vizshem dhe t€ pal€vizshein
Dallon kujdesin intensiv nga llojet tjera t€ kujdesit sh€ndetesor
Shpjegon metodat dhe teknikat e t€ ushqyerit te s€murit
P6rshkruan r€nd€sine e kujdesit shpirt€ror ndaj t0 seinurit
Diskuton p€r rOndesine e vizitave p€r t€ semurdt dhg O€ndrimin e pun€torit shendetesor
ndai vizitoreve

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mesimore
- Mjedise reale pune n€ sekto;rin e sh€ndet€sis€.
- Media didaktike si modele tE dokumenteve
Njohurit€ q€ p€rvet0sohen nga nx€n€si
- Sh0ndeti, kujdesi sh0ndetesor dhe infermieria si ve- Mbrojtja sh€ndetesore dhe sh€rbimi sh€ndetesor
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Niveli i mbrojtjes (paresor€, dyesor@
Entet p€r mbrojtje sh€ndet€sore

- Institucionet shendetesore stacionare
- organizimi i brendshern i institucioneve shendet€sore- Puna e bashkepunetorit sh€ndetesor n€ perkujdesje td s€murit- Materiali dhe mjetet p€r fashim
- Pergatitja e pundtorit shdndetdsor p€r vizite- Pdrgatitja e t€ semurit per vizit€
- Higjiena personale e pjeseve t€ trupit
- Asistimi ne mirembajtjen e t€ s€murit t6 pal€vizsh0m- Kujdesi intensiv
- Kujdesi i rendornte (ve1. kujdesi)
- Kujdesi shtepiak
- Kujdesi terminal i te sennurit
- Ushqyerja e metodat e 1.ti ushqyerit te s€mundjet e ndryshme- Parimet e kujdesit sh€ndletesor
- Kujdesi pdr disponim shpirt€ror te t€ sOmurit

rit medicinal ndai vizitoreve
Shkatht€sit€ q€ p€rvet€sohren nga nxl,nesi:- Dallimi nddrmjet sh€ndetit dhe s€mundjes
- Klasifikimi i enteve dhe institucioneve sh€ndetesore- Zbatimi i teknikave t€ higjienes personale te s€murit- Realizimi i metodave te ushqyerit te semurit- Qendrimipozitiv i Bashk€pun€torit te Infermierise n€ raport me vizitor€t e t€ semurit- Realizimi i detyrave t0 Bashk€pun€torit t€ Infermieris€ n€ entet dhe institucionet

shendet€sore

Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n€si:- Komunikimi korr.ekt gjate pun€s n€ grup
- Bashk€punimi i ngushte me mesimdh€nesin
- Mbaitia e llt e rave dhe shenimeve si modelit t€ dh€ne
K€rkesat p€r Vler€simin e nx6n€sve:
Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergiigie me go.je
- Pyetje - pergjigie me shkrim (teste t€ standardizuara/tradicionale)- vleresimi i vazhdueshdm i aktivitetit gjat€ orOs m€simore- List€ - kontrolli pOr asperktet praktike
- Demonstrimme rnjete/inLstrumentep€rkat€se
- Sjellja e nx€nesit n€ praktik€
- Kontrollimi i ditarit te punes praktike t€ nx€nesit- Yezhgim gjate kryerjes s€ detyrave te planifikuara

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkallen e p€rvet€simit nga gdo nx€nes te kritereve

vler€simit me karakter teorik
- Pyetjet me goje duhet te iene me pergjigie t€ hapura- Kufiti_qiqimal i kaluestrmOrise nE testin me shlcrim€shte kur plot€son 45%rc

36



- Pershkruan metodat per ekraminim psikofiziktE sdrnurit
- Dallon metodat pOr verifikimin e shenjave vitale
- P€rshkruan metodat e matjes se shenjave vitale
- Zbatoj teknikat e matjes se shenjave vitale
- Demonstron matjen e temperatur€s n€ regjione t€ ndryshme
- ZgSedh regjionet e caktuara per matjen e pulsit e arterial
- Numeron frekuenc€n e fryrnemarjes
- Zbatonteknikat e matjes se shtypjes s€ gjakut
- DokumentonveprimtarinO rinfermierore
Kushtet e nevojshme:
- Klase mesimore
- Mjedise reale pune ne sektorin e shendetesise.
- Media didaktike si modele te dokumenteve sh€ndetesore, videproiektor dhe CD
Njohurit€ q6 p€rvet€sohen nga nx€n€si
- Shenjat vitale dhe karakteristikat e tyre
- Verfikimi i shenjave vitale
- Temperatura dhe teknikat e matjes
- Pulsi arterial dhe karakteristikat e tij
- Regjionet e matjes s0 pulsit arteial
- Frym€manja dhe fekuenca e frym€marrjes
- Percaktimi i frekuences se liymemanjes
- Presioni arterial dhe vlerat e tij
- Matja e shtypjes s€ gjakut
- Dhimbja dhe intenzitetii dhimbjes
- Matja e intenzitetit te dhimbies sipas metod€s VAS
Shkatht€sit€ q€ p6rvet€sohen nga nx€n€si:
- Zbatimi i metodave pOr ekzaminimin psikofizik t0 s€murit
- Dallimi i teknikave p€r verifikimin e shenjave vitale
- Demonstrimi praktik i matjes s0 shenjave vitale
- Dokumentimiinfermieror
Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n€si:
- Komunikimi konekt gjate pun0s ne grup
- Bashk€punimi i ngushtO me m0simdhenesin
- Mbajtja e rregullt e detyrave dhe shenimeve sipas modeli t6 dhene
- Pun€ individuale
- Pune grupore

K0rkesat ptsr Vler6sinnin e nx6n€svel
Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goje
- Pyetje - pergjigje me shkrirn (teste t€ standardizuara/tradicionale)
- Vleresimi i vazhdueshem i aktivitetit gjat€ ores mesimore
- List€ - kontrolli p€r aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente p€rkatese
- Sjellja e nx€n€sit ne praktik€
- Kontrollimi i ditarit te pun6s praktike t€ nxen€sit
- V€zhgim gjat€ kryerjes s€ cletyrave t€ planifikuara
- Detyra perfundimtare
Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim qe verifikon shkall€n e pervetOsimit nga qdo nxOn€s t€ kritereve td

vlerOsimit me karakter teorik
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Pyetjet me goje duhet te jenO me pergjigje t€- ra
Vler€sim i gdo nxenesi me List€ kontrolli qe perimban kriteret e vler6simit me karakter
praktik, q€ i referohen aspekteve t€ matjes, regji$rimit dhe dokumentimit te shenjave
vitale.
Kufiri minimal i kalueshmOris€ ne testin me shJcrim
nd€rsa ne vleresimin pr rktik eshte kur plot0son g0%
e kontrollit

eshte kur plotOson 45% rc pik€ve
t€ kritereve te vleresimitne Listen

Shpjegon r€ndesine e matjes se diureztX dhe zimit te fshikz€ s urinare
Mbledh dhe percaktoj sasine e diurez€s se t€
Perkujdeset p€r poziten e kateterit
Tregon teknikat e perdorimit te klizmOs
P€rgatit t€ semurin p€r vendosje t€ klizmes
Dallon rrug€t e dh€nies sd ilageve
Aplikon teknikat e dhenies s€ barerave nepermiQt traktit digjestiv

Zbaton rregullat e mbrojtjes n€ punO dhe te miedisit

zbatonteknikat e dh€nies s€ barerave nepErmiet rrug€ve pienterale
Pershkruan simptomat e shokut anafilaktik
Dallon reaksionet anafi laktoide
P€rshkruan metodat pdr rikthimin e shenjave vit4le
Demonstron dh€nien e oksigjeno-terapise 

l

Asiston profesionistin shendetesor gjat€ aplikirnit t€ antishok-terapise dhe reanimimit
kardiorespirator
Tregon m0nyrat e marrjes s0 mostrave plr analiza laboratorike
P€rshkruan metodat e m,arujes se gf akut dhe p€rcaktimit t€ parametrave hematologjik
Dokumenton veprimtarine infermierore

Kushtet e nevojshme:
- Klase m€simore
- Mjedise reale pune n€ sektorin e sh€ndet€sisO.

Osore, videproiektor dhe CD,
Njohurit€ q€ p€rvetEsohen nga nx6n6si
- Ekzaminimi i urin€s dhe grregullimet e urinimit- Kateterizimii fshikzes urinare
- Ljojet e kateterOve dhe vendosja e tyre- Llojet e klizmave dhe aplikimi i tyre
- Marrja e barOrave n€perrnjet traktit digjestiv- Rruga parenterale e dh€nies se bar€rave
- Aplikimi i oksigjenoteralpisd
- Shoku anafrlaktik
- Teknikat e reanimimit dhe anti-shok Ierapia- Reanimiacionikardiorespirator

Parimet themelore t€ reanimacionit kardiorespirator
Pozitat dhe teknikat e masazh€s s€ zemres
Nderlikimet e shpeshta gjatE reanimacionit
Percaktimi i grupeve td gjakut
Rregullat per mbrojtje ne pune dhe t€ miedisit

Shkatht€sit6 qi p€rvetEsohen nga nxLrresi:
Niohia e nugeve te
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- Identifikimi i procedurave te reanimimit
- Kontrollimi i pozit€s se kateterit dhe klizmds- Perzgjedtrja e rrug€ve t€ aplikimit t€ barOrave- P€rdorimi i oksigjeno-terapis€
- Asistimi gSarc dhenies sd antishok-terapis€ dhe reanimiacionit kardiorespirator- Dokumentimiinfermieror
Q€ndrimet (sjelljet) q0 zhviltohen te nxenetsi:- Komunikimi korekt gf atti punOs n€ grup
- Bashkepunimi i ngushte me m€simdh€n€sin

\abajtja e regullt e detyrave dhe sh€nimeve sipas
Pune individuale

modeli t0 dh€n€

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergiigje me goj€

Liste - kontrolli p€r aspektet praktike

Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ standardizuara/tradicionale)
vler€simi i vazhdueshOm i aktivitetit gjatd or€s m0pimore

Demonstrim me mj etelinstrumente perkat€se
Sjellja e nxenesit n€ praktil<e
Kontrollimi i ditarit te punes praktike t€ nxenesit
V€zhgim gjate kryerjes s€ detyrave t0 planifikuara

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim qe verifikon shkall€n e p€rvet€simif nga gdo nxenes te kritereve te

vler€simit me karakter teorik
- Pyetjet me goj€ duhet t€ jen6 me p€rgjigje te hapura- Vlerdsim i gdo nx€n€si me List€ kontrolli q€ permban kriteret e vler€simit me karakter

administrimit te ilaqeve, procedurave te reanimimit,
te klizm€s, p0rdoiimit t6 oksigjenoterapise, asistimit
dhe dokumentimit infermieror- Kufiri minimal i kalueshm€rise ne testin me shkritn eshte kur ploteson 45% rc pikeve

nd€rsa ne vler€simin praktik esht€ kur plot€son 800y'o te kritereve t€ vleresim it nE Listdn
e kontrollit.

Kriteret e Vler€simit t€ nxEn0sit:
Zbaton rregullat p€r prarni
shendetesore
Zbaton rregullat e perdorirnit te uniform0s dhe masdpt e mbrojtjes pesonale n€ pune
Identifikonj llojet dhe p€rberrjen e shtret€rve t€ sEmrireve
Demonstron rregullimin e shtratit t€ sdmurit nga dy persona
Demonstron rregullimin e shtratit te s€murit te palbtizshem
Z*baton rregullat e pozicionimit te s0murit dhe ndenimin e pozites se tij ne shtrat
Demonstron zhvendosjen drhe bartjen e t€ semurit fle anO t€ mjeteve levizese
Perdore drejt€ dhe t€ ruaj mjetet e dezinfektimit
Zbaton tekinikat e sterilizimit
Zbaton rregullat p€r mbrojtje personale dhe t€ miedisit
Zbaton neguliat e higjien€s ndaj t€ semurit t€ levizsh€m dhe t€ pal€vizshem



- Demonstron masat preventive kund0r dekubitusit- Dokumentonveprimtarinij infermierore

-

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i pajisur me mjete dhe materiale t0 nevoshme pdr realizimin e modulit praktik- Mjedise reale pune ne seklorin e shOndet€sis€

Njohurite q€ p€rvet€sohen nga nx€nesi 

-

- Pranimi, vendosja dhe leshimi i t0 s€murit
- Dhoma e te s€murit dhe vegorit€ themelore
- Pozita e te s€murit n€ shtrat
- Burimet dhe rruget e p€rhapjes s0 infeksionit
- Profilaksa dhe eliminimi i infeksioneve intrahospitalore
- Sterilizimi(metodat)
- Zbatimi i metod€s s€ aseps€s dhe antiseps€s
- Dezinfektimi (metodat dhe mjetet)
- Higjiena personale e pjeseve t€ trupit
- Asistimi ne mirOmbajtjen e te s€murit t€ paldvizshem
- Kujdesi intensiv
- Kujdesi i r€ndomte (vet kujdesi)
- Kujdesi shtepiak
- Kujdesi terminal i te semurit

- Vendosja dhe pozicionimj i t€ semurit n€ shtrat
- Zbatimi i metodave per parandalimin e infeksionit
- Aplikimi i higjienes personale dhe kujdesi ndaj te s€mur€ve t€ oaktuar- Dokumentimiinfermieror
Q6ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n6si:
- Komunikimi konekt giat€ punes ne grup
- Bashk€punimi i ngusht€ me m€simdhenesin
- Mbajtja e rregullt e detyrave dhe shenimeve sipas modeli- Pune individuale
- Pune grupole

te dh0ne

Kdrkesat pBr Vler€simin e nx6n€sve:
Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergjigje me goj0
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ standardizuara/tradicionale)
- Vler€simi i vazhduesh€m:iaktivitetit gjat€ or€s mOsimore
- Liste - kontrolli per aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/insrtrumente perkat€se
- Sjellja e nxen€sit ne prakike
- Kontrollimi i ditarit te punes praktike te nxen€sit
- V€zhgim gjate kryerjes s€ detyrave t0 planifikuara
- Detyra perfundimtare
Evidentimi i Vler€simit:.
- Vler€sim i gdo nxen€si me Liste kontrolli q€ permban kliteret e vler€simit me karakter

praktik, qe i referohen venLdosjes dhe pozicionimit te te semurit ne shtrat, metodave per
parandalimit t0 infeksionit,zbatimit te higjienes personale dhe kujdesit ndaj te semur€ve
dhe dokumentimit infermieror.

- Pyetjet me gojO duhet t€ jgn€ me pergjigie t€ hapura
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- Kufiri minimal i
te vler€simit ne

KErkesat p€r Vler€simin e n;r€n€sve:
Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigie me goj€

kaluesh'rerise ploteson g0./, t€ kritereve
List€n e kontrollit.

Pyetje - pdrgiieie me shkrim

Kriteret e Vler€simit t€ nx0n6sit Nx€nCIsi:
Klasifikon metodat e marrjes se materi@
Realizon teknikat e marrjes s€ materialit biologjik per anahzalaboratorrike
Pershkruan rendesine e sedimentimit te eritrociieve dhe p€rcaktimit te koh€s s€
gjakderdtrjes
Shpjegon alsyen e lavazhes s6 lukthit si metod€ diagnostike

_zbaton rregullat e p€rkujclesit p€r t€ s€murin gsatE livazh€s se lukthit
Pershkruan procedur€n e p€rgatides s€ te senrurit pdr analizarentgenologjike dhe
endoskopike
Pergatit€ td semurin p€r elkzaminime rentgenologjike sipas sistemeve
Pergatite t€ s€murin p€r e)kzaminime endoskopilie
Tregon n€nyren e p€rgatitjes s0 t€ semurit per punksion
Asiston te semurin dhe prrofesionistin sh€ndet€sor gjate procedurave te punksionit
Dallon menyr€n e te ushqyerit dhe perkujdesjen noaj paiienteve me s€mundje t€
ndryshme
Dokumenton veprimtarin0 infermierore

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mdsimore
- Mjedise reale pune n0 sektorin e shendetesise.
- Media didaktike si modele t€ dokumenteve shendet€sore, v iektor dhe CD.
Njohurit€ qE p€rvet€sohen nLga nx6n6si
- Metodat e marrjes se materrialit biologjik pEr analizalaboratorike- Eritrosedimentacioni i gjakut dhe percaktimi i koh€s s€ gjakderdhjes- Teknikat e marrjes s€ gjalkut p€r eritro-sedimentim dhe ndalje t0 gjakderd6jes- Lavazha e lukthit
- Procedurat e lavaz,hit t€ lukthit
- Diagnostikia rentgenologjike e sistemeve te organeve- Ekzaminimet endoskopike:
- Punksionet
- Detyrat e bashk€pun€toril;profesional t€ Infermieris€ gjate punksionit
Shkatht€sit€ q€ pdrvet€sohen nga rx0tresi:
- zbatimi i rregullave per marden e materialit p€r analizalaboratorike- Leximi i eritrosedirnentinrit dhe kohes s0 gjakderdhjes- Pershkrimi i procedur€s se lavazhes sd lukthit- Asistimi i t€ sdmurit gf ate rearizimitte procedurave diagrrostike- Dokumentimiinfermierol
Q€ndrimet (sjelljet) q6 zhvilllohen te nxtnCti:- Komunikimi korrekt gjate punes ne grup
- Bashk€punimi i ngushte noe m€simdh€n€sin
- Mbajtja e negullt e detyra're dhe shenimeve sipas modeli t€ dhen6- Pun€ individuale

Pune grupore

te ste td standardizu ar al tr adiciorrale
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Vleresimi i vaz
List€ - kontroll
Demonstrim me
Sjellja e nx€ndsi rkatose

Kontrollimi i dit t€ nxen€siIrxcnesl
v€zhgim gjat€ kryerjes s€ detyrave te iranifikueDetyra p€rfundimtare

Evidentimi i Vleresimit:- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n evler€simit me karakter teorik- 
fyoj"lme goj€ d{ret teiene me p€rgjigie t€ ha- Vler€sim i gdo nx€nOsi rne Listc t .,,
ntqlr+iL nE 2 -^ 

r^Ellesl rl[e Llstc knnfrnlli q€ pi
nlaktlk, q€ i re ;igjat€ kryedes A-
I/..C,-:,- |. LIL- Kufiri minima r kalueshmeris€ ne testin me shl
:1lT:*,:ler€simin praktik eshte kur ploteson 8e kontrollit.

imit nga gdo nx€n€s te kritereve t0

nban kriteret e vler0simit me karakter
ik p€r analizalaboratorik. Ofr. urir-tl-rni

mi infermieror.

iy g:lrt: kur plot€son 45%o te pik€ve
o/o tE l<ritereve t€ vler€simit ne fislen



Programi i mod
Klasa ll,

profesionale
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PERSHKRUESI I MODULIT

"Teknolo gi i informative"
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: "Bashk0pun0tor profesional i Infermieris€,,

vlera e Kredive t€ Modulit: 3 Kredi (70 or€ m0simore) ne Nivelin 4 rc KKK

Niveli i Modutit n0 KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n€ strukturdn Arsimore: Niveli I i Ap - Krasa 1r

Rezultatet M6simore (RM) t€ Modulit,,Teknologii rnformative,,, krasa rr:

RMl: Nx€n€si shpjegon k

IY?tNx€n€si krijon pyet kritereve te caktuaraRM3: Nx€nesi p0rzgjedhe fbrmatave

Kupton konceptet baze te baz€s s0 te dhenav..,

llg:g:1",b-r.1l,.gig 
table), regjistrimet (ang. records), fushat (ang.fields), Qel€satprimar dhe Indeksin;

P€rcakton llojin e t€ dhe'ave, vegorite e fushes dhe tipar.t e te dhenave;
Vendos rregullat e validitetit;
Vendos relacionet n€ mes tabelave;
Planifikon njEbaze t€ thjeshte t€ dhenash;
Dizajnon njEbazE t€ thjeslrt€ t€ dh€nash;
P€rdore vegla per krijimin dhe menaxhimin e bazes se te dh.nave

Kushtet e nevojshme:

Laboratori
Tabela;
Projektori
Kompjutere
Materiale t€ nevojshme (materiale te shkruara, katalogje etj.)
Listat e t€ dh€nave
Materiale konkretizimi

Niohurit€ nxdn€si:
Konceptet baze tE bazes se te dhenave
Tabelat (ang' table), regjistrimet (ang. records), fushat (ang.fields), Qelesat primar dheIndeksi

dhe tiparet e te dh€nave
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Bazat e rrafshOta dhe relacionale

Shkatht€sit6 q0 p€rvetEsohen nga nx€n€si:
Vendosja e relacioneve n€ mes tabelave
Vendosja e rregullave te validitetit
Planifikimi injlbaze td ttrjeshte te dhenash
Dizajnimi injEbaz} te thjeshte t€ dh€nash
P€rdorimi i krijimin dhe menaxhi e baz€s sd t0 dh€nave

Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n0si:
Komunikimi,
Bashkepunimi,
Diskutim
Iniciativ€ per hulumtimiin e njohurive t€ reja,
Mbledh dhe perpunon informata,
Te menduarit logjik,
Shkathtesi ne zgjidhjen e problemeve,
Te jet€ kritik dhe konstruktiv,
Pune ne grup.

Metodat e Vlerdsimit:
Pyetje - pergjigie me shl<rim.
Pyetje - pergiigje me goj€,
List0 kontrolli.
Informata kthyese
Teknika e vroitimi
Detyra perfundimtare

Evidentimi i vler€simit: informime p0r politikat e personelit
Testi me shkrim du.helte permbaj€ pyetje me pergjigje t€ mbyllur p€r t€ verifikuar
shkallen e pervetesimit rrga gdo nxen€s te kritereve G vleresimit.
Testi me shkrim, kombinim i pyetjeve me pergjigje t€ perputhshme, me pOrgjigje t€
shum€fisht€ ose me pergjigje t0 shkurt€r
Pyetjet me goj€ duhet te jene me p€rgjigje t€ hapura.
Lista e kontrollit duhet 1;e verifikoj€ aftesine e nx€n€sit qe te krijoj tabela,te beje
nd€nimin e modeve td pun€s ne tabele, zgjedh€ vegorite dhe tipar6t e fush€s, planifikon
bazEn e te dhenave eti.



Jep shembuj llogaritjesh permes pyetOsor€ve
Zbaton kritere komplekse ne pyet€sor p6r manj
Demonstron zotesine qe permes pyetOsit (euery

rezantoj€ t€ dhOqat e deslhiruaranganiEbazl

e informacionit t0 shum€lloish€m:
dhe veglave per selektim dhe sortim t€

Kushtet e nevojshme:

Laboratori
Tabela;
Projektori
Kompjuter€
Materiale te nevojshme (materiale te shkruara,
Listat e t€ dhenave
Materiale konkretizimi

softuer€t sistemor eti.)

Njohurit€ q€ p€rvet€sohen ng:r nx€n€si:

Shpjegimi i Pyet€sor€ve (eueryes), roli dhe
Klasifikimi i pyetesor€ve (eueryes)

rimi i tyre

Krijimi i pyet€soreve mlleshtetur n€ te dh€nat e
Percaktimi i kritereve t0 ndryshme t6 k€rkimit

belave te kriiuara

Shembujt e llogaritjeve permes pyetesor€ve

Shkatht€sit€ q€ p€rvet€sohen nga nxOn€si:

P€rcaktimi i kritereve te ndryshme te kerkimit
ZgJedhja e funksioneve te ndryshme tek p
Zbatimi i kritereve komtrrlekse ne pyet€sor per
Prezantrmi i te dhenave 1;0 d€shiruara n0 ni€

ar veglat p€r selektim dhe sortim

rrjen e informacionit te shumelloishem
te dhenash p€rmes pyetesorit duke

Qdndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx0n€si:

Komunikimi,
Bashk€punimi,
Diskutim
Iniciativ€ per hulumtimitr e njohurive te reja,
Mbledh dhe perpunon irformata,
T€ menduarit logjik,
Shkathtesi ne zgjidhjen e problemeve,
T€ jete kritik dhe konstruktiv,
Pun€ ne grup.

K0rkesat p€r vler€simin e nx€
Metodat e Vler€simit:

Pyetje - pergjigje me shkrim.
Pyetje - pergjigje me go.j€,

Liste kontrolli.
Informata kthyese
Teknika e vroitimit
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Evid

Shpjegon
Shpjegon
Perdord li
P€rdor€ forma dhe vendosd kontrolle n€ formeModifikon hederin dh.e terin ffr..Or.'*O footdl) ne form€

nje raPort 
*'u ruuter/ ne torm€

e te dh€nave dhe sortimin n! fustra t€ vegantashmepern.j##ffiffi:J:'
modifikimin e form€s &he raportit_ __^^-4\'uru w t\Jllll_ _^ttvrrulrv\L Lrtt(LrrLurnn e nj€ baze t€ dh€nash

Kushtet e nevojshme:
Laboratori
Tabela;
Projektori
Kompjutere

_ fflfi;a|;:T:::,,j*e (inateriare td shkruar a,ka!Listat e t€ dhenave
Materiale konkretizimi
Qasja n€ internet eti.

alogje, softuerdt sistemor etj.)

Njohurit0 q€ p€rvet€sohen ngu *tineri,

fshida e regjistrave)
form€

Nocioni dhe krijimi i nj€ ibrme

_ il::1*y,1ele1 regjistra (vendosja, ndryshimi dModifikimi i heder.dh. nt., fr,.uj;;;;ffi#jNocioni dhe krijimi i nje raporti
- Klasifikimi dhe grupimi i1q@rr*. dhe sortimi

Shkatht€siti qi p€rvet€sohen ugu n*ilrreJ
Pdrdorimi i listave lt ist Box dhe Combo Box ne fiP€rdorimi i formes Otre venOosia."f.on,'l\,{n.liff't-:-^^: : rModinkimt t #;;;; iriH.:ill'
zggedhja e pamjeve te ndryshme t€ niO



Demonstrimi
Demonstrimi

krijimit dhe modifikimit te fo dhe raportit
frnalizimit td ni€ bazetE, dhenas

Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx6n€si:

Komunikimi,
Bashkdpunimi,
Diskutim
Iniciativ€ p€r hulumtimin e njohurive te reja,
Mbledh dhe p€rpunon informata,
T€ menduarit logjik,
Shkathtesi ne zgjidhjen e problemeve,
T€ jete kritik dhe konstruktiv.
Pune ne grup.
Pune n€ dyshe et

Metodat e Vler0simit:
Pyetje - pergjigje me shkrim.
Pyetje - pergjigie me gojO,
List€ kontrolli.
Informata kthyese
Teknika e vrojtimit

Evidentimi i Vler€simit: informime p0r potitit<at e
Testi me shkrim duhet td pdrmbaje pyetje me p€
shkallOn e p0rvetesimit mga gdo nx€n€s t€ kriter<

jigje te mbyllur pdr t0 verifikuar

Testi me shkrim, kombinimi i p€rgjigjeve td thshme, zgjidhjeve t€ shumefishta
Pyetjet me goje duhet te jen€ me pergjigje t€ h
Lista e kontrollit duhet te verifikoj€ aftesine e

dhe manipuloje me njEbazete dh€nave.
nesit q€ ta krijoj€, dizajnoj, menaxhoj€
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PERSHKRUESI I MODULIT

*ETIKA Nt sntNDETiisI',
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: Bashk0pun0tor profesional i Infermieris0

vlera e Kredive t€ Modurit: 2 Kredi (35or€ mesimore) ne Nivelin 3 te KKK

Niveli i Modulit n6 KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit nd strukturEn Arsimore: Niveli I i Ap - Klasa 11

Rezultatet M€simore (RM) t€ Modulit,,Etika n€ sh€ndet€si,'. klasa 1l:

RMl: Nx€n€si zbatonrregullat bazete etikes n€ shendetEsi
RM2: Nxenesi zgJidhme etikiS problemet e perditshmo ne shendet0si

Pershkruan kuptimin dhe rendesineffi
etik€n e bashkepunimit mes pun€tor€ve shendet€sor€:
pershkruan parimin e hierarkis€ n€ shendet€si;

Zbatonrregullat e ruajtjes s€ dokumentacionit mjekesor
Zbaton rregullat embrojtjes n€ pun€ dhe t€ miedisit

p€rshkruan
porshkruan zgiidhjes s€ tYre

p€rshkruan Xiffff:::f!;?
pershkruan
dallon raste

_p€rshkruan menyrat e infbrmimit t€ familjar€ve per rate td ndryshme
Liston llojet e dokumentaoionit miekesor
Plot€son dokumentacionit shendetesor - regjistrat mjek€so rE, Iibreza shgndet€sore,
kartela individuale

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mesimore
- Mjedise reale pune ne sektorin e sh€ndet€sise.- Media didaktike si modele t€ dokumenteve sh€ndet€sore, videproiektor dhe CD.
Njohurit€ qd p€rvet€sohen nga nxenlisi
- Kuptimi dhe renddsia e etikes n€ -shendet€si
- Raporti mes pun€tor€ve shOndetesore
- Raporti i punOtorit shendet€sor me pacientit
- Rapofii punetor shendetesor - komuniteti/grupe t€ ndryshme sociale- Rregullat e informimit t€ pacientit apo familjaleve- Llojet e dokumentacionit mjekdsor (regjistrat mjek€sor€, libreza shendet€sore, kartela

individuale. receta.)
Shkathtdsit0 q0 p€rvet0sohen nga nxLrresi:- Zbatimi i rregullave t€ etikOs ne sh0ndet€si.- Plot€simi i dokumentacionit n0 shenclet€si.

rimet (sie zhvillohen te nxOn€si:



Komunikimi koruekt
Bashkepunimi.
Ruajtj a e dokumentacicl nit sh€ndetesor
Pun€ individuale

Metodat e Vler0simit:
- Pyede -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ standardizu ara ltradicionale)- Prczantime individuale rJhe grupore
- vleresim i vazhduesh€m i aktivitel.it t€ nxen€sit gjat€ or€s m€simore- Punime seminarike
- Detyra p€rfundimtare
Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkalldn e pdrvelesimit nga gdo nxenes t€ kritereve tevleresimit me karakter teorik
- Pyetjet me goj€ 

9yh9t td jene me p€rgjigje t€ happra- Kufiri minimal i kaluesllrm€ris€ ne testin me titoi* esht€ kur plot6son 45%rcpik€ve
ndersa ne vlerdsimin praktik €sht€ kur ploteson q0% rckritereve te vler€sim jt ne Listen

Dallon rceziqetnga s€mundjet e telekul-es" -Zbaton masat mbrojteser nga atiti B, AIDS, sdmundje t€
l€kures.leKures.
D3llon neziqet nga materiale toksike, reagjente tb ndryshem, medikamente helmuese

,Zlabie 
masat mbrojtese nga materiale toksikef reagjente t€ ndrysh€m, medikamente

nelmuese.
Dallon rastet e alergjive te mundshme n€ sektorin e shdndetesis0

sona histerike dhe skizofren.
tjar
mundjeve infektive

ona rre aft€si te kultzuara

Lbaton regullat e m n€ pund dhe te miedisit
Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mesimore
- Mjedise reale pune.

Vq4ia didaktike si modelle t€ dokumenteve videproiektor dhe CD.
Njohurit€ qd p€rvet€sohen nga nxtnthit:- Mbrojtja nga semundjet infektive.
- Mbrojda nga materialet toksike nd shendet€si.- Rastet e alergjive n0 sektorin e shendet€sis€

|{pro.!tja nga personat e rreziksh€m (narkoman, histerik, skizofren)
Mbrojtja nga lendimet ne vendin e punes. 

]

Etika e komunikimit p€r edukim ,h;;;;ror.

n€ vendin e

Shkatht€sitd q€ p€rvetesonmffi
- Mbrojtja nga s€mundjet infektive, semundiet tok ke, personat e rreziksh€m dhe reziqet



PERSHKRUESI I MODULIT

O'KIRURGJI ME PERKUJDESJE 6'

Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: Bashk€pun0tor profesional i Infermieris€

vlera e Kredive t€ Modulit: 9 Kredi (175 or0 mesimore) ne Nivelin 3 te KKK

Niveli i Modulit n0 KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n€ struktur€n Arsimore: Niveli I i AP - Klasa 11

Rezultatet Mesimore (RM) t€ iVlodulit "Kirurgii me pe4kujdesje", klasa 1L:

RMl: Nxen€si pershkruan detyrat themelore dhe zbaton ndasat profilaktike ne kirurgji

RM2: Nxen€si dallon metodatdiagnostike dhe zbaton vepfimet teknikomedicinale n€

kirurgji
RM3: Nx€nEsi shpjegon perg titjen para-operative, procedurat reanimuese dhe kujdesin pas-

operativ te te semurEve

RM4: tri*eneri klasifikon imobilizimet dhe lendimet duke zbatuar masat pOr perpunimin

kirurgjik te Plag€ve
RM5: Nxgngsi dallonllojet e tumoreve dhe zbaton masat p€r trajtimin e infeksioneve ne

kirurgji
RM6: Nx€n€si identifikon rastet urgjente ne kirurgji dhe asiston profesionistin mjekesor

gjatO menaxhmit t0 tYre

Kriteret e Vler€simit t0 nx€n€sit: Nx€nEsi:

Pershkruan historikurr e zhvillimit te kirurgiis€

Radhite detyrat themelore te personelit mjekesor

Zbalonmetodat profilaktike ne kirurgj i
Dokumenton vepriml.arin€ infermierore
Zbatonrregullat e mbrojtjes n0 puqg!49te nqg4iql

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mesimore, klinike, anabulance specialistike, kdbinete per ekzaminime

Media didaktike si Cd, videoprojektor

Njohurit6 q€ p0rvet6sohen nga nx0n6sit:
- Zhvillimi historik i kirurgiise
- Detyrat themelore t€ kirurgiise
- Asepsa
- Antisepsa
- Dezinfektimi
- Steriiizimi

ne kushte te paqes dhe luftOs

Shkatht€sit€ q0 P0rvetesohen
Perdorimi idreit€im

nga nx€n6sit:
dezinfektuese dhe



Manipulimi me sterilizator

Q0ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n0sit:
- Komunikimi konekt me anOtar0t e grupit.
- Bashk0punimi gSatd realizimit t€ matjeve fizike
- Pun€ individuale

br€s m€simore

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t0 standardi
- Vlerdsimi i vazhdueshOm i aktivitetittd nx€nOsve

- List0 - kontrolli p€r aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente perkatOse

- Sjellja e nxOn€sit n0 praktik€
- Kontrollimi i ditarit t0 pun0s praktike t0 nxdn€sit
- Vtizhgim gjat0 kryerjes se detyrave t€ planifikuara

gdo nxOn€s tO kritereve t0

e vler€simit me karakter
infektuese dhe antiseptike, si

kur nx€nOsi plot€son 45%te
80% te kritereve tE vler6simit n€

Evidentimi i Vler6simit:
- Test me shkrim qe verifikon shkallen e p0rvetesimit

vlerOsimit me karakter teorik
- Pyetjet me goj0 duhet t€ jene me pOrgjigje t€ hapura
- Vler€sim i gdo nxOnesi me List€ kontrolli q€ pOrmban

praktik, qe i referohen p€rdorimit t0 drejtd t0 mjeteve
dhe zbatimit t0 metodave t€ sterilizimit.

- Kufiri minimal i kalueshmdris€ nE testin me shkrim
pik€ve ndOrsa n€ vler0simin praktik 6shte kur
List€n e kontrollit.

- Pdrshkruan m€nyrOn e organizimit t0 punOs n€
- Dallon teknikat diagnostikuese n0 kirurgji
- Asiston mjekun n€ realizimin e teknikave diagnostike
- Pershkruan rrug0t e marjes se ilageve
- Zbaton aplikimin e branave
- P€rshkruna llojet e fashimeve
- Demonstron fashimin
- Dokumentonveprimtarin€ infermierore
- Zbatonrreeullat e mbroities n€ punO dhe t€ miedisit

inete p€r ekzaminime
Kushtet e nevojshme:
- Klase m€simore, klinike, ambulancd specialistike,
- Media didaktike si Cd. v
Njohurit0 q0 p0rvet€sohen nga nx0n€sit:
- Organizimi i punOs nd ambulance, n0 repartin septik
- Organizimi i punOs n€ repartin intenziv
- Metodat diagnostike n0 kirurgji
- Rrug€t e marrjes sd ilageve (orale, parenterale)
- Sondimi i lukthit dhe zorrOve
- Drcnazha



- Gastrostoma dhe kujdesi infermieror ndaj tyre
- Apendiciti, peritoniti, ileuset, ileostomat, kolostomat
- Kolelitiaza, panT<reatitet, herniet
- Hemorroidet, abceset dhe fistulat ano-rektale,
- Kateterizimi dhe klizmat
- Teknikat e fashimit

kujdesi infermieror

- Asistmi profesionistit miekOsor giat€ fashimit

Shkatht€sit0 q0 p6rvet€sohen nga nx€n0sit:
- Aplikimi i drejtO i nugOve t0 manjes s0 ilageve

Asistmi mjekut gatE,realizimit t0 teknikave di
- Asistmi mjekut gjat0 vendosjes s0 sond€s nazogastrik klizmds dhe kateterit

Q0ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx6n€sit:
- Komunikimi korrekt me anOtarOt e grupit.
- Bashkepunimi gSat€ realizimit tE matjeve fizike
- Pun0 individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergiigie me goje
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t0 standardi
- Vler€simi i vazhdueshOm i aktivitetit t0 nx€n6sve gj
- List0 - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente p6rkat0se
- Sjellja e nx€n€sit n0 praktik€
- Kontrollimi i ditarit te punOs praktike t€ nxEnesit
- V€zhgim gjate kryerjes s€ detyrave te planifikuara

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkallOn e pdrvetOsimit

vler0simit me karakter teorik
- Pyetjet me goje duhet t0 jenO me p6rgjigje t0 hapura
- Vleresim i gdo nxOn0si me List0 kontrolli qe p€rm

praktik, q€ i referohen shp0rndarjes se terapis€,
kateterit dhe klizmes, asistmit gatd,rcalizimit te tekni
procedurave t€ fashimit.

- Kufiri minimal i kalueshmOris0 n0 testin me shlvim
pik€ve ndOrsa n0 vler€simin praktik 0sht€ kur p
Listdn e kontrollit.

cdo nxOnOs t0 kritereve t0

kriteret e vler0simit me karakter
imit t€ sondes nazoeastrike.

diagnostike si dhe

kur nxOnOsi plot€son 45%rc
80%rc kritereve t0 vlerOsimit nE

- Shpjegon parimet e kujdesit specifik para operativ
- P0rshkruan rolin e infermierit n0 pOrgatitjen para
- Dallon llojet e ndryshme td anestetik€ve dhe mOny
- P€rshkruan nd€rlikimet e mundshme gjat€ anestezi
- P0rshkruanfazal dhe metodat e reanimacionit
- Pershkruan nd6rlikimet e mundshme pas operative
- Dallon sheniat e shokut dhe menaxhimin e tii

e aplikimit t0 tyre
t



- Dokumentonveprimtarindinfermoerore
- Zbatonrreeullat e mbroities n0 punb dhe t€ miedisit
Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mOsimore, klinikO, ambulancO specialistike,
- Media didaktike si Cd. vi

pOr ekzaminime

Njohurit€ q0 p€rvet€sohen nga nx0n0sit:
- P0rgatitja e td s€murit para operimit
- Roli i infermierit n0 p0rgatitjenpua operative
- Anestezioni-llojete anestetik€ve
- Ndttrlikimet gjatd anestezionit
- Reanimacioni gjate operimit
- Komplikimet pas operative
- Shoku
- Reanimacionikardio-cere
Shkatht€sit0 q0 p0rvet€sohen nga nx€n0sit:
- P€rgatitja psikofizike e t€ s€muritparuintervenimit ki
- Aplikimi i medikaneteve para operative
- Asistimi profesionistit mjek€sor gjat€ p€rpunimit
- Pdrgatitja klinike e t€ semurit pOr intervenim kirurgjik
- Monitorimi i t0 sOmurit

Q€ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx6n0sit:
- Komunikimi konekt me anetaret e grupit.
- Bashk6punimi gSat9rcalizimit t€ matjeve fizike
- Pun€ individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - per$igje me shkrim (teste t0 standardi
- Vler0simi i vazhduesh€m i aktivitetit td nx6n0sve gi

- List0 - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente p6rkat€se

- Sjellja e nxendsit no praktik0
- Kontrollimi i ditarit t0 punds praktike t€ nx€nEsit
- V0zhgim gjatd kryerjes s0 detyrave t0 planifikuara

gdo nx€nes t0 kritereve t€

kriteret e vleresimit me karakter

kur nxOnOsi plotOson 45%rc
80% te kritereve t€ vler6simit n0

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkallen e pervetesimit

vlerOsimit me karakter teorik
- Pyetjet me goj6 duhet t0 jen€ me pergiigie t€ hapura
- Vleresim i gdo nx0nesi me Liste kontrolli q€

praktik, qd i referohen p0rgatitjes paraoperative,
monitorimit pas-operativ tE t0 s0murit; dokumentimit

- Kufiri minimal i kalueshmeris6 n0 testin me shlcrim
pik0ve ndOrsa n€ vlerdsimin praktik Oshttl kur pl
Listdn e kontrollit.



t€ imobilizimit

- Klasifikon llojet e lOndimeve
- Asiston mjekun gjate menaxhimit t0 lendimeve
- P€rshkruan metodat e imobilizimit
- Ndihmon profesionistin mjekdsor gjat€ aplikimit tii
- P0rshkrun pOrpunimin kirugjik t€ plag€s

- Asiston mjekun gjat0 pOrpunimit kirurgjik t0 plages

- DokumentonveorimtarinO infermierore
- Zbatonrregullat e mbroities n0 punO dhe t0 miedisit
Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mesimore, klinikO, ambulanc0 specialistike,
- Media didaktike si Cd

inete pOr ekzaminime

Njohurit€ q0 p6rvet€sohen nga nxOn€sit:
- L0ndimet e hapura
- Lendimet e mbyllura
- M€nyrat e imobilizimit
- Mjetet pOr imobilizim
- Metodat p€r perpunim kirurgjik t€ plagOve

Shkatht€sit€ q€ pOrvetOsohen nga nx€nOsit:
- Dallimi i llojit t€ lbndimit
- Asistimi profesionistit mjek€sor giatO imobilizimit
- Ndihma miekut siat0 oerpunimit ki
Q€ndrimet (sjetljet) q0 zhvillohen te nxEn6sit:
- Komunikimi konekt me anOtaret e grupit.
- Bashkepunimi gsat€ realizimit t€ matjeve fizike
- Pun€ individuale

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergjigje me gojO

- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t0 standardi
- Vleresimi i vazhdueshOm i aktivitetit tE nx6n6sve gi

- List€ - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente p€rkat6se

- Sjellja e nxen€sit n€ praktikd
- Kontrollimi i ditarit t0 punOs praktike t€ nxdnOsit
- Ylzhgim gjatO kryerjes s€ detyrave tC planifikuara

gdo nx0n6s t€ kritereve t0

kriteret e vlerOsimit me karakter
it mjekesor tek l€ndimet,

kur nx0n6si plotOson 45%rc
80% te kritereve te vlerOsimit n€

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall0n e p€rvetesimit

vlerOsimit me karakter teorik
- Pyetjet me gojO duhet te jen€ me pOrgjigf e t(i hapura
- Vler0sim i gdo nxOnOsi me List0 kontrolli q0 ptirm

praktik, qe i referohen asistmit td nx0nOsit profesioni
imobilizimet dhe pOrpunimet kirurgiike t0 plagOve.

- Kufiri minimal i kalueshm0ris6 n€ testin me shkrim
pikeve ndersa ne vleresimin praktik €shtO kur plo
List0n e kontrollit.



- Pdrshkruan llojet e infeksioneve n0 kirurgji
- Dallon infeksionet lokale piogjene
- Krahason infeksionet anaerobe
- P€rshkruan karakteristikat e sepsOs

- Zbatonmasat pOr trajtimin e infeksioneve n0 kirurgji
- Dallon tumoret beninj dhe malinj
- Zbaton regullat pOr mbrojtje n€ punO dhe t€ mjedisit
- Dokumentonveprimtarind infermierore
- Zbaton rresullat e mbroities n0 pun0 dhe t0 miedisit

inete pOr ekzaminime
Kushtet e nevojshme:
- K1as0 m€simore, klinikE, ambulanc0 specialistike,
- Media didaktike si Cd. vi
Njohurit€ q€ p€rvet€sohen nga nx6n€sit:
- Infeskionet lokale piogjene
- Infeksionet anaerobe

Shkatht6sit6 qE p€rvet0sohen nga nx€n€sit:
- Identifikimi i llojeve t€ infeksioneve n€ kirurgji
- Zbatimi i metodave pOr trajtim t0 infeksioneve n€ ki
- Dallimi i lloieve t€ tumorOve

Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nxOnOsit:
- Komunikimi korrekt me andtarOt e grupit.
- Bashk0punimi gSat€realizimit td matjeve fizike
- Pun€ individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me gojO

- Pyetje - petgjigie me shkrim (teste t0
- Vlerdsimi i vazhduesh0m i aktivitetit t€ nx0nOsve gi
- List0 - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente pOrkat€se

- Sjellja e rx€nOsit n€ praktikti
- Kontrollimi i ditarit te punOs praktike t€ nx€nOsit
- V€zhgim gjatii kryerjes se detyrave tE planifikuara

gdo nxOnOs t€ kritereve t€

kriteret e vler€simit me karakter
n0 kirurgji, zbatimtttl

t0 tumorOve.
kur nxenOsi plot€son 45%rc

n80Yo t€ kritereve te vler0simit n0

Evidentimi i Vler6simit:
- Test me shkrim qe verifikon shkall0n e p€rvetOsimit

vler€simit me karakter teorik
- Pyetjet me gojd duhet t0 jen€ me p0rgjigje tE hapura
- Vler0sim i gdo nxOndsi me List0 kontrolli q€ ptlrm

praktik, qd i referohen identifikimit tii llojeve t€ infe
masave p€r trajtim t0 infeksioneve dhe dallimit t0

- Kufiri minimal i kalueshmOrisO n€ testin me shkrim
pik€ve nd€rsa n€ vlerOsimin praktik 0sht0 kur
List0n e kontrollit.



Kriteret e Vler€simit t€ nx€n6sit: Nx€n€si:
- Klasifikon urgjencat kirurgjike

Dallon gjaderdhjen dhe fazat e hemostaz6s
Identifikon grupet e glakut dhe pOrshkruan r€ndOsin€ Qldentitikon grupet e gakut dhe pOrshkruan r€ndOsin€ Q transfuzionit
P0rshruan teknikat e lirimit te rrug€ve t0 frym€marrjes
Dallon llojet e kafshimeve dhe trajtimn e tyre
Identifikon llojet e pickimeve
Klasihkon llojet e helmimeve
Analizon llojet e djegieve
Pershkruan rrezikun nga veprimi i temepraturve t€
Dallon hipotermin€
Dokumenton veprimtarinO infermierore
Zbatonrresullat e mbroities ne dhe t0 miedisit

Kushtet e nevojshme:
- Klase mesimore, klinike, ambulance specialistike, pOr ekzaminime
- Media didaktike si Cd. videooroi
Njohurit€ qE p€rvet€sohen nga nx0ndsit:
- Gjakderdhja dhe hemostaza
- Transfuzioni i gjakut
- Urgjencatrespiratore
- Kafshimet
- Pickimet
- Helmimet
- Djegiet
- Ekspozimi n€ temperaturatelartadhe te ul€ta

Shkatht€sit€ q0 p€rvet0sohen nga nx€n€sit:
- Zbatimi i masave per caktimin e grupeve te gjakut dhe nd€rprerjen e gjakderdhjes
- Asistimi profesionistit mjek€sor n€ menaxhimin e urgiencave kirurgjike

Qdndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx0n€sit:
- Komunikimi konekt me an0taret e grupit.
- Bashkepunimi gat€realizimit t€ matjeve fizike
- Pune individuale

KErkesat pOr Vler€simin e nx0nisve:

Sjellja e nxenesit n€ praktik€
Kontrollimi i ditarit t€ pun€s praktike td nxen€sit
V€zhgim gjate kryerjes se detyrave te planihkuara

Pyetje -pergjigje me goj€
Pyetje - pergjigie me shkrim (teste td standardizuaralt4adicionale)
Vleresimi i vazhduesh€m i aktivitetit te nx€nesve gjatQ or€s m€simore
Liste - kontrolli p0r aspektet praktike
Demonstrim me mj ete/instrunnente perkat€se

Metodat e Vler€simit:

Evidentimi i Vler€simit:
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- Test me shkrim q0 verifikon shkall€n e p€rvetOsimi{
vlerOsimit me karakter teorik

- Pyetjet me gojti duhet t€ jen€ me pOrgjigje tO
- Vler€sim i gdo nxdnOsi me List€ kontrolli qO pdrmba

praktik, q0 i referohen pOrcaktimit t€ grupeve t€ gj
asistimit gjatO menaxhimit te urgjencave kirurgjike.

- Kufiri minimal i kalueshm0ris€ n0 testin me shkrim;
pikOve nd0rsa n€ vlerOsimin praktik Oshtil kur pl
List6n e kontrollit.

gdo nx0nOs tE kritereve t€

iteret e vler0simit me karakter
n4aljes so gjakderdhjes dhe

$e kur nxOnOsi plotOson 45%rc
80% te kritereve tE vler€simit nd



PERSHKRUESI I MODU

..KUJDESI NDAJ rE stvrunEvn vrn
Klasa L1

Titulli i Kualifikimit: Bashk€pun6tor profesional i I

Vlera e Kredive t0 Modulit: 5 Kredi (105 orti mdsimore)

Niveli i Modulit n€ KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n€ Struktur€n Arsimore: Niveli I i Ap

Rezultatet M€simore (RM) t€ Modulit 66Kujdesi n
infektive". klasa 11:

sOmureve
RM3: Nxen€si identifikon infeksionet e trakit gastrointesti

s€mur€t
RM4: Nx0n€si pOrshkruan karakteristikat e zoonozave dhe

NDJE INFEKTIVE (

ieris€

Nivelin 3 te KKK

Klasa 1L

aj t0 s€mur€ve me sdmundje

llat e kujdesit ndaj t0

dhe pOrkujdeset per t0

lon sOmundjet e reja infektive

RMl: Nx0n€si p€rshkruan dhe dallon karakteristikat klini tE sOmundjeve infektive
RM2: Nx0nesi dallon infeksionet respiratore dhe zbaton

- Identifikon llojet e semundjeve infektive
- P€rshkruanfazat e zhvillimit t€ semundjeve infektive
- Dallon diagnozat e sOmundjeve infektive
- Analizon menaxhimin e sOmundieve infektive
- Pershkruan masat mbrojt€se p€r parandalimin e sOm
- Zbatonrregullat per zbulim e hershOm t0 infeksionit
- Asiton profesionistin mjek€sor n0 izolimin e t0 sOmuri
- Ndihmon n€ ushqyerjen e t0 s€murit

Mbledh€ materialin biolo gj ik p€r analiza diagno sti
- Tregon r0ndOsind dhe zbaton teknikat e dezinfektimit
- Aplikon masat pOr mbrojtje personale
- Shpjegon arsyen e kontrollimit gjate periudhOs
- Dallon imunizimin aktiv dhe pasiv
- DokumentonveprimtarinO infermierore

me s€mundje infektive

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mesimore, klinik€, ambulancd specialistike,

Media didaktike si Cd, vi
p€r ekzaminime

Njohurit0 q€ p6rvet€sohen nga nx€n€sit:
- Simptomatologjia, evolucioni dhe ecuria e
- Qnegullimet e s6mundjeve infektive
- Diagnostikimi dhe prognoza e s0mundjeve infektive
- Trajtimi,terupia specifike dhe jo specifike e
- Semundja e serumit dhe shoku anafilaktik

7l



Evitimi i burimeve te infeksionit
Zbulimi i hershem i s€mundjes infektive
Izolimi struktural dhe hapesinor i t€ semur€ve infektivlzollmr struktural dhe hapesinor i t€ semur€ve infektiv
Mbrojtja personale e personeliit mjek€sor
Td ushqyerit e te s€mur€ve inlektiv

Preventiva e reaksioneve t€ pa dOshiruara
Menyrat e pengimit t€ bartjes se infeksionit
Imunizimi aktiv dhe pasiv
Evidenca organizimi dhe aplikimi i vaksinimit
Dokumentimi infermieror

Dezinfektimi si mas€ e rregullt e parandalimit t0 perhapjes se infeksionit
Lirimi i t€ s€mur0ve infektiv nga mjediset sh€ndetesorg
Kontrolli i te sOmureve infektiv gjat€ rekonvaleshenceb

Shkatht€sit€ qE p€rvet€sohen nga nxEn€sit:
- Identifikimi i llojeve t€ semundjeve infektive
- Asistimi profesionistit mjek€sor ne menxhimin
- Zbatimi i masave parandaluese pOr perhapjen e
- Asistimi gjate aplikimit t0 antishokterapis€ dhe

e t€ s€mureve me s0mundje infektive
infeksipnit
serumove

Dallimi i imunizimit aktiv dhe oasiv

Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n€sit:
- Komunikimi konekt me anetar6t e grupit.
- Bashk€punimi gtraterealizimit te matjeve fizike
- Pune individuale

K6rkesat pOr Vler€simin e nxdn€sve:
Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergiigje me goje

Pyetje - pergiigje me shkrim (teste t€ standardizuara/tradicionale)
Vler€simi i vazhdueshem i aktivitetit t€ nx0n€sve gjat€ or€s m0simore
Liste - kontrolli per aspektet praktike
Demonstrim me mj etelinstrumente perkat€se
Sjellja e nxen€sit ne praktikO
Kontrollimi i ditarit td pun€s praktike t€ nxdnesit
Vezhgim gjate kryerjes s€ detyrave te planifikuara

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim qe verif,rkon shkall€n e pervet€simit nga gdo nx€nes t€ kritereve t€

vler€simit me karakter teorik
- Pyetjet me goje duhet t€ jene me p€rgjigje tC hapura
- Vler€sim i gdo nxdn€si me Liste kontrolli qe pOrmban iteret e vleresimit me karakter

praktik, qe i referohen asistimit te mjekut gjate menaxhimit tti semureve infektiv dhe
p€rdorimit te drejt€ te mjeteve dezinfektuese p€r parandalimin e perhapjes se

infeksionit.
- Kufiri minimal i kalueshm€rise n€ testin me shkrim €sht€ kur nx€n€si ploteson 45%rc

pikeve ndOrsa ne vleresimin praktik Oshte kur plot€sorl 80% rc kritereve t€ vler€simit n0
List€n e kontrollit.



Dallon karakteristikat e p6rgjithsme t€ infeksioneve
Shpjegon specifikat e varicellds
P6rshkruan shenjat dalluese td morbilit
Indentfikon simptomat e skarlatinOs
Dallon shenjat e angin0s streptokoksike
P€rshkruan shenjat e herpes zoster dhe erizipelas
Dallon simptomat e infeksioneve specifike
P0rshkruan karakteristikat dalluese t€ gripit, krupit,
Zbaton rregullat pdr parandalimin e infeksionit
Ndihmon t€ s0murin p€r tu ushqyer
Asiston profesionistin mjekesor€ gjatd menaxhimit t0
Ndihmon profesionistin mj ekdsor gj atO izolimit
Aplikon terapine sipas pOrshkrimit t€ mjekut
Merr materialin biologjik pdr atalizd, laboratorike
Dokumenton veprimtarinO infermierore

e mbroities nd pun€ dhe t€ miedisit

dhe difteris€

dhe hapsinor t€ sOmurit

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mOsimore, klinikO, ambulance specialistike,

Media didaktike si Cd. vi- Nreqra oloaKtlKe sl uo, vloeoproleKtor
nete p€r ekzaminime

Njohurit€ q0 p€rvet€sohen nga nx€n€sit:
- Karakteristikat e pergjithshme te sOmundjeve infektir

respirator
- Ethet
- Varicella
- Herpes Zoster
- Rubeola
- Anginastreptokoksike
- Erizipela
- Karakteristikat e infeksioneve specifike respiratore
- Gripi
- Krupi
- Pertusis
- Difteria

me manifestin t€ sistemit

Shkatht€sit€ q€ p0rvet€sohen nga nx€nOsit:
- Identifikimi i karakteristikave te p€rgjithshme te
- Krahasimi i simptomave t€ infeksioneve specifike

Asistimi profesionistit miekesor n0 menxhimin e t6

loneve respfatofe

r€ve me infeksione
Q6ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx€nOsit:
- Komunikimi korrekt me an€tarOt e grupit.
- Bashk0punimi gSatE rcalizimit t€ matjeve fizike
- Pune individuale

Metodat e Vlerisimit:
- Pyetje -pergjigje me gojO
- Pyetje - per$igje me shkrim (teste t0 standardi
- Vler0simi i vazhdueshem i aktivitetit te nx€nesve ei
- List€ - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente perkat€se

Siellia e nxOnOsit n0



- Kontrollimi i ditarit td pun6s praktike t0 nx6nesit
- Vezhgim gjat€ kryerjes se detyrave t€ planifikuara
- Detvra o€rfundimtare
Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkallOn e pOrvetOsimit

vlerOsimit me karakter teorik
- Pyetjet me goj€ duhet t€ jen€ me p€rgjigje t0 hapura
- Vleresim i gdo nxOnOsi me List0 kontrolli qe p6rmban

praktik, q€ i referohen asistimit t0 mjekut gjat0
respiratore.

- Kufiri minimal i kalueshm6rise ne testin me shlcrim
pik€ve ndersa n0 vler0simin praktik 6sht0 kur plot
Listdn e kontrollit.

iteret e vlerdsimit me karakter

kur nx0n€si ploteson 45%rc

gdo nxOn€s te kritereve te

mit t0 sOmurOve me infeksione

90%orc kritereve td vler€simit n€

- P0rshkruan karakteristikat specifike t€ infeksioneve
- Dallon shenjat e intoksikimeve alimentare
- Shpjegon karakteristikat e salmonelozave
- Identifikon infeksionelparazilare
- Pershkruan dallimin ndermjet dizenterisO, koleres dhe
- Klasifikon infeksionet virale te traktit eastrointestinal
- Shpjegonkarakteristikatehepatitit
- Dallon shenjat e poliomielitit
- Asiston profesionistin mjekesor gjatti menaxhimit t€

gastroinestinale
- Aplikon terapinO sipas p0rshkrimit t€ mjekut
- Merr materialin biologjik p1r analizl laboratorike
- Asiston te s0mur€t gjate t0 ushqyerit
- Zbatonrregullat e mbrojtjes n0 pune dhe t0 mjedisit
- DokumentonveprimtarinO infbrmierore

urOve me infeksione

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mdsimore, k1inik6, ambulanc€ specialistike,

Media didaktike si Cd. vi
per ekzaminime

Njohurit€ q€ p0rvetOsohen nga nxOnOsit:
- Karakteristikat e p0rgjithshme t0 s€mundjeve infekti

gastrointestinal
- Intoksikacionetalimentare
- Toksoinfeksionet gastrointestinale (salmonelozat)
- Infeksio net parczilar e (dizer$eria, kolera, trihineloza)
- Inveksionet virale (hepatiti, poliomieliti

me manifestim te sistemit

Shkatht€sit€ q€ p€rvetOsohen nga nx€n6sit:
- Dallimi i infeksioneve gastrointestinale
- Asistimi profesionistit mjek€sor gjat€ menaxhimit t€

gastrointestinale
- Zbatimi i masave parandaluese per o€rhaoien e in
Q€ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nxOnOsit:
- Komunikimi konekt me an€tarOt e grupit.

imi eiate realizimitte matieve flrzike



- Pun€ individuale

- Sjellja e nxOn€sit ne praktik0
- Kontrollimi i ditarit t€ punOs praktike t€ nxen€sit
- V€zhgim gjat€ kryerjes se detyrave t€ planifikuara

Metodat e Vler€simit:
n-,^.:^ ,^,:,--t:-:^ -^-^ -^:!

Evidentimi i Vlerisimit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkall€n e pervet€simit nga gdo nxenes t€ kritereve t€

vler€simit me karakter teorik
- Pyetjet me goje duhet t0 jen0 me p€rgjigje t€ hapura
- Vleresim i gdo nxenesi me Liste kontrolli q€ p€rmban kriteret e vler€simit me karakter

praktik, q€ i referohen asistimit te mjkeut gjatO menaxhimit t€ s€mureve me infeksione
gastrointestinale.

- Kufiri minimal i kalueshmOrise n0 testin me shkrim dsht€ kur nx€n€si ploteson 45%ft
pik€ve nd€rsa ne vler€simin praktik Osht€ kur plotesorl 80% te kritereve t€ vler€simit n€
Listdn e kontrollit.

Identifikon shenjat e leptospirozOs
Dallon karakteristikat e etheve q
Identifi kon toksoplazmozat
Asiston profesionistin mjek€sor gjat€ menaxhimit te s€mur€ve me zooroza

Identifikon llojet e zoonozave
Dallon karakteristikat specifike t€ antraksit
Shpjegon simptomat e tetanusit
Pershkruan karakteristikat e rabiesit

Ndihmon t0 s€muret gjate td ushqyerit
Shp0rndane terapin€ sipas p€rshkrimit t€ mjekut
Merr materialin biologjik p€r analizE laboratorike

Zbaton rregullat e mbrojtjes n0 pun0 dhe t€ mjedisit
imtarin€ infbrmierore

Dallon s€mundjet e reja infektive dhe mOnyr€n e p€rh4pjes s€ tyre
Pershkruan teknikat e parandalimit te p€rhapjes se infdksionit

Kushtet e nevojshme:
- Klase mesimore, klinike, ambulanc€ specialistike,

Media didaktike si Cd. vi
p€r ekzaminime

Njohurit€ q€ p€rvetOsohen nga nx€n€sit:
- Antraksi
- Tetanusi
- Rabiesi
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- Ethet Q
- Toksoplazmoza
- srDA (ArDS)
- Ethet Lasa
- Ethet Morburg
- S€mundja legjionare
Shkathtdsit€ q0 pdrvet0sohen nga nxOnOsit:
- Dallimi i karakteristikave tE zoonozave
- Identifikimi i s€mundjeve t€ reja
- Asistimi profesionistit mjekOsor gjatO menaxhimit t6 s,

- Zbatimi i masave parandaluese per perhapjen e infeksi
)murOve infektiv
onit

Q€ndrimet (sjelljet) qG zhvillohen te nx€n€sit:
- Komunikimi korekt me an€tarOt e grupit.
- Bashkepunimi gSaterealizimit t€ matjeve fizike
- Pun€ individuale
- Pun0 grupore
KErkesat p6r Vler0simin e nx€nEsve:
Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergiigie me shkrim (teste te slandardizuara/tr
- Vleresimi i vazhduesh€m i aktivitetit t0 nxenesve gjat€
- Liste - kontrolli p€r aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrurnente pOrkat€se
- Sjellja e nxenesit ne praktike
- Kontrollimi i ditarit te pun€s praktike te nxenOsit
- V€zhgim gjate kryerjes s€ detyrave t€ planifikuara
- Detyra perfundimtare

ldicionale)
ores m0simore

Evidentimi i Vler6simit:
- Test me shkrim q€ verifikon slhkall€n e p€rvetesimit nga gdo nxenes t€ kritereve te

vleresimit me karakter teorik
- Pyetjet me goje duhet t€ jen€ rne pErgjigje te hapura
- Vleresim i gdo nx€nesi me List0 kontrolli q€ p€rmban kriteret e vler€simit me karakter

praktik, qe i referohen asistimit t€ mjekut gjat€ menaxhimit te semur€v e me zooroza
dhe semundje ti: reja infektive.

- Kufiri minimal i kalueshm€ris0 ne testin me shlwim 6sht€ kur nx€nesi ploteson 45%rc
pik€ve nd€rsa ne vler€simin praktik eshte kur ploteson 80%rckritereve te vleresimit ne
List€n e kontrollit.
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PEITSHKRUESI I MODULIT

"SHIINDETI DHE sEMUNDJET TE FiiMr.rEr"
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: Bashk€pun0tor profesional i Inferrmieris€

vlera e Kredive t€ Modulit: 3 Ituedi (70 or0 m€simore) n6 Nivelin 3 te KKK

Niveli i Modulit n€ KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n€ struktur€n Arsimore: Niveli I i Ap --.r Klasa ll
Rezultatet M€simore (RM) t0 Modulit "sh€ndeti dhe s€mundjet te libmij6t,', klasa ll:

RMl: Nxdn€si dallon karakteristikat e tE posalindurit me p6sh0 t€ ndryshme dhe asiston ne
perkujdesje ndaj tyre

RM2: Nx€ndsi identifikon shenjat e rrezikut the l€ndimet g mundshme gjatg prooesit te
lindjes

RM3: Nx€n€si shpjegon dhe analizon sdmundjet m€ t6 shposhta te flemijet

Pershkruan karakteristikat normale te poialindurit I
Asiston profesionistin mjekesor gjate matjes s€ pesh€s, gjatesise he perimetrit t€ kok€s
Ndihmon profesionistin mjekesor gjat€ perkujdesjes per te posalindurln
Zbatonmasat p€r parandalimin e infeksionit
Dallon t€ posalindurit me pesh€ normale dhe t€ vog€l
Shpjegon shfaqjen dhe trajtimjn e hipoglikemis€
Percakton sasine adekuate t6 kalorive pdr t€ posalindurit
Dokumneton veprimtarine infermierore
Zbatonrregullat e m tles ne pune dhe t€ miedisit

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 m€simore. klinik€.

Media didaktike si Cd. vi
ambulance specialistike, kabinete per ekzaminime

Njohurit€ q€ p€rvet€sohen nga nx€n€sit:

Klasifikimi i foshnjave me peshiit0 vogdl
Menaxhimi i foshnjave me pesh0 t€ voe€l

- Kujdesi esencial (themelor) ndaj t€ porsalindurit
- Mbrojtja termike
- Kujdesi p€r k€rthiz€n
- Proceduratprofilaktike



- Parandalimi dhe trajtimi i hipo6/ikemis€ 

--1-
- Parandalimi i infeksioneve
- Ushqyeda ne gji e foshnjave lnrr pesh€ t€ vogel 

f

- Asistimi profesionistit mjek€sorr gjate matjes se paranietrave normal t0 rritjes- dallimi i foshnajve me pesh€ n.rmale dhe me peshe t€ vogel- ndihma profesionistit mjekesor gjat€ menaxhimit themeloi te foshnjes me pesh€ t€
vosel

Qendrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n6sit:
- Komunikimi konekt rne aneteLr0t e grupit.
- Bashkepunimi gSatE realizimit t0 matjeve fizike- Pune individuale

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergjigf e me goj€

ste te stand ar dizuar a/ Iradicionale)
itetitte nx€ndsve gjatd or0s m€simore

- o.,nonstrim me mjete/instr""r.ltt$rkatese
- Sjellja e nxen€sit ne praktik€
- Kontrollimi i ditarit te punes priiktike te nxen€sit

ave te planifikuara

Evidentimi i Vler6simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shtriall€n e p€rvetesimit nga gdo nxen€s t€ kritereve te

vler€simit me karakter teorik
- Pyedet me goje duhet t€ jene mo p€rgjigje t€ hapura- Vleresim i gdo nx€nesi me Listiikontrolli q€ p€rmban kriteret e vler€simit me karakter

praktik, q€ i referohen matjes s€ parametrave normal te rritjes, dallimit te peshes se
posalindurit dhe asistimi profesionistit mjek€sor gjatg menlxhimit me t0 posalindurin e
sh€ndoshe.

- Kufiri minimal i kalueshmerise n€ testin me shkrim €sht€ kur nxen€si plotdson 45%rc
pik€ve nd€rsa ne vler€simin praktik €shte kur ploteson 80% te kritereve t€ vler€simit n€
Listdn e kontrollit.

Pershkruan shenjat e rezikut q€ e p€rcjellin t0 posali
Identifkon masat urgjente p€r trajtim
Dallon l€ndimet e mundshme gjat€ procesit t€ lindjes
P€rshkruan ldndimet ne kok6, eshtra dhe muskuj
Dallon lOndimet e nervave perifilrik dhe sistemit nervol qendror
Identifikon lendimet e lemij€s giatE fazave t0 zhvillimit psiko-motorik
Analizon strategjit€ e parandalirnit t€ l€ndimeve
Zbaton negullat per parandalimiin e infeksionit
Dokumenton veprimtarine infennierore

Kushtet e nevoishme:



- Klas€ mOsimore, klinikO, ambulancO specialistike, kab
Media didaktike si Cd. vi

nete pdr ekzaminime

Njohurit0 q€ p€rvet€sohen nga nx€n6sit:
- Ikteri
- Hipotermia
- Konvulzionet
- Letargjia
- Ndryshimet e rdnda td ldkurds
- Cianoza
- Shenjat hemoragjike
- Vjellja
- Ldndimet gjat€ procesit td lindjes
- Lendimet e femijes gtratE fazave t0 zhvillimit psiko_
- Strategjite e parandalimit t6lOndimeve
Shkatht0sit€ q€ p€rvet€sohen nga nx€n€sit:
- Dallimi i she4jave ffinezil<rfi. q€ e pOrcjellin t€ posalir
- Identifikimi i l€ndimeve me t0 slhpeshta t€ fdmij€ve gj- Pershkrimi i strategiive p€r parandalimin e lOndimeve
Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€nOsit:
- Komunikimi korrekt me an€tarOrt e grupit.
- Bashkepunimi gSatl realizimitt0 matjeve fizike- Pun0 individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me gojO
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t6 standardi
- Vler0simi i vazhdueshdm i aktiv:itetit t€ nxOn€sve gjat€- List€ - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumerrte p€rkat€se
- Sjellja e nxOn€sit n0 praktik€
- Kontrollimi i ditarit t€ pun€s praktike t0 nx€nEsit
- V€zhgim gjat€ kryerjes sO detyrave t€ planifikuara

Evidentimi i Vler6simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e pOrvet€simit

vler€simit me karakter teorik
- Pyetjet me gojd duhet t0 jenO me pOrgjigje t€ hapura- Vler€sim i gdo nxOnesi me List0 kontrolli q€ p0rmban

praktik, q0 i referohen shenjave t0 rezikut dhe lendin
lindjes.

- Kufiri minimal i kalueshm€ris€ n0 testin me shlcrim
pik€ve nd€rsa ne vler€simin praktik 6shte kur plot€son
Listdn e kontrollit.

gdo nxends t€ kritereve t0

e vleresimit me karakter
t€ mundshme gjat€ dhe pas

kur nxOnesi ploteson 45%rc
'o t€ kritereve tO vleresimit ne

Dallon infeksionet m€ t0 shpeshta qeGlerciettinffi
Identifikon infeksionet m0 t€ shpeshta q€ e ihoqerojne
P€rshkruan infeksionet me t€ shpeshta res



Dallon shenjat dhe simptomat e s€mundjeve ngjitese
Asiston profesionistin mjekesor giate trajtimit t€ infeksioneve te syrit, goj€s dhe lekur€s
Ndihmon profesionistin mjek€sior gjat6 trajtimit t€ infeksionit te kerthiz€s
Zb aton procedurat pro filaktike
Zbaton rregullat e mbrojtjes n0 pun€ dhe t€ miedisit
Dokumenton veprimtarin€ injbrmierore

Kushtet e nevojshme:
- Klase mdsimore. klinik€. ambulanc0 specialistike, kabinete p€r ekzaminime

Media didaktike si Cd. vi
Njohurit€ q€ p0rvet0sohen nga nx6n€sit:
- Infeksionet bakteriale te mundshme
- Infeksionet me te shpeshta respiratore
- Semundjet ngjit€se
- Trajtimi i infeksioneve te kefthizes
- Menaxhimi i infeksioneve te syrit, goj€s dhe l€kures- Proceduratprofilaktike
Shkatht€sit€ q€ p€rvet€sohen nga nx€n€sit:
- Identifikimi i s€mundjeve m€ t€i shpeshta te femijet- Dallimi i shenjave dhe simptofixave t€ semundieve I

Q€ndrimet (sjelljet) q6 zhvillohen te nx€n€sit:- Komunikimi konekt me an€taret e grupit.
- Bashk0punimi gtrate rcalizimil. td matjeve fizike- Pun€ individuale

KErkesat p€r Vler€simin e nx0n€sve:
Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigie me goje
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t6 standardizuara/tradicionale)- vleresimi i vazhdueshem i aktivitetit t€ nxen€sve gjate ores mesimore- List€ - kontrolli p€r aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente perkatdse
- Sjellja e nx€nesit n€ praktike
- Kontrollimi i ditarit t€ pun€s prrktike t€ nxenesit- Y€zhgim gjate kryerjes se detyrave t€ planifikuara
- Detyra p€rfundimtare
Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shl.all€n e pdrvet€simit nga gdo nx€n€s t€ kritereve te

vleresimit me karakter teorik
- Pyetjet me goje duhet te jen€ rne p€rgjigje t€ hapura- Vleresim i gdo nx€nesi me Liste kontrolli q€ peimban kriteret e vleresimit me karakter

praktik, q€ i referohen karakterir;tikave dallueie te s€mundjeve m€ t€ shpeshta t€
femijeve.

- Kufiri minimal i kalueshm€rise n€ testin me shkrimesht€ kur nx€n€si plot€son 45%rc
pikOve nd€rsa ne vleresimin pral<tik €sht€ kur ploteson g0% rckritereve t€ vler€simit n0
Listdn e kontrollit.
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Klasa 12,
Programi i modul e profesionalei



PERSHKRUESI I M

"TEKNOLOGJI INFORMA
Klasa 12

Titulli i Kualifikimit: ,,Bashk6pun0tor profesional i ieris0tt

Niveli i Modulit nE Struktur0n Arsimore: Niveli II i Ap Klasa 12

Rezultatet M€simore (RM) t€ Modulit,,Teknologii I ative", klasa 12:

Vlera e Kredive t0 Modulit:2 Kredi (32 or€ mdsimore)

Niveli i Modulit n€ KKK: Niveli 4 i KKK

RMl: Nx0nesi krijon nj€ web-faqe tti thjesht€ duke p€rdoru
e webfaqes.

RM2: Nx0ndsi definon njO web-faqe dhe kuptonbazat e
RM3 : Nx0n0si dizajnonnj € web-faqe.
RM4: Nxen€si krijon lidhjet (ang.links) n0 nj€ web-faqe.
RM5: Nxendsi publikon dhe rifreskon nje web-faqe.

Nivelin 4 te KKK

aplikacionin per dizajnin

l kodit.

- Hap0 aplikacioninplr dizajnin e web-faqes,
- Hap€ njO web-faqe,
- Krijon nje web-faqe te re, e cila p€rmban vetem ni€- Shton tekstin ne faqe
- Kopjon (ang.copy), pren€ (ang.cut) dhe zhvendos (ang.- Shqyrton kodin e html
- Dallon modet e ndryshme te pamjes (ang view mode)- frijon pamjen paraprake t€ faqes n€ shfletues (ang.bro- Ruan njd web - faqe (komandat ,,flraje', dhe ,,ruaje si,,)- Perdor€ funksionin ndihmes n0 dispozicion (ang,help)
- Mbylle aplikacioninpEr dizaintn e web-faqes

dizajn, pamj a paraprake, html)

Kushtet e nevojshme:
- Nxen€si duhet tti jet€ i pajisur me kompjuterin personal

instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin ptr dizajr
edhe me disket€n, e cila pdrmban fajllat,t0 cil€t ofroind
krijuar nie webfaqe.

me sistemin operativ t€
min e web-faqes e, gjithashtu
informat0n e nevojshme p€r t6

Njohurit€ q€ p€rvet€sohen nga nx€n0si:
- P€rshkrimi i menyrave t€ mundshme p6r dizajnim t0- Te kuptuarit e kodit html,

imi i kodit html.
Shkatht€sit€ q€ p0rvet€sohen nga nx€n6si:
Hapja e aplikacionit per dizajnine web-faqes,
Hapja e nj€ web-faqe,
KrUimi i njO web-faqe t6 re, e cila
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Shtimi i tekstit n€ faqe
Kopjimi (ang.copy), te prejrja (ang.cut) dhe zhve a (ang.paste) tekstin,

mode) (dizajn,pamjaDallimi n€ mes modeve te ndnyshme t€ pamjes (ang.
paraprake, html)
Paraqitja e pamjes paraprake (preview) e faqes n€
Ruajtja e nj€ web - faqeje (komandat ,,ruaiei,dhe

Zbatimi i funksionit ndihm€s (ang.Help)
Mbyllja e aplikacionit plr dizajnimin e web_faqes.

(ang.browser)
s1")

Q6ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te n.en€sft- Komunikimi korrekt.
- Bashkepunimi.
- Iniciativ€ p€r informacione t€
K€rkesat p€r Vler€simin e nx€n0sve:
Metodat e Vler€simit:

Detyra perfundimtare

Moduli duhet te konsiderohet i perfunduar nga nx€n€si, n(
tE realizimit, per gdo rezultatte m€simit, jane permbushur- Pyetje -pergiigje me shkrim
- Pyede - pergjigje me goj€.
- List€ - kontrolli per aspektet praktike.

te gjitha kriteret e percaktuara
n€ nivel te pranuesh€m"

Evidentimi i Vlerdsimit:
- Vler€simi eshte bazuar n€ punimin e nxen€sit

dokumentoj€ secil€n komandO t€ p€rdorur me radhe.- Lista e kontroilit duhet te vleresoje aft€sit€ p€r mbledh

mesimdhenies-m0simit. Nx0nesi duhet t€ pOrpiloje n
gjitha rezultatet e m€simit. Qdo nxenes duhet ie t riioi

p€rgatitur gjat€ procesit te
portfolio, e cila i p€rmban t€

nj€ web-faqe" Nx0n€si duhet t€

e dhe pr ezarfiim informacioni.

Analizon lloje t€ ndryshme te.',nreb-faftvg
Analizon audienc€n e web-faqes,
Definon web-faqen
P€rshkuan permbajtj en e webfirqeve
Identifikon struktur€n e webfaqeve
Shpj egon sistemin e navigacionit (ang.navigation)
Identifi kon P amj enl dizai nin vi;zua.

dhe me sistemin operativ te
imin e web-faqes e, gjithashtu
infrornat€n e nevojshme pOr t6

Kushtet e nevojshme:
- Nx€nesi duhet te jet6 i pajisur me kompjuterin persona

instaluar paraprakisht, si dhe rne aprikaiionin p'er dizaj
edhe me disket€n, e cila permban fajllat,te cilbt ofroj
kriiuar ni€ webfaoe.

Njohurit€ q€ p€rvet€sohen nga n*erriti:- Pershkrimi i web-faqes
- Pdrshkrimi i p€rmbajdes s€ webfaqes- P0rshkrimi i struktures se web.taqei

Pershkrimi i sistemit te navieacrionit
Shkatht€sit€ q€ p€rvetdsohen
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Definimi i web-faqes
- Definimi i permbajtjes s€ wehrfaqes
- Definimi i struktur€s s€ webfaqes

Definimi i sistemit t€ navigac:ionit (ang.navigation)
Paraq itj a e pami es/d izainit viz:ual

Moduli duhet tc konsiderohet i perfunduar nga nx€nesi, ndse te gjitha kriteret e percaktuara
tc realizimit, p€r gdo rezultatt€ mesimit, jane permbushur ne nivel te pranueshern- Pyetje -pergjigje me shkrim
- Pyetje - pergjigje me goj€.
- Liste - kontrolli per aspektet praktike.

Qdndrimet (sjelljet) q0 zhvillohren te nx0n0si:- Komunikimi korrekt.
- Bashkepunimi.
- Iniciative p€r informacione t0

Metodat e Vler€simit:

- Detyra p€rfundimtare
Evidentimi i Vler€simit:

- Lista e kontrollit duhet te vleriisol€ aftesit0 p€r mbled

- Vler€simi eshte bazuar n€ punimin e nx€n€sit te p€rgatitur gfat€ procesit te
mesimdh€nies-mesimit. Nx€n€si duhet t€ p€rpiloj€ nje portfolio, e cila i permban te
gjitha rezultatet e mesimit. Qcto nx€n€s duhet ie t tiSo;"e nje web-faqe. NxenLesi duhet te
dokumentoje secilen komand ile perdorur me rradh€.

informacioni.

KErkesat Vler0simin e nx6n€sve:

Kriteret e Vler€simit t€ nx6n6sit: Nx€n€si:
Shton tekstin n€ nj€ web-faqe
Ndryshon pamjen e tekstit: lloiit te shkronjave te p€rdorura (ang.font), madhesise se
shkronjave (ang.font size), ngjyrave te shkronjave (ang.font color), hijezim
(ang.shadow)
Shton, ndryshon tekstin ne njti web faqe,
Ndryshon pamjen e teksti: llo.iin e shkronjave t€ perdorura (ang.font), madhesin€ e
shkronjave (ang.font si:ze), ngjyrat e shkronjave (ang.font coloi), hij6zrimin
(ang.shadow)
Rradhite (ang.align) tekstin (nnajtas, n€ qender,djathtas, permbledhja e tekstit n€ nje
qeli angjustified)
Shton fotografi, imazhe: dhe animacione n€ nj€ web_faqe
L€uizl dhe ndryshon madhesirre e fotograf,rve, imazheve dhe animacionit n€ nj€
webfaqe
Rradhite fotografite, imazhetdhe animacionet (majtas, n€ qend€r, djalhas)
Shton nje faqe te re ne nj€ web-faqe,
Shton kornizen (ang.frame) n0 nje web-faqe,
Shtone efektet dinamike te htrnl ne nj€ faqe,
Largon efektet dinamike te html prej nj€ faqeje,
Largon tekstin nga njd web-fac1e,
Largon fotografit€, im:azhet dhe animacionet nga nje web-faqe,
Largon njO faqe nga nj0 web-firqe,

kornizOn nga nie web-fj



Kushtet e nevojshme:
- Nxendsi duhet t€ jete i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ t€instaluar paraprakisht,.si dhe me aplikacionin p'er Jlu:ninrin e web-faqes e" eiithaslvsraHro\ro'1, Dr ..[rs urtr al,IKaglorun per dlzaJninfn e web_faqes e, gjithashtuedhe me disketen, e cila pefirrban rallat, te cilSt ofrojne infromaten e nevojshme p€r t€krijuar ni€ webfaqe.
Nj oh urit€ q 0 p€rvet€sotre"Ea n*tinesi:

- Largimi i kornizes nga nj€ wc:b_fl
Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvill,oh-il te nxenEsij- Komunikimi korrekt.
- Bashkepunimi.

lniciative per informacione t€ reia.

Shkatht€sit€ q€ p€rvetOsonen nga niCnOti:- Shtimi i tekstin n€ nj€ web_faqe

rura (ang.font), madh€sia e
color), hijezimi (ang.shadow)
permbledhjra e tekstit n€ nie

- 
_shtim.i i fotografive,imazheve dhe animacionit n6 nje web-faqe- L1vizja dhe ndryshimi i madh€sise se fotografive , imazhevedle ani:macioneve n0 nj0webfaqe

- Rradhida e fotograf|e, imazhreve dhe animacioneve (majtas, n€ qencler, djathas)

faqe,
faqe,
e faqeje,

- Largimi i nje faqeje nga nj€ web-faqe, 
acioneve nga nj€ web-faqe'

M rohet i p€rfunduar nga nx€nesi, nese td gjitha kriteret e p6rcaktuaratd ultat t€ mOsimit, jan6p€rmb;ri;; niver t€ pranuesh€m- shkrim
- Pyetje - pergjigje me goj€.
- Liste - kontrolli p€r aspektet praktike.
- Detyra ndrfirndimtare

K€rkesat p6r Vler€simin e n*enlisve.
Metodat e Vler€simit:

Evidentimi i Vlerdsimit:

Lista e kontrollit duhet-tlflg4 rczantir.ninformacioni.

Kriteret e Vlerdsimit te ni€nesif NEnesi:

pdrgatitur giate procesit te
porlfolio, e cila i permban te

nj€ web-faqe. Nx€nesi duhet t€
rradh€.

kijon nj0 link fotografikd qe tft:



- Nx€n€si duhet t€ jete i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistermin operativ t€
in.staluar paraprakisht,.si dhe me aplikaCionin plr dizajnimine web-f'aqes e, githashtu
edhe me disket€n, e cila permban fajllat,te cilet ofrojne in.flromaten e nevojshme p€r t€
kriiuar ni€ webface.

Njohurit€ q0 p€rvet€sohen nga nxenltsi:
- Kuptimi i lidhjes s€ web faqeve,
- Linku n0 internet.

Shkatht€sit0 q€ pBrvet€sohen nga nx€n€si:

korrigjon de link,

Kushtet e nevojshme:

Menianimi i ni€ linku.

- Krijimi i linku (ang.link - lidhje) me d€ faqe deter n€ web-faqe,- Krijimi i linku tek nje web-faqe tjeter ne internet- Krijimi i nje linku fotografik (ang.picture link)- Krijimi i nje finku fotografik qe tregon nj€ fotografi- Korrigjimi i nj€ linku,

Qdndrimet (sjelljet) q€ zhvillohcn te nx€nisi:- Komunikimi korekt.
- Bashkepunimi.
- Iniciativ€ per informacione te reia.

Vler6simin e nxdn€sve:

Moduli duhet te konsiderohet i perfunduar nga nx€n€si, nese t€ gjitha kril.eret e p€rcaktuara
te realizimit, per 9do rezultar te mdsimit, jane permbushur ne nivll t€ pranueshem- Pyetje -pergiigie me strkrim
- Pyede - pergjigje me goje.
- List€ - kontrolli per aspektet praktike.

Metodat e Vler€simit:

fundimtare
Evidentimi i Vler€simit:
- Vleresimi €sht0 bazuar ne punimin e nx€n€sit te

td perpiloje nje
duhet te krijoje
ul me radhO.

p€rgatitur giat€ procesit te
portfolio, e cila i p€rmban te

nje web-faqe. Nx€n0si duhet t€

- Lista e kontrollit duhet te vlereisoj0 aft€sit€ per mbledh e dhe

Kriteret e Vlerisimit t€ nx0n6sirtl NxLnEsi:
- anahzimi paraprak (ang.preview) I nj .,lwse+
- publikimi i nj€ web-faqe,
- rifreskimi i nie web-
Kushtet e nevojshme:

Niohurit€ rvet€sohen nqa nx€n€si:

- Nxen€si duhet t€ jet€ i pajisur me kompjuterin personal dhe me sisten:Lin operativ t€
in-staluar paraprakisht,_si dhe rrre aplikaiionin per dizajnimin e web-faqes i gittrastrtu
edhe me disketen, e cila permban fajllat, te cilSt ofrojne infrornaten e nevojshme p6r tekrijuar ni€ webfaoe.
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{0nyra e publikimit te njEl'veb faqe,
V[€nyra e freskimi t€ ni€ web faoe.
Shkatht€sit€ q€ p€rvetesonffi
id9{ifltimi paraprak (ang.preview) i nj € web_ faqej e
Publikimi i nj€ web-faqe
Rifreskimi i ni€ web-

shfletues (ang.browser),

Qdndrimet(s jell jet)qezhvinotrenltnx€nesi:-
- Komunikimi korrekt.
- Bashkdpunimi.
- Iniciative per informacione te reia.

r:: :j:: j j- I ::

Metodat e Vlerdsimit:

Pyede - pergjigje me goj€.
List0 - kontrolli pOr aspektet praktike.

kriteret e p€rcaktuara

Evidentimi i Vler€simit:
- Vler€simi eshte bazuar n€ punimin e nx€n€sit

m€simdhenies-m€simit. Nx€nesi duhet te pdrpiloj€ n
giitha rczultatet e mOsimit" Qdo nxen€s duhet ie t riior
dokumentoj€ secil€n komand te p€rdorur me nadhe. '- Lista e kontrolit duhet t€ vlereqqj€ aft€site per mbleotr

p€rgatitur gJale procesit te
portfolio, e cila i permban t€

njO web-faqe. NxdnEsi duhet t€

dhe prezantim informacioni.
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PEITSHKRUESI I MODULIT

..NDiiRMARRESI"

Klasa 12

Titulli i Kuarifikimit: Bashk0pun€tor profesional i Inferlnieris€

vlera e Kredive t6 Modurit: 2 Kredi (32 or€ m0simore) np Nivelin 4 te I(KK
Niveli i Modulit n€ KKK: Niveli 4 i KKK _

Niveli i Modulit n€ Struktur€n Arsimore: Niveli II i Ap r Klasa 12

Kriteret e VleresimitEEiffiffidn esi:
Interpreton kuptimin e ekonomG
P€rshkruan kuptimin e mikroekonomis€
P€rshkrun kuptimin e makroekonomise
P€rshkruan cili €sht€ objekti i studimit t€ ekonomis€
Interpreton dhe sqaron kufirin e mundesive t€ prodhimit
IluStfOn dhe soarnrl lrncfnf nnn*trrna ^* ^-^^^-)-,- 

- "::,:^:
-"..r.1. pr"arrlrnitI i.+^- A^-*r ^ -rListon deget e ekonomise ne kuader te etonomi;;;.i;i;;i;

T\^1'l^- r1-^ 1 i ,Dallon dhe krahason sistemet ekonomike
Mbledhe informacion t€ ri p€r sektor.t ekonomike t€ kosov€s
Prezanton qart€ informacionin e ri
Komunikon dhe bashkepunon nle koruektesi
Men iniciativ€ p€r informacione t€ reia

Kushtet e nevojshme:
- Klasd mesimore
- Projektor, kompjuter, flipchart, marker

Materiale vizuale,
Njohurit€ q€ p6rvet6sotre" ,,ga nxtinesi:- Kuptimi i ekonomis€
- Kuptimi i mikroekonomis€
- Kuptimi i makroekonomise
- Objekti i ekonomis0
- Kufiri i mundesive te prodhimit- Kostot oportune
- Analiza ekonomike- Deg€t e ekonomisd

Sistemet ekonomike



Shkatht0sitd q€
Dallimi i sektor€
Mbledhje informacroni p€r sektor€t ekonomik€ te K
Prezantimi i informacionit te ri

ie nacionale

Q€ndrimet (sjelljet) qe ztrvittoGnE nxenesi:- Komunikimi konekt.
- Bashk€punimi.
- lniciativ€ per informacione t6 rei
K€rkesat p€r VlerEsimin e n*enetue:
Metodat e Vler€simit:
- Pyede -pergjigje me shkrim- Pyetje - pergjigje me goje.
- Liste - kontrolli p€r aspektet praktike.

Evidentimi i Vler€simit:
- Testi me shkrim g""h.jt€ p€nnbaj€ pyetje me p€rgjip

shkall€n e pOrvet€simit nga qdo nxenes rc 5_7 kritere- Pyetjet me gojd duhet t€ jen€ kryesisht me pergligle
te vleresoj0 aft€sit€ per mble

te mbyllur p€r te verifikuar
te vler€simit me karakter teorik.

ntim informacioni.

Kriteret e Vleresimit te lictrEir, N"€=dil- Interpreton kuptimin e tregul- Klasifikon llojet e tregjeve
P€rshkruan vegorite e tregjeve te llojeve t€ ndryshme
Sqaron qellimet e subjekteve te tregut dhe liston intergsat e ndryshme t€ tyrePershkruan kuptimin dhe lisiin e ki,L"oaoPershkruan kuptimin dhe ligjin e k6rkes6s
Analizon faktoret qe ndikojne n€ kerkese
Tregon hartimin e nie kerkese
Interpreton kuptimin dhe ligjin e ofeftes
Analizonfaktor€t qe ndikojn0 n€ ofert€
Tregon hartimin e nj€ oferte

elasticitetit te k€rkes€s dhe t€ ofeftes
e ekuiiibrirt dhe disekuilibrit te treeut
e k€rkes€s

Asiston n€ hartimin e ofert€s
Ben€ paraqitjen grafike dhe prezantimin e kurbes s€ kdrkes€s dhe ofert€sKomunikon dhe bashk€punon m. konektesi

Kushtet e nevojshme:
- Aspektet teorike mund te trajtohen ne klas€ m€simore- Projektor, kompjuter, flipchirt, marker
Njo-hurit€ q6 p€rvet€sotren nga nxtntxl:- Kuptimi i tregut
- f!:iftimi i tregjeve dhe vegorit€ e tyre.

9:llf:1,11: jn ::.rat e ndrysrrne te subjekteve te tregur- Kuptimi i kerkes€s.
- Ligii i k€rkeses.
- Faktoret q€ ndikojne n€ k€rkese.- M€nyra hartimit t€ k€rkes€s.



Kuptimi i ofert€s.
Ligii i ofertes.
Faktor€t q€ ndikojne ne ofefte.
M€nyra hartimit t€ ofert€s.
Elasticiteti i k€rkes€s
Elasticiteti i ofertes.
Ekuilibri dhe disekuilibri i

Shkatht€sit€ q6 p€rvetesonen nga nxCueti:- Hartimi i kdrkes€s
- Hartimi i ofert€s.
- Asistimi ne hartimin e kerkeses
- Asistimi ne hartimin e ofertes

@eprezantimi i kurb€s se k€rkesEs hhe ofertes
Q€ndrimet (sjeltje
- Komunikimi konekt.

Metodat e Vlerdsimit:
- Pyetje -pergjigje me shkrim.
- Pyetje - pergjigje me goj€.
- Liste - kontrolli

Evidentimi i Vler€simit:
- Testi me shkrim du.heltti p€rmbaj€ pyetje me pOrgjigf

shkalldn e pervet€simit nga gcto nxenes te 5-7 kritirer
sisht me pergjigje
€ aft€sit€ p€r hart

t€ mbyllur per t6 verifikuar
t€ vler€simit me karakter teorik.

in e k€rkes€s dhe t6 ofert€s.



Shpjegon kuptimin e firrnavei
P€rshkruan te ardhurat totale dhe koston totale te fi
Tregon objektivat e firmes
P€rshkruan llojet e firmave
Pershkruan fi rmat individuate
Anali zon av antazhet dhe di s avant azhet e fi rmave ind
P€rshkruan ortak€rite
Anali zon av antazhet dhe di s avant azhet e ortak€rive
P€rshkruan shoqerite aksionare
Analizon avantazhet dhe disavantazhet e shoq€rive
P€rshkruan rritjen e kapitalit t€ firm€sTregon s€ kapitalitTregon dhe r,ritjen ekonomikeRealizo or
Mbledhe dhe prezanto informacionin rreth formave
komunen p€rkat€se
Krahason format m€ t€ rendesishme te pron€sis€ s€ fi
Komunikon dhe bashkepunon me konektesi
Mem iniciativ€ per informacione reia

pron€sis€ s€ bizneseve ne

Kushtet e nevojshme:
- Klase mesimore

Proj ektor, kompjuter, flipchart, marker
Materiale vizuale.

Njohurit€ q€ p
- Kuptimi i fi
- E ardhurutotale dhe kostoja totale e firm€s- Objektivat e firmes
- Llojet e pron€sise s€ firmes

Firmat individuale , avantazhet dhe disav antazhete finhave individuale
Orhkerit€, avantazhet dhe disavant azhet. eortak€rive

3 } t :'i:":5:':l1.; "T.*azhet 
dhe dis av antazhet e sho qerive aks i onareRritja e kapitalit te firm€s- Menyrat e rritjes se kapitalit- Ciklet e biznesit dhe ritjaekonomike

- Krahasimi i formave m€ t€ rCndesishme te s€ biznesit.

ShkathtEsit€ q6
- Mbledhja dh macionit reth formave te pronesise.

Q€ndrimet (sjelljet) qe ztrvittotren te nx€n€si:- Komunikimi korekt.
Bashkepunimi.
Iniciativ€ per informacione t€

Kirkesat pdr Vlerdsimi" . nxen€ -
Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigie me shkrim- Pyetje - pergiigje me goje.- Listd - kontrolli per aspektet praktike.

Evidentimi i Vler€simit:



Testi me shkrim
shkall.n e nArrzef 

me karaktr'r teme karakter teorik.

im informacioni.

Kriteret e Vler€simit te nxtinBLitffinEsi:-
Shpjegon kuptimin e proOtrimit
Tregon vegorit€ e funksionit t0 prodhimit
Tregon faktordt e prodhimit
Tregon faktor€t e pandryshueshdm (fiks.;
Tregon faktoret e ndryshuesh€m
Shpjegon produktin total
Shpj egon produktin marxhinerl
Pershkruan funksionin e prodhimit ne kushte t€ ndryshueshme
Shpjegon kuptimin e kostove
P€rshkr riudha afat€shkurteraTregon ) q€ p€rdor firma ne periudha afatshkurtdra
Tregon
Shpjegon koston fikse
Shpjegon koston variabile
Shpjegon koston mesatare
Shpj egon ko ston margj inale
Shpjegon koston oportune

Komunikon dhe bashkepunon n6 m€nyr€ konekte
Merr iniciativd p€r informacione te reia

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ m€simore
- Projektor, kompjuter, flipchart, marker- Materiale vizuale.
Njohurit€ q€ p€rvet€sotren nga mxeneti;- Kuptimi i prodhimit
- Vegorit€ e funksionit te prodhimit- Faktor€t e prodhimit

- faktoret fiks
- faktor€t e ndryshuesh€m

- Input-et dhe output-et e nj€ firrne prodhuese.- Produkti total
- Produkti marxhinal
- 

lunkgioni i prodhimit ne kushte t€ ndryshueshme- Kuptimi i kostove
- Kostot n€ periudha afateshkurtera- Faklor€t (inputet) qd perdor firma ne periudha afatshkurt€ra- Llojet e kostove dhe llogaritja e tyre:- kostot fikse

92



- Dallimi i inputeve dh, "J.l,Lff#ffi,i*e t€ caktr

- Bashk€punimi.

ar prodhuese
tuar

I Metodat e V
- Pyetje -pergjigie me shkrim- fl.tj. -pergjigje me goje.- Liste - kontrolli.

- Testi me shkrim duhet t€ p€rmbaj€ pyetje me pergjigie
shkallen e pervet€simit nga gOo n"ene, rc 5_7 kritereve

t td jen€ kryesisht me p€rgfigje t0
et te vlerdsojd aft€sit€ perllogaritj
acionit.

t€ mbyllur pOr t€ verifikuar
t€ vler0simit me karakter teorik.
lapur.
ln e kostove, mbledhjen dhe
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PERSHKRUESI I MODULIT

"SHIINDETI DHE Sfr,MUNDJET TE NJERIU II *
Klasa 12

Titulli i Kuarifikimit: Bashk.pun.tor profesionar i Jnfermieris.

vlera e Kredive t€ Modulit: 6 Kredi (r2g or€ mesimore) ire Nivelin 3 te KKK
Niveli i Modulit n0 KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modulit n€ Struktur€n Arsimore: Niveli II i Ap - Klasa 12

Rezultatet M€simore (RM) t€ Modulit "shendeti dhe s€mundjet te njeriu,,, klasa 12:

RMl:
RM2:
RM3: 

in ndaj te

RM4: Nxenesi identifikon semundjet endokrinologfike dhe kujdesin ndaj te sgmurdve

lelghtryan srregullirnet e eGn@
Dallon llojet e anemive
Klasifikon llojet e leukemive
Analizon grregullimet e trobociteve
Identifikon s€mundjet malinje te gjakut
P€rshkruan fazat e hemostazes

lir.sfrtcuan komplikimet e murLdshme te transfuzionit te gjakut
Kujdeset per t0 semuret me sdmundje heamtologjike
Dokumenton veprimtarin€ infermieiore'Lbatolrregullat 

e mbroities ne dhe t€ miedisit
Kushtet e nevojshme:

Aparare per marjen e rrjedhie, ie uirii

- Klas€ m€simore, klinikd, amburanca, laborator hematologjik- Media didaktike si Cd, videoprojektor,- Instrumente p€r matjen e shtypjes se gjakut

Njohuritd q€ p6rv
- Hyrje dhe metodat dignostike n0 hematologji- Anemia pernicioze
- Anemia hemolitike
- Anemia hipokrome
- Leukemia akute
- Leukemia kronike mieloide- Leukemia kronike limfatke
- Limfoma malinje
- Mieloma multiple



Trombocitopenia
Hemofilia

llimet e transfuzionit te
Shkatht€sit0
- Dallimi i I
- Klasifikimi i leukemive
- Identifikimi i sdmundjeve malinie

Nzlonitorimi i t€ s€mur€ve giat€ iransfu zionjt
Q€ndrimet (sjel
- Komunikimi . me anetarOt e grupit.- Bashk€punimi gtratE realizimit t€ rnutj.u. fizike- Pune individuale

Metodat e Vler€simit:
Pyede -pergjigje me goj€

y,lllr. tT] 
lr1zhdue 

shem i akii vi tetit te ;; e,re ;-s1 
",b;;;";; r;;" r.List0 - kontrolli per aspektet praktikerrrrLc - Kunrrorr per aspektet praktike

D.emonstrim me mj etelinstrumente perkat€se
Sjellja e nxenOsit nd praktike
Kontrollimi i ditarit te pun€s praktike te nx€n€sit
V€zhgim gjate kryerjes se deiyrave td planifikuara

Evidentimi i Vler€sirnit:

- Pyedet me goj€ duhet t€ ie- Vleresim i gdo nxenesi me iteret e vleresimit me karakter
dje hematologjike dhe

t mjek€sor.- rise ne tusiln me shl(im eshte kui nx€n€si plot€son 45o rcpik€ve ndersa ne. vleresimin praktik €sht€ kur ptoteron so o/o tE l<ritercve t€ vler€simit n€List€n e kontrollit.

- Test me shkrim'ditt'll.tou"n shkall€n e p€rvet€simit nga gcro nx€nes te kritereve t€vler0simit me karakter teorik

Kriteret 
_e vr eroJimffiii

Pershkruan ndertimin d[eEnksionin elest*ave
Dallon simptomat e infeksioneve urinare

c€s se veshkave
td fshikz€s urinare
emurit

n4bledh. dhe dergon moslr€n e urin€s pdr anarizElaborhtorike
Perkujdeset per td s€mur€t me semundje t€ veshkave
Dokumenton veprimtarin€ infermi.rort-
Zbaton rreggllat e mbrojtjes nd_!g!q!n. t€ mjedisit

Kushtet e nevolshme:
- Klas€ mesimore, klinik€, ambulanca, salla e hemodiali4€s- Media didaktike si Cd, videoprojektor,- Instrumente per matjen e shtypjes se eiakut



$ngate per matien e rleOtr;es se aJrtt (peA ffow
Peshore

Njohurit€ qe pervettsoh., 
"g" ".6"6.t1,- Anatomia dhe fiziologjia."ur,rt t uu.- Ekzaminimi klinik i funksionit te veshkave- Ekzaminimi i urines- Cistiti akut

- Pielonefriti akut
- Kolika renale
- Insuficienca akute renale- Insuficienca kronike renale

Syndroma nefrotike
Glomerulonefriti
Hemodializ a dhe djaliza peritoneale
Tumoret e veshkave

Shkatht€sit6
- D.allimi i simptomave t6 infeksioneve urinare- Identifikimi i simptomave t€ kolikave renale- Dallimi ndermjet insuficienc€s akute dhe lrrn.it a ra 'a5

procedur€s se hemodializ€s

v€'u'mer 
_1s1 

ellj et) q € zhvilohen te nxa,,resit:- Komunikimi korekt me andtar€t e trupit.- 
P*Seqynrmi gjar€ realizimiil€,o:t:.i,.'nrif..- Pund individuale

Vler€simin e nxenlosve:
Metodat e Vleresimit:

'ili;::l::;;€vler€sim'pr.nr'! 
gsrue Kur proteson r'd;h?'ffiiJJil';llJrt#n,

Evidentimi
- Test me

vleresim
- 

l_letjet me goj€ duhet te j- Vler€sim i gdo nx€n€si nr
praktik, q€ i referohen m
percaktimit te sasis€ s€ di- Kufiri minimal i kalueshr
pit eve nOo* ,.rd wl"raoi- € kur nxenesi ploteson 45%rc
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Evidentimi i Vter€simit:
Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e p€rvetesimit nga gdo nx€nes te kritereve tevler€simit me karakter teoril<

Metodat e Vler€simit:
Pyetje -pergiigje me goj€

l;:jl:*rl?^if ._,_T.,,rlrr<rim.(Jgsjet€standardizuarcJtradicionale)

- 
l-{.tj.1me goje duhet t€ j t€ hapura- Vler€sim i gdo nxen€si m
praktik, q6 i referohen dal 

qe permban kriteret e vleresimit me karakter

tretmanit t€ semureve me s€nuno;...r.uii1?#rttffi:i:;1'ffi19logiike' aplikimit t€
- Kufiri minimal i kalueshmeris€ n€ testin me shkrimdsht€ kur nx€n€si plot€son 4s%rcpikeve nd€rsa n€ vlerdsimin praktik €shte kur pr"ter"" sb o/o tE kritereve t€ vler€simit n€Listdn e kontrollit

te hipotireoz€s
ftireoz€s
ci

ullimeve te gj€ndres paratiroide- uatror snenJar e morbus Cushing, Basedov dhe Adison
- 4pt*qE$p+e e tns'lin€s 1r: re'semuret me diabel melir

Dallon gj €ndrat kryesoieindokG

Kushtet e nevojshme:
- Klase m€simore, klinik€, amtlulanca- Media didaktike si Cd, viOeoproffir,- Instrumente per matjen e shtypjes s6 gjakut

@en e rriedhies ie ajrit lpeak flow mettor

- Qrregullimet e gjendres paratiroide- Tumoret e hipofizes
- Akromegalia
- Morbus Bazedov
- Morbus Kushing dhe Adison- Diabeti melitus

Perkujdesja per te s€mur€t me llime endokrinoloei ike

Shkatht€sit€ q

I **,liTlT: lt1lr-,1:.,re srregullimeve t€ gjendr€s paratiroide dhe tiroide- Dallimi i simptomave te akromen"utire 
- - vY b'v'vrv'r Pc

- Idemtifikimi i simptomave te grrigulimeve t€ gjendres mbiveshkore- Dh€nia e insulin€s

Njohurit€ rxen€sit:- Qrregu

Q€ndrimet (sjeltjet) qe zhvlilohe-;, d*ererft- Komunikimi korekt me an€tar€t e grupit.- Bashk€nynimi gtrat| realizimit t€ .itj.u. frzike- Pun€ individuale

Kerkesat per UeiCtimin c,,"enei*,

vler€simi i vazhduesh€m i aktivitetit t€ nx€n€sve gjat6 or€s ffi'.:;"..List€ - kontrolli per aspektet przrktike
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D.emonstrim me mjete/instrfiente perkatese
Sjellja e nx€n€sit n€ praktik€

- Kontrollimi i ditarit t0 pun€s praktike t€ nx0nesit- V€zhgim gjat€ kryerjes se detyrave t6 planifikuara

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q6 verifikon shkalren e p€rvet€simit

vleresimit me karakter teorik- 
l_{.tj.1me goj6 duher te jen€ me pOrgjigje t€ hapura- Vler€sim i gdo nx€n€si me Liste toniiotti qe permbr
praktik, q€ i referohen kujdesit dhe tretmanit nOa.l te
endokrinologjike

- Kgfiri minimal i kalueshm€ris0 ne testin me shlcrim
pik€ve nd€rsa n€ vleresimin praktik €sht€ kur
Listdn e konnollit.

gdo nx€nds t€ kritereve t0

kriteret e vlerOsimit me karakter
ureve me s€mundje

kur nx€n€si plot€son 45%rc
80%rc kritereve t€ vler€simit n€



"GJINEKoLOGJI ME oBSTbTRTKii ..

Klasa 12

Titulli i Kuatifikimit: Bashk€pun€tor profesionar i Infdrmieris€

vlera e Kredive t€ Modurit: t Kredi (224 oftmesimorJ) ne Nivelin 3 te KKK
Niveli i Modulit n0 KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modurit n6 Struktur0n Arsimore: Niveri II i Ap _ Krasa 12

Rezultatet M.simore (RM) t6 Modurit,,Gjinekorogii *F obstetrik€,,, krasa 12:

RMl: Nx€n€si pershkruan funksionin e organeve gjenital
muTlazhetl atlas at p €r i denti fi kim anatomik

RM2: Nx€nesi dallon ndryshimet nziofogif.e n€ trupin e
shtatzenise

PERSHKRUESI I MODIJLIT

RM3: Nx€nesi zbaton.rregullat e kujdesit ndaj gruas gjat€RM4: Nxenesi bashkepunon -. prof.sionistin ir:"f.#r,i

femdrore duke shfryt ezuar

gjat€ periudhes s€

he pas lindjes normale

patologji te shtatzenise
kujdesit per femren me

RM5: Nx€nesi dallon anomalit€ m€ td shpeshta te organe gjenitale td femr€s

x.iteretevtffi;ffiffiii
Emerton eshtrat e i.omUtif.ut

femr€s
hme t€ femr€s

lhpiegon periudhat jetesore t€ zhvillimit te femres
Pershkruan fazat e ovulacionit

Kushtet e nevojshme:
- Klase mesimore, klinike, ambulanca- Media didaktike si Cd, uiO.op.offir,- Kabinet t6 pajisur me mullazieie o"f u

- Urganet e jashtme gjenitale t€ femr€s- Organet e brendshme gjenitale rtd femr€s- Cikli menstrual
- Periudhatjetesore

- dallimi i qeliz€s vez€

Shka,tht€site qe pti.v@
- qaulml r pelvikut t€ femres
- klasifikimi i organeve gjenitale t€ femr€s- krahasimi i fazave te citdit ..nrt.uuf-
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- Zbatimi i negullave tE etikds pOr edukim
Q6ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx0nisit:
- Komunikimi konekt
- Bashk€punimi
- Pun€ individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t6 standardizua- Prezantime individuale dhe grupore
- Vler0sim i vazhduesh€m i aktivitetit te nxenesit si

- Detyra perfundimtare

/tradicionale)

ores mOsimore

Evidentimi i Vlerdsimit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkallOn e pOrvetOs

vler€simit me karakter teorik
- Pyetjet me goj6 duhet t6 jen0 me ptirgjigje t€ hapui- Kufiri miqimal i kalueshmOris€ n0 testin me shlvt

pik0ve ndersa n0 vlerOsimin praktik 0sht0 kur
List€n e konnollit.

it nga gdo nxen€s t€ kritereve t6

€shte kur nxendsi plotdson 45%rc
80% te kritereve t€ vler0simit n0



PERSHKRUESI I MODULIT,

66FARMAKOLOGJI 
ME DOiZOLOGJI "

Klasa 11

Titulli i Kuatifikimit: Bashk€pun0tor profesional i Infermieris€

vlera e Kredive t6 Modulit: 2 Kredi (35 ore m€simore)]n0 Nivelin 3 te KKK

Niveli i Modulit n€ KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n€ Struktur6n Arsimore: Niveli I i A+ _ Klasa 1l

Rezultatet Misimore (RM) ti Modulit

N]VII: NxenEsi pershkruan llojet e ilage
RM2: Nx€nesi shpjegon mekanizmat e
RM3: Nx€nesi pershkruan p€rdorimin e i

Kriteret e Vler€simit te nxenitsitMneil

Pershkruan eliminimin e il

Dallon karakteristikat e ilageve per ptnOorim
Zbatonm€nyren e aplikimit te ilageve
P-€rshkruan koh€zgjatjen e ilageve ne organiz€m
Krahason resorbimin e ilageve
P€rshkruan biotransformimi n e ilageve

Kushtet e nevojshme:
- Klase m€simore
- Mjedise reale pune

Media didaktike si modele t0 dokumenteve sh videproiektor dhe CD.Njohurit€ qE pirvetOsohen n@ nxtineisit:- Origjina e ilageve
- Format e ilageve
- M€nyra e aplikimit t€ ilageve

Matabolizmi dhe eliminimi

Karakteristikat e ilageve p€r p€rdorim lokal dhe te peigitrrsnem
Resorbimi i ilageve (nga apurati tretes dhe rruga p"..[Zr"i.l
Biotransformimi

Shkatht€sitd q€ p€rv
- Dallimi i llojeve dhe karakteristikave t€ ilageve

Aplikimi i i sipas vend veprimit
Q€ndrimet (sjelljet) q
- Komunikimi konekt
- Bashkepunimi
- Pune individuale
- Pune grupore
K€rkesat pdr Vler€simin e nxeirtisve-



- Pyetje - pergjigf e me shkrim (teste t€ standardizu ar,a ltradicionale)- Prezantime individuale dhe grupore
- vleresim i vazhdueshem i aktivitetit te nx€nesit gjafe ores m€simore

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goje

- Punime seminarike
- Detyra p€rfundimtare
Evidentimi i Vler0simit:

Listdn e kontrollit

- Test me shkrim qe verifikon shkallen e pervet€sihnit nga gdo nxen€s td kritereve t€vleresimit me karakter teorik
- 

lVetjet me goje dyhgt te_jen€ me pergiigje re hapura- Kufiri minimal i kalueshmerise nE tustin me tiwifi €shtd kur nx€n€si p1loteson 45% rcpik€ve nd€rsa ne vler€simin praktik esht€ kur plote$on B}yo rckritereve t€ vler6simit n€

Kriferet e Vler6simit te nxeneiit: tttxenesf
Shpj e gon mekanizmat e veprim@
Pershkruan dozimin e ilaceve
Dall_on efektet e pad€shiruuratE ilageve n€ organizefn
Analizon varshm€rin€ nsa ilacet

Kushtet e nevojshme:
- Klase m€simore
- Mjedise reale pune
- Media didaktike si modele t€ dokumenteve
Njohurit€ q€ pdrvet€sohen nga nxenitit:- Mekanizmi i veprimit t€ ilapeve
- Dozimi dhe llojet e dozimit te ilageve- Efektet e padeshiruaratE ilageve
- Varshm€ria nea il
Shkathtdsitd q6 pdrvet€sohen nga nxenestt:- Dallimi i mekanizmave te veprimit t€ ilageve- lndentifikimi i doz€s s€ ilagrlve
- Pershkrimi i efekteve an€sole dhe varshmerise se i
Q0ndrimet (sjelljet) qe zhvilkrh-n te nxOnitsit:- Komunikimi konekt
- Bashk€punimi
- Pun€ individuale

Vlerdsimin e nx0n€sve:
Metodat e Vler€simit:

Detyra perfundimtare

- Pyetje -pergjigje -. goj, , ,,un (teste t€ standardizuara /tradicionale)
e {lrupore

_ purri_. seminarike 
aktivitetit te nx€n€sit giatd ords rnesimore

Evidentimi i Vler€simit:
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lestge shkrim qe verifiko@@te kritere'e tevler€simit me karakter teorik ' I

lVeljet me goj€ duher t€ jene me pdrgiigje t€ hapura
Kufiri minimal i kalueshrn€ris€ ne tutn *t tiwifu etnt kur nx€nesi plot€son 45% rcpik€ve.

Shpjegon pdrb€rjen e ilagwG
Dallon vetit€ fiziko-kimike t€ ilaQeve
P€rshkruan veprimet e dOshiruara dhe t€ padOshirudra t€ ilageve
analizon biotransformimin e ilageve ne trup 

]p€rshkruan perdorimin e itrageve per semundje t€ ndryshme
Analizon interaksionin e i dhe efektet e tyre

Kushtet e nevojshme:
- Klase m€simore
- Mjedise reale pune
- Media didaktike si modele te dokumenteve
Nj ohurit€ qi p€rvet€s ohen ng;;;ixrtlsit:uur-te qe pervetesonen nga nx0n€sit:

Farmakologjia e SNe ( reliksantet, sedativ€t, hipnol
[iket, antiepileptik€t,- stimuluesit e SNe, anestetik€t)

l11*:-t",-?ra 
e SN autonom (kolinergiiket, antikolinergiiket dhe adrenergiiket)

Antiemetikdt
- Preparatet hormonale
- Ilaget antimikrobike
- Kemoterapeutiket
- Ilaget analgjetike
- Imunofarmakologjia
- Interaksioni i ilaceve

Farmakologi ia e sistemit kardiovaskular (vazodilataioret, antiaritmiket)

:i*if:P:lli: ::?f:::.119:'1i" 
(antacidit,antil<orirlerJir.ei, rur.,u,ivdt, antiemetiket)Farmakologiia e t."Ittl respiLrator (bronkodilatator€t, .t1p.tto.unt€t, antitusik€t,

oksigf enoterapia, inhalatoret) l

Faramkologjia e sistemit ur.gjenital (diuretik€t dhe uterotoniket)
itiket, antiemetik€t. elektrolit€t

Shkatht€site qi pervet€sohen nga nx€nOsit:- Dallimi i vetive fiziko kimike t€ ilageve dhe veprimiite tyre nd organiz€m- Aplikimi i ilageve sipas pershkrimif te mjekut 
' 

I
Vler€simi i veprimit te i

Qindrimet (sjelljet) qe zn-ittotren te nx€n€sit:
Komunikimi korrekt
Bashk€punimi
Pun€ individuale

K€rkesat
Metodat e Vler0simit:rvrfturlat s y r€reslmlf,:
- Pyetje -pergjigje me goje
- Pyetje - pergiigje me shkrim (teste t€ standardizu aralltradicionale)- Prezantime individuale dhe grupore- vler€sim i vazhduesheim i aktivitetit te nx€n€sit gjate]ores m€simore



Punime seminarike
Detyra p6rfundimtare

|1,vl(renumr I vleresimit:
- Test me shkrim q0 verifikon s

vler6simit me karakter teorik
- Pyetjet me gojO duhet t6 jen6 me- Ku4ri minimal i kalueshm€ris0

pik€ve.

ka110n e p€rvetOs

pergjigje t0 hapur
t€ testin me shlcri,

mit nga gdo nx€nOs t€ kritereve t€

I 0sht€ kur nx€n€si plotOson 45%te
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PERSHKRUESI I MO ULIT

Klasa 11

Titulli i Kualiflrkimit: Bashk€pun0tor profesional i ieris0

Vlera e Kredive t0 Modulit: 7 Kredi (140 or€ mOsi

Niveli i Modulit n€ KKK: Niveli 3 i KKK

..SHiiNDETI DHE Sii

RM3: Nxen0si klasifikon sdmundjet e sistemit respiral
RM4 : Nx€nesi identifikon s€mundj et gaslrointestinale

TE NJERIU I "

) n0 Nivelin 3 te KKK

Niveli i Modulit n€ Struktur€n Arsimore: Niveli I i - Klasa 11

Rezultatet M€simore (RM) t0 Modutit 6,Sh€ndeti dh

RMl: Nx€nesi definon dhe interpreton matiet fizike t0

simundjet te njeriu',, klasa 11:

RM2 : Nxen€si p€rshkruan semundj et kardiovaskulare kujdesin ndaj te semur0ve
dhe tretmanin ndaj t€ s0mur€ve

kujdesin ndaj t€ s6mureve

Pershkruan karakteristikat e shendetit dhe mireqeni
Shpjegon r0ndOsine e munges€s s0 sOmundjes te njr
Shpjegon kuptimin dhe treguesit matds t0 shendetit

!!njegon kuptimi p€r parametrat e shtypjes s€ gji
Mat€ shtypjen e gjakut sipas teknikave (manuale.
Shpjegon kuptimi per parametrat e rrjedhjes maksi
Mate sipas teknikave tE paraparurrjedhjen e ajrit n
Shpjegon rendesine e peshds ideale
P€rcakton peshOn ideale referuar raportit pesh€ dhe
Shpjegon rend€sin€ e vlerds s0 pulsit;
P€rcakton vleren e pulsit;
Mat€ pulsin nd qet€si dhe pas aktivitetit fizik
Interpreton reztiltatet e parametrave tE matur sipas
jeteses.

Regjistron dhe monitoron matjet para dhe pas vepri
Mate intenzitetin e dhimbjes sipas instrumentit was
Dokumenton veprimtarinO infermierore
Zbaton rregullat e mbroities n0 dhe te miedisit

zik
sipas moshOs dhe gjinis€
aparal);
le te ajrit;

jatdsise - body mass index (bmi)

gjinis€ dhe mOnyrds s6

he shakll€s se likerit (numerike)

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ m€simore. klinik€
- Media didaktike si Cd, videoprojektor,
- Instrumente p€r matjen e shtypjes se gjakut

iedhies s0 airite ryedh.1es s0 airit (peak flow
Njohurit€ q0 pErvet€sohen nga nx0nOiit:- Sh0ndeti dhe mirOqenia
- Treguesit mates t0 sh€ndetitfrzik

P€rshkrimi dhe matia e tem- rersnKnml one maUa e temperaturds
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- Pershkrimi i parametrave t0 shtypjes s€ gjakut.
- Teknikat e matjes s0 shtypjes s0 gjakut
- P0rfukfizimiiparametrave tti rdedhjes maksimale e aj
- Teknikat e matjes me Peak flow
- R0nd0sia dhe percaktimi i pesh€s ideale (Raporti

mass index (BMD
- R6nd€sia dhe pOrcaktimi i vler0s s0 pulsit.
- Teknikat e matjes s0 pulsit n€ qet€si dhe rivendosja n0

frzik
- Interpretimi i rezultateve te parametrave td matur.
- Regjistrimi dhe monitorimi i matjeve para dhe pas akti
- Dhimbja dhe intenzitetli dhimbjes
- Metodat e maties se dhimbies

jet peshbs dhe gjat€sis€ - body

lerat fillestare pas aktivitetit

itetitfrzik

itetit fizik

Shkatht0sit€ q€ p€rvet0sohen nga nx0nOsit:
- Evidentimi i masave pOr kujdesin sh€ndetsor dhe mi
- Matja e temperaturOs trupore
- Matja e shtypjes s0 gjakut.
- Matja e rrejdhjes maksimale te ajrit
- Pdrcaktimi i peshes ideale.
- Matja e pulsit.
- Interpretimi i parametrave t0 matur
- Regjistrimi dhe monitorimi i matjeve para dhe pas

a e intenzitetit t€ dhimbi

Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nxEn€sit:
- Komunikimi konekt me an€tarOt e grupit
- Bashkepunimi gSatdrcalizimit td matjeve frzike
- Pun€ individuale

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergiigje me goj€
- Pyetje - pergjigie me shkrim (teste t0 standardi
- VlerEsimi i vazhduesh0m i aktivitetit gjat0 or€s mdsi
- Liste - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente pdrkat6se
- Sjellja e nxOn0sit n0 praktik0
- Kontrollimi i ditarit te punes praktike t0 nxOn0sit
- V0zhgim gjate kryerjes s€ detyrave t0 planifikuara

regjistrimit dhe monitorimit i matjeve para dhe pas
- Kufiri minimal i kalueshm€risO n0 testin me shlcrim

pikdve nd6rsa n0 vler€simin praktik esht€ kur p
List€n e kontrollit.

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim qe verifikon shkallOn e pdrvetOsimit

vleresimit me karakter teorik
- Pyetjet me goje duhet t€ jene me p€rgjigje tE hapura
- Vler0sim i gdo nxOndsi me List0 kontrolli qe pOrmban

praktik, q0 i referohen matjes se shtypjes s0 gjakut,t€
pulsit si dhe percaktimit t€ peshds ideale, interpretimi

vitetit fizik.
kur nx€n€si plot€son 45%rc

80% te kritereve te vleresimit ne

gdo nxdnds t€ kritereve te

iteret e vlerOsimit me karakter

iedhjes maksimale te ajrit, td
t0 parametrave t0 matur dhe



- Shpjegon sOmundjet m0 t€ shpeshta kardiovaskulare
- Dallon shenjat e piirgjithshme dhe tE veganta q6 percje
- P€rshkruan veset e lindura dhe t€ fituaratO zemr0s
- Dallon simptomat e proceseve inflamatore t0 muskulit
- Dallon shenjat e aritmis0 sE zemr€s
- P0rshkruan shenjat e iskemis0 se zemrOs
- Perkujdeset per te semurdt me shenjat p0rcjell€se
- Zbatonnegullat e organizmit t€ pun0s n€ reparte dhe z

- DokumentonveprimtarinOinfermierore
- Zbatonnegullat p€r mbroitie n€ pune dhe tE miedisit

llin secilOn prej semundjeve

dhe perikardit

mbulanca t€ klinikds interne

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 m€simore, ambulance dhe reparte
- Media didaktike si Cd, videoprojektor,
- Instrumente pdr matjen e shtypjes se gjakut
- Aparatip0r EKG
- Monitori
- Ergometri
- Holteri
- Echo
- Defibrilatori
Njohurit€ q€ p€rvet6sohen nga nx€n€sit:
- Veset e lindura dhe t0 fituara te zemrOs
- Endokarditi infektiv
- Miokarditi dhe s€mundjet e perikardit (tamponada)
- Insuficienca e zemrOs
- Angina pektorale
- Ifarkti i miokardit
- Anesti kardiak
- Aritmite
- Arterioskleroza
- Hipertensioniarteial
- Edema akute pulmonare
- Anemit0
- Semundje te arterieve dhe venave
- Edukimi shendet€sor i te semur6ve me s€mundie kard rvaskulare
Shkatht€sit€ q€ p6rvet€sohen nga nx€n6sit:
- Zbalimi i planit organizaliv t€ punds ne reparte dhe an

brendshme
- Pergatitja e reparteve te sOmundjeve kardiovaskulare 1- Monitorimi, matja dhe regjistrimi i shenjave vitale
- Shp€mdwjae terapise sipas pOrshkrimit t0 mjekut
- P€rgatitja dhe asistimi i t0 sOmurit me sOmundje kardir

diagnostike
- Asistimi mjekut gSaIE ekzarrinimeve

bulanca pOr sdmundjet e

0r vizit€n e mjek6ve

vaskulare pOr ekzaminimime

Q0ndrimet (sjetljet) q€ zhvillohen te nx€n0sit:
- Komunikimi konekt me andtar€t e grupit.
- Bashkepunimi gial'rrealizimit td matieve fizike
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- Pune individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me gojti
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t0
- Vler€simi i vazhdueshem i aktivitetit gjat0 or€s mOsi
- Listtl - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente pOrkatdse
- Sjellja e nx0nOsit n0 praktikO
- Kontrollimi i ditarit tE punbs praktike t0 nxOnOsit
- Yezhgim gjate kryerjes s0 detyrave t0 planifikuara

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim qe verifikon shkall€n e p€rvetesimit

vlerdsimit me karakter teorik
- Pyetjet me gojO duhet t€ jen€ me pOrgjigje t€ hapura

peshOs ideale, interpretimit tC parametrave t0 matur
matjeve para dhe pas aktivitetitfizik.

- Kufiri minimal i kalueshmOris€ n0 testin me shkrim Es

- Vler€sim i gdo nxenesi me Liste kontrolli q€ permban
praktik, q0 i referohen matjes s€ shtypjes s0 gjakut, tO

pikdve nd€rsa nd vler0simin praktik 6sht6 kur
Listdn e kontrollit.

gdo nxdnOs t€ kritereve tO

kriteret e vlerOsimit me karakter
t si dhe percaktimit te

regjistrimit dhe monitorimit i

kur nxdn6si plotOson 45%rc
80% te kritereve t€ vler€simit n€

- Pershkruan ndertimin dhe funksionin e organeve
- Dallon simptomat e sOmundjeve respiratore
- P0rshkruan metodat diagnostike tE s0mundjeve respi
- Dallon simptomat inflamatore t0 rrugOve t€ siperme
- Identifikon faktorOt etiologjik t0 astm€s n€ komunitet

Analizon shkaqet dhe trajtimin e pneumonisO, pleuriti
ktive respiratore, pneumotoraksit dhe embolisO pu

- Dallon simptomat e edemOs jo kardiogjene dhe i
- Pershkruan rend0sin€ dhe menyr€n e p€rdorimit tti pi
- P0rkujdeset ndaj te semur€ve me sdmundje respi
- Dokumentonveprimtarineinfermierore
- Zbatonrregullat e mbroities n0 pun€ dhe ttj miedisit

td poshtme respiratore
menaxhimin e s€mundies

semundjeve kronike obstru-

t dhe nebulizatorit

Kushtet e nevojshme:
- K1as0 mesimore, ambulancd dhe reparte
- Media didaktike si Cd, videoprojektor,
- Aparte pOr matjen e njedhjes s€ ajrit (peak flow

Njohurit0 q0 p€rvet€sohen nga nxOn0sit:
- Ndtirtimi dhe funksioni i sistemit respiratore
- Simptomatologjia e sOmundjeve td organeve t0
- Metodat diagnostike
- Inflamacionet e mrgeve t0 siperme t0 frym€marrjes
- Bronkektazitl dhe abscesi



- Bronkiti dhe emfizema
- Astma
- Spirometria
- Pneumonit€
- Pneumotoraksi
- Edema jokardiogjene
- Embolia dhe infarkti
- S0mundjet e pleurOs
- S6mundjet specifike

Shkatht€sit6 qi pOrvet€sohen nga nx€n€sit:
- Zbatimi i planit organizativ tO pun0s n€ reparte dhe

respiratore
- P€rgatilja e reparleve td semundjeve respiratore pOr vi
- Monitorimi,matjadhe regjistrimi i shenjave vitale
- Shp0rndarja e terapis€ sipas p€rshkrimit td mjekut
- Pergatitja dhe asistimi i t€ s€murit me sOmundje respi

diaenostike
- Asistimi miekut eiate inhalimit, oksi s0 dhe drenazhOs oleurale

lanca pEr s€mundjet

e mjek€ve

p€r ekzaminimime

Q€ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx€n€sit:
- Komunikimi konekt me an€tardt e grupit.
- Bashkepunimi gSatl realizimit t0 matjeve fizike
- Pun0 individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me gojO

- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste te
- Vler0simi i vazhdueshOm i aktivitetit gjate orOs m6si
- List6 - kontrolli pdr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente p6rkat0se
- Sjellja e nxOn€sit n0 praktik6
- Kontrollimi i ditarit t0 pun€s praktike t€ nx0ndsit
- Vdzhgim gjatO kryerjes s0 detyrave te planifikuara

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkallOn e p€rvetesimit

vleresimit me karakter teorik
- Pyetjet me gojO duhet td jenO me p€rgjigje t0 hapura

pulsit si dhe pOrcaktimit t€ peshds ideale, interpretimi
regjistrimit dhe monitorimit i matjeve para dhe pas
gj atd inhalimit, oksigj enoterapisO, spirometris€ dhe

- Kufiri minimal i kalueshm€ris€ n€ testin me shlcrim

- Vler€sim i gdo nx€n0si me List0 kontrolli q0 p€rmban
praktik, qe i referohen matjes s0 shtypjes sO gjakut, td

pikeve ndOrsa n0 vler6simin praktik €sht6 kur
Listdn e kontrollit.

cdo nx€n€s t€ kritereve t€

e vleresimit me karakter
jes maksimale t6 ajrit, t0

te parametrave t€ matur dhe
ivitetit fizik; Asistimi mjekut

kur nx0n6si plot6son 45%rc
80%rc kritereve td vler€simit n€



- Klasifikon s€mundjet m0 t€ shpeshta t€ traktit gastroi
- P0rshkruan shkaktarOt e dhimbjeve abdominale
- Dallon gjendjet q0 kiirkojne referim n0 spital
- Asiston ne menaxhimin e problemeve m€ t€ shpeshta
- Zbatonrregullat e mbrojtjes n0 pun0 dhe t0 mjedisit
- DokumentonveprimtarinOinfermierore
Kushtet e nevojshme:
- Klas0 mOsimore, ambulanc€ dhe reparte
- Media didaktike si Cd, videoprojektor,
- Aparatet pOr: gastroskopi, endoskopi, irigografi dhe
- Echo e abdomenit
Njohurit€ q€ p€rvetOsohen nga nxOn€sit:
- Dhimbja akute abdominale
- Apendiciti
- Ulgera peptike
- Pankreatiti
- Kolika biliare
- Kolecistiti akut
- Obstruksionetintestinale

Shkatht€sit0 q€ p0rvet0sohen nga nx6n€sit:
- Zbatimi i planit organizativ t€ punOs nd reparte dhe

gastrointestinale
- Pergatitjae reparteve t0 sOmundjeve gastrointestianle
- Monitorimi, matja dhe regjistrimi i shenjave vitale
- Shp€rndarja e terapisO sipas pOrshkrimit t0 mjekut
- P0rgatitja dhe asistimi i t0 s€murit me sdmundje

diagnostike
- Asistimi mjekut gSat9 ekzaminimeve gastroskopike,

bulanca per sOmundjet

vizilEne mjek0ve

inale p€r ekzaminimime

lono skopike, iri go grafis6,

Q€ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n€sit:
- Komunikimi konekt me an€taret e grupit.
- Bashk0punimi gati) realizimit t0 matjeve fizike
- Pun0 individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigie me goj€
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste te standardi
- Vlerdsimi i vazhdueshem i aktivitetit gjat€ or0s
- List0 - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente pOrkatOse
- Sjellja e nxOn€sit n0 praktik€
- Kontrollimi i ditarit t€ pun0s praktike t0 nxOn€sit
- V€zhgim gjatd kryerjes s0 detyrave t6 planifikuara

Evidentimi i Vler6simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkallOn e p€rvetEsimit

vlerdsimit me karakter teorik
e duhet te iene me- PyetJet me goje duhet te jene me pOrgiigie td hapura

gdo nxdnOs t€ kritereve td



- Vler0sim i gdo nxOnOsi me Liste kontrolli q€
praktik, qO i referohen matjes sti shtypjes s€ gjakut, td
peshds ideale, monitorimit t0 sondes nazogastrike,
parametrave t0 matur.

- Kufiri minimal i kalueshm0risO ne testin me shkrim
pik€ve nd€rsa n€ vlerOsimin praktik 0sht€ kur p
Listdn e kontrollit.

kriteret e vlerOsimit me karakter
it si dhe p0rcaktimit t€

istrimin dhe interpretimin e

kur nx€n€si plotOson 45%rc
80% te kritereve t0 vlerOsimit n€



- Komunikimi korekt me an€tarOt e grupit.- Bashk€punimi gSatl realizimit t0 mitiw. frzike- Pun€ individuale

Q€ndrimet (sjeujer) qeffi

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj0
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ r- Vler0simi ivazhil:esh€m i aktivitetit te nx6n6sve- Liste - kontrolli per aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente pdrkatese- Sjellja e nx€n€sit n€ praktikd
- Kontrollimi i ditarit t0 pun€s praktike,te nxdndsit- Ylzhgim gjat€ kryerjes s€ deiyrave t€ planifikuara
- Detvra ndrfirndimfnre

radicionale)

vler€simit me karakter teorik

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e p€rvetdsi

- Kufiri minimal i kalueshm€risO n€ testin me shlcri

- 
ll,etje! me goje duhet te jene me piirgjigje t€ hapu- Vler€sim i gdo nxenOsi me List€ lontrotii q€ p6rm
praktik, qe i referohen emdrtimit t0 eshtrave t0 ko
gjenitale t€ femr€s.

pik€ve ndOrsa n0 vleresimin praktik 0sht0 kur pl
Listdn e kontrollit.

kriteret e vler€simit me karakter
likut dhe klasifkimit t€ organeve

80%rc kritereve t€ vler€simit n0

t nga gdo nx€nOs t0 kritereve t€

0sht€ kur nxEn€si plot€son 45%rc

- P€rshkruan procesin e fekonOimit- Dallon pjes€t p€rb0rse t€ owlumit- 
lfnjgeon ndryshimet psikofizike t0 gmas shtatzene- Identifikon testet biologjike per perc"aktimin e- P€rshkruan vendosjen dhe pozitdn e fetusit- Shpjegon koh0zgjatjen e shtatzenise

- Keshillon shtatz€nen dhe letronen p€r masat higjie- Dokumentonveprimtarin€infermiirore

: ?baton negullat e mbrojtjes ne punO dhe t0 miedisit

dhe vjet0rsis€ s0 gravidancds

shtatz€n€s dhe lehonEs

ietale, pun€s dhe aktivitetit f,rzik

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 m€simore, klinikO, ambulanca- Media didaktike si Cd, videoprojektor,- Testet biologjike p€r p€rcaktimin e shtazOnise,- Apartura si: CTG. EKG

p0r parashikimin e lindies

Njohurit€ q€ p€rvet€sohen1\JUuunl.c qe pervetesonen nga nx€n€sit:- Fekondimi



- Ndryshimet n€ trupin dhe organizmin e shtatzt- Diagnostika, testet biologjike dhe pOrcaktimi i- Situata, pozicioni, habitusi dhe vendosja e fetusii- 
fghezgiatja e gravidanc€s dhe shenjat e pjekurisO- Ekzaminimi i shtatzOnisO dhe lehonise- Higiiena, dietetika dhe kontrolli i shtatzenise

- Pjes0t p€rb0rese t0 ovulumii

Shkathtdsit€ q0 p0
- dallimi i ndryshimeve ne trupin e femrOs shtatzene- perdorimi i testeve diagnosikuese pOr p0rcaktimin- parashikimi i lindjes

kuj desi higiieno-dietal ndai shtatzenes
Q€ndrimet (sjelljet) qe zffi- Komunikimi korrekt me anOtar€t e grupit.- Bashk0punimi gjatO realizimitte matieve fizike- Pun€ individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goje
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t0 standardi- Vler€simi i vazhdueshem i aktivitetit t0 nx€nesve- List€ - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente pOrkat€se- Sjellja e nx€n€sit n0 praktik€
- Kontrollimi i ditarit t0 punds praktike te nxOnOsit- V0zhgim gjat€ kryerjes s€ detyave t€ planifikuara- Detyra pdrfundimtare
Evidentimi i Vler€simit:

Listdn e kon*ollit.

- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e p€rvet€simi
vleresimit me karakter teorik- ly.tj.1me goje duhet td jen€ me pOrgjigje t0- Vleresim i gdo nx€nOsi me List0 t ont oiii qe
praktik, qe i referohen p€rdorimit t€ testeve dhe me
shtatz€nisO, parashikimit te tndjes dhe kujdesit higj- Kufiri minimal i karueshmeris0 n€ testin me shtcrii
pik€ve nd€rsa ne vrer€simin praktik €sht€ kur ploter

nx€n0s t0 kriteneve t€

e vlerOsimit me karakter
diagnsotikuese t€
ietal ndaj shtatzdn€s.

nxenOsi plotOson 45%rc
tr t0 kritereve t0 vlerdsimit n€

- Zbaton rregullat e kujdeqit n€ punO dhe t€ miedisit

- P€rshkruan aktin e ti@Einoffi- Dallon komplikimet e munclshme gjatO periudh€s- Asiston profesionistin sh€ncletesor ne *iitj.n e peri- lall9n simptomat e asfiksis€ te i posalinduri- P€rshkruan l€ndimet e fetusit gjat-e findjes- Dallon komplikimet e mundshme te femres n€ peri- Kujdeset pOr femr€n gf at0 periudhOs s€ lindjes dhe- DokumentonveprimtarinOinfermierore

gjatOlindjes

pas lindjes



Kushtet e nevojshme:
- Klas0 mOsimore, klinikO, ambulanca- Media didaktike si Cd, videoprojektor,
- Instrumente pOr matjen e shtypies s€ ei
Njohurit6 q0 p0rvet0sohen nga nxi,nLisit:- Lindja faktor€t e lindjes dhe periudhat e lindies

or ganizimi bashkekth or i
at€ lindjes

- ,rnO,rnet e fetusit gj.,e iilTj1,- Asfiksioni i te posalindurit
- Lehonia
Shkatht€sit0 q
- identifikimi i
- asistimi profesionistit sh€ndetdsor ne ruajtjen e peri- kujdesi ndaj femr€s gjat€ periudhOs se findies die I
Q€ndrimet (sjeltjet) qe znvittonen te nx€n€sit:- Komunikimi korrekt me anetar€t e grupit.- Bashkepunimi gjatO realizimitte matjeie fizike- Pun0 individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigie me gojO
- Pyetje - pergjigje me shkrirn (teste t€ standardizur- Vler0simi i vazhdueshem i aktivitetit t€ nxdndsve- List0 - kontrolli p6r aspektet praktike

Demonstrim me mjete/instrumente pOrkat0se- Sjellja e nx€n€sit n€ praktik€
- Kontrollimi i ditarit t0 punes praktike t€ nxOnOsit- Vezhgim gjat€ kryerjes s€ cletyrave t€ planifikuara
_Detyra p€rfundimtare
Evidentimi i VlerEsimit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e pervetOsimi

vler6simit me karakter teorik
- 

ll,etjeq me goj0 duhet t0 jenL€ me pergjigje t0 hapur- Vler€sim i gdo nx0n€si me.List€ lontrotti qe permt
praktik, qd i referohen kujdesit ndaj femr€, gute Ot- Kufiri minimal i kalueshm€risO nd iestin me shrcrim
pikeve ndersa n€ vler€simin praktik esht€ kur pl
Listdn e kontrollit.

nga gdo nxOn€s t€ kritereve t6

kriteret e vler€simit me karakter
pas lindjes normale.

kur nx€n€si plot€son 45%rc
80%rc kritereve t€ vlerdsimit n0

- P0rshkruan s€mundjet
- lallon simptomat e anemise te femrat shtatzlna- Dallon hipertensionin nd shtatz€ni- Asiston profesionistin sh€ndet0sor gjatO trajtimit t€- Dallon grregullimet e vnikozitetevd eiatO shtatzeni

me sdmundje infektive



- Zbaton negullat e mbrojtjes n€ pun0 dhe t€ miedi

- Num0ron simptomat e patologjisO s0 veshkave te- Dallon toksikozat e hershme dhe t€ vonshme t0- Kalsifikon llojet e aborteve
- Identifikon simptomat e shtatzenise lshtii mitre- P6rshkruan shkaqet e gjakderdhjeve gjatO shtatzdni- Dallon shtatzenite e shum0fishta dhe anomalit€ ei- P0rshkruan komplikimet m6 t€ shpeshta gjat€ le- Dokumnetonveprimtarin€ infermierore

Kushtet e nevojshme:
- Klas0 m€simore, klinik€, ambulanca
- Media didaktike si Cd, videoprojektor,
- Instrumente per matjen e shtypjes s€ gjakut

Njohurit€ q€ p€rvet€sohen nga nx0n€sit:
- S€mundjet e organeve t0 brendshme dhe shtatzEnia- S€mundjet e zemrOs dhe shtatzenia
- Anemia dhe shtatzOnia
- Diabeti n0 shtatzdni
- Hipertensioni gjat€ shtatzenis€
- S€mundjet infektive dhe shtatz€nia
- Yarikozitetet dhe shtatzenia
- Nefropatite gjat€ shtatzenis€
- Toksikozat gravidare
- Aborti
- Shtatzenia jashte mitre
- Gjakderdhjet gtratlshtatz0nis€ dhe lindjes
- Patologjit0 e placentes
- Qnegullimet dhe komplikimet gjatO shtatzenise d
- Gravidanca e shum€fishtd clhe anomalitO n€ zhvilli- Anomalite e kontrakcionit t0 mitrOs dhe anomalit€

lindjes qO i shkakton fetusi

Shkatht0sit€ q0 p€rvet€sohen nga nx€n0sit:
- Dallimi i llojeve te patologjive gjat€ shtatzenise- bashk€punimi me profesionistin shOndet€sorit gjat€ it ndaj shtatzOnave me

Q0ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n€sit:
- Komunikimi konekt me andtarOt e grupit.
- Bashkdpunimi gatl rcalizimit t€ matjeve fizike- Pund individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ standardi- Vler6simi i vazhdueshem i aktivitetit te nx€n€sve- List€ - kontrolli pOr aspektet praktike
- Demonstrim me mjete/instrumente p€rkatese- Sjellja e nxOnesit n0 praktike
- Kontrollimi i ditarit t0 pun€s praktike t6 nxOnesit



- Ylzhgim gjatO kryerjes se detyrave te ptanin- Detyra p€rfundimtare

- Test me shkrim q0 verifikon shkallOn e p€rvetdsi
vlerOsimit me karakter teorik- ly.tj.lme gojrf duhet t0 jen6 me pOrgjigie t0- Vleresim i gdo nxenOsi me List€ lont oiii qe
praktik, q0 i referohen kujdesit dhe tretmanit
gft{1anise, sipas pOrshkrimit t€ profesionistit mj- Kufiri minimal i kalueshrnerise ne tusfin me shlv
pik€ve ndersa n€ vler€simin praktik €shte kur p
Listdn e kontrollit.

Evidentimi i Vler€simit:

it nga gdo nx6n€s t€ kritereve t€

kriteret e vler€simit me karakter
tik ndaj femrave me patologji t0

€sht6 kur nxdn0si plot€son 45%rc
80%rc kritereve t€ vler€simit n€

- Dallon anomalit€ m0 t€ shpes"'ta te organeve
femr0s

- Asiston profesionistin mjekOsor gjat€ ekzaminimit- Dallon tramat dhe s€mundjet e &gan.u. gjenitale- P6rshkruan shkaqet e sterilitetit te femres- Num€ron llojet e kontraceptivOve

latlg4lloojet e tumoreve te-_ yarrurr looJer e rumoreve t0 organeve gjenitale t6

td jashtme dtre te6rendshGE

Kushtet e nevojshme:
- 

5lu!e m0simore, klinikO, ambulanc4 shtrati gji- Media didaktike si C l, videooroiektor.
Njohurit€ q0 pOrvet0sotrin nga;xe;itsift- Anomalit€ n0 zhvillimin e organeve gjenitale t0 fe- Anamneza dhe ekzaminrmi gjinekologjik- Pozicioni i organeve gjenitale t0 femr0s- Traumat dhe sdmurjet e organeve t€ brendshme gj- Steriliteti dhe kontracepsioni
- Tumoret
Shkatht€sit6 q0 p€
- dallimi i anomalive td organeve gjenitale t€ femr€s- asistmi profesionistit mjekeso. gite ekzaminimit te- dallimi i llojeve t0 kontraceptiv&e
Q0ndrimet (sjelljet) q
- Komunikimi konekt me an€tar€t e grupit.- Bashk€punimi gjatd rcaljzimitte mageve fizike- Pune individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigie me goj€
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ standardi

- Kontrollimi i ditarit t€ punOs

- Vleresimiivazhduesh€m i aktivitetit te nxdn€sve gj- List0 - kontrolli pOr aspektet praktike- Demonstrim me mjete/instrumente pOrkat€se- Sjellja e nxdnesit ne praktike



- Vdzhgim gjat€ kr
- Detyra pOrfundimtare
Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim qd verifikon shkallEn e o€rvetdsi

vler€simit me karakter teorik- 
ll,etje! me gojO duhet t€ jend me pergjigje t6 hapu- Vler€sim i gdo nxOn€si me List0 t ontootti qe perm
praktik, q€ i referohen kujdesit dhe tretmanit
trauma dhe tumore t€ organeve gienitale.- Kufiri minimal i kalueshmeris. ne teistin me shrcrin
pikdve nddrsa n0 vler€simin praktik eshte kur ptc,te

t nga gdo nxdn€s td kritereve t6

kiteret e vlerCsimit me karakter
ndaj femrave me anomali.

dshtd kur nxdn€si plotOson 45%rc
80%rc kritereve t€ vler0simitn0



PERSHKRUESI I MC

"NEUROPSIKIATRI ME
Klasa 12

Titulli i Kualifikimit: Bashkdprnn€tor profesional i I
Vlera e Kredive t6 Modulit: d llredi (l2g or0 m0simo

Niveli i Modulit n0 KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modulit n0 Struktur0n Arsimore: Niveli II i

Rezultatet M0simore (RM) t6 Modulit 6,Neuropsikia

IY1, Nx€n€si kujdeset pdr t0 s0rnur€t semundjet vaskt
RM4: Nx€n€si kujdeset p6r t€ sdrnuret me gnegullime r

DULIT

KUJDES

fermieris€

r) ne Nivelin 3 t€ KKK

rP - Klasa 12

ri me kujdes", klasa 12:

;istemit neryor duke u kujdesur p€r te

mtore dhe degjenerative t€ sistemit

are t€ sistemit nervor qendror

- P€rshkruan
- Dallon funksionin sensitiv dhLe motorik t0 sistemit r- Asiston profesionistin mjek€rior gjat. ekzaminimit 1- laft9n s0mundjet m0 t0 shpeshtJneuromuskulore- Kujdeset p6r higjien€n e t€ sdmur€ve me s€mundje- Asiston te sEmurin I ushqyerjes- Asiston profesionis
- Asiston profesionistin s 

ushqyede r

- Dokumenton veprimtar shporndade

- Zbatonrcegvllat e t
Kushtet e nevolshme:
- Klase m€simore, klinikO, ambulanca

rrojektor,

- zhvittimi dhe nderri-t i ,1$:,lit".tir::;- Ndarja e sistemit nervor nd sisitemin nervor qendror- Sistemi nervor periferik _ vasl<ularizimi dheiCS- Sistemi motorik
- Sensibiliteti
- Reflekset klinike dhe tonusi muskulor- Distrofianeuromuskulore
- Miastenia gravis
- Poliomiozit

ive_shendet€

p5[un€ dhe t0 miedisit

trvor
i reflekseve klinike

Leuromuskulore

Le sond6 t€ t0 s€murit
s s0 terapis€

lhe periferik

ore ne klinik€n e neurologiisO
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Shkathtosito q€ p6rvet@
- zbatimiplanit organizativ te punes n0 klinikdn e- 

.dallimii simptomave t6 s€mundjeve neuromsku- kujdesi dhe tretmani ndaj t0 s€murOve me s6mur
Q0ndrimet (sje
- Komunikimi korrekt me anOtar€t e grupit.- Bashkdpunimi gjat0 rcalizimitte mitjeve fizike- Pun0 individuale

- Pyetje -pergiigie me goj0- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste tE standardi- Vleresimi i vazhduesh€m i aktivitetit gjat€ or€s- Liste - kontrolli p€r aspektet praktike- Demonstrim me mjete/instrumente perkat€se- Sjellja e nxen€sit ne prakt:k€
- Kontrollimi i ditarit t6 punOs praktike te nx€n€sit- V€zhgim gjat€ kryerjes s6 detyrave t6 planifi- Detyra p€rfundimtare

Metodat e Vler€simit:

- ly.tj.1me goje duhet t0 jen€ me p€rgjigje t€ hapu- Vler€sim i gdo nxen€si me List0 loniiotti q0 p€rm
praktik, qe i referohen kuj<iesit dhe tretmanit nOa;
neuromuskulore.

- Kufiri minimal i kalueshm€ris. n€ testin me shrcri
pik€ve ndersa n€ vleresimin praktik 0sht6 kur plol

Evidentimi i Vter0simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkallen e p€rvet€si

vleresimit me karakter teorik

Listdn e kontrollit.

nga gdo nxOnes t6 kritereve t€

kriteret e vlerOsimit me karakter
s€mur€ve me semundie

0shte kur nx€n€si plot€son 45% rc
80%rc kritereve t€ vler€simit ne

- P€rshkruan s€mundje
sistemit nervor
Kujdeset per higjien0n e t€ sOmur€ve me semundje
psikomotorike t6 sistemit nervor
Asiston te sdmurin giatO ushqyeries- Asiston profesionistin sh€ndetesor gf at€ ushqyerje- Asiston profesionistin sh6ndet6sor frat€ shpernoarr- P€rgatite te s€murin per punksion limbal- P€rgatit€ td s€murin per EEG- Dokumentonveprimtarine infermierore

@e mbrojtjes ne pun€ dhe t€ miedisit

ve dhe psikomotorike t0

re, degjenerative dhe

sond€ t€ td sOmurit
se terapisO

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ m€simore, klinikO, ambulanca- Media didaktike si Cd, videoproiektor
Nj ohurit€ q€ p€rvet0sohenr\JUuurrr€ qe pervetesonen nga nx€n6sit:- Encefaliti akut



- Abscesi i trurit
- Parclizacerebrale
- Encefalomieliti
- Meningjiti
- S0mundja e parkinsonit
- Alchaimer
- Skleroza multiple
- Epilespsia
- Konwlzionet
Shkatht€sit0 q0 p6
- dallimi i semundjeve inflamatore t€ sistemit nervor

mit
dht degienerative te sistemit nervorQ€ndrimet (sjellje: Komunikimi konekt me an€tar€t e grupit.- Bashk6punimi gjat€i realizimitte mitjeve fizike- Pun€ individuale

Metodat e Vleresimit:
- Pyetje -pergjigie me gojO
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ standardi- VlerdsimiivazhdueshOm i aktivitetit gjat€ or€s- List€ - kontrolli p€r aspektet praktike- Demonstrim me mjete/instrumente pOrkat€se- Sjellja e rx€nesit nd praktike
- Kontrollimi i ditarit t€ punOs praktike te nxOn€sit- Ylzhgim gjate kryerjes s€ detpave t€ planifikuara- Detyra pOrfundimtare
Evidentimi i Vter6simit:

Listdn e kontrollit.

- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e pervet€simi
vlerdsimit me karakter teorik- ly.tj.l me gojO duhet t0 jenO me p0rgjigje te hapu- Vler0sim i gdo nx€n€si me List€ toniiotti qe perm
praktik, q0 i referohen kujdesit ndaj t€ s€mur€ve
degjenerative t€ sistemit nervor.- Kufiri minimal i karueshmOris€ n€ testin me shkrim
pikeve nd€rsa n0 vler€simin praktik €sht€ kur plot€r

nga gdo nx€nOs td kritereve t€

n kriteret e vler€simit me karakter
sEmundje inflamatore dhe

htd kur nxdndsi plotdson 45%rc
80%rc kritereve t€ vlerOsimit n€

- Zbatonrregullat e p
- Kujdeset pOr pozit0n n0 shtrat t€ te s0murit me s€- Kujdeset pdr higjien€n e t€ s0mureve me s0mundje- Asiston te sEmurin gjat6 ushqyerjes- Asiston profesionistin sh€ndeJdsor gfate ushqyerje- Asiston profesionistin sh€ndetesor frat€ ,hpe;;;tj- Asiston profesionistin shendetesor liate rehabititim;- Dokumenton veprimtarinO infermieiore

sond€ t0 t€ sdmurit
sd terapis€
neurologjik te s€murit



;Zlatqgggullgrem@
- Klas€ m€simore, klinikO, ambulanca, dhoma e- Media didaktike si Cd, videoproiektor.

Kushtet e nevojshme:

desit intensiv dhe gjys€m intensiv

Njohuritd qe pe*.t
- S€mundjet e eneve te giakJt n€ sistemin nervor

- Gjakderdlljetintrakranialo
- Koma
Shkatht€sit€ q€ p€
- g,atllmi i simptomave te s€mundjeve vaskulare td
@t me semundie vaskulare t€
Q€ndrimet (sjeltjet)
- Komunikimi korrekt me anOtar€t e grupit.- Bashk€punimi gtratE reatizimit t0 .iti.u. frzike- Pune individuale

Metodat e Vleresimit:
- Pyetje -pergjigje me gojO
- ly.rj. - pergjigf e me shkrim (teste t€ standarrtizua- Vleresimi i vazhdueshdm i aktivitetit gfate or€s- List€ - kontrolli pOr aspektet praktike- Demonstrim me mjete/instrumente pdrkat€se- Sjellja e nx€n€sit n€ praktik€
- Kontrollimi i ditarit t€ punes praktike t€ nxen€sit- V€zhgim gjate kryerjes s€ detpave t€ planifikuara

Evidentimi i Vleresimit:
- Test me shkrim q6 verifikon shkalldn e p€rvet0sim

vler€simit me karakter teorik- 
ll,etje! me gojO duhet t0 jen6 me pOrgjigje t6- Vler0sim i gdo nxOn€si me Liste t oniiotti qe
praktik, q0 i referohen kujdesit ndaj te s€mureve mr- Kufiri minimal i karueshm*ris. n0 Testin me shrcrim
pikOve nd0rsa n0 vler€simin praktik €sht€ kur p
List€n e kontrollit.

nga gdo nx€n€s t0 kritereve t€

kriteret e vleresimit me karakter
s€mundje vakulare t6 trurit.

€shte kur nx0n6si plotOson 45%rc
80%rc kritereve t€ vler€simit n0

Dallon simptomat
Identifikon simptomat karakteristike t€ ankthit dhe
Dallon karakteristikat e s€mundj eve psikosomatike
Identfikon simptomat speci.fike ie semureve me psi
ljr.rlku* simptomat e sOmundjeve t€ vart€sis0
Kujdeset pOr higiien€n e t6 semuleve me semundje
Asiston t0 s€muret giatd ushqyeries



- Asiston profesioni
- Asiston profesioni

vartOsis€
- Dokumentonveprimtarindinfermierore

Zbaton negullat e mbrojties n€ pun€ dhe t0

it te sdmur€ve me s€mundje t€

Kushtet e nwojshme:
- Klas6 mOsimore, klinikO, ambulanca, shtrati gj- Media didaktike si C l. videonroiekr..,"
Njohurit0 q6 p0rv
- Neurozat
- Anksiozat
- Histeria
- S0murjetpsikosomatike
- Qnegullimet e personalitetit
- Psikozat (skizofreni a, paranoja, mania)- Sdmundjet e vart€sise (alkooiizmi dhe nark
- _ _Planifikimi i punds organizative n6 kliniken e
Shkatht€si
- perkujde
- perkujdesja ndaj td sOmurOve neurotik

idesja ndaj t0 s€mur€ve me s0mu
Q€ndrimet (sjeiljet)
- Komunikimi konekt me an€tar€t e grupit.- Bashkepunimi gjat€ realizimitte matjeve fizike- Pun0 individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergiigte me goj€- ly.tj.- pergiigje me shkrim (teste t€ standard- Vler€simi i vazhdueshem i atctivitetit gjat0 or0s- List6 - kontrolli p€r aspektet praktike- Demonstrim me mjete/instrumente perkatOse- Sjellja e nxOn€sit nd praktikO
- Kontrollimi i ditaritte punds praktike t0 nx€n€sit- Vezhgim gjat€ kryerjes s0 detyrave t€ planifikuara

Evidentimi i Vteresimit:

Listdn e kontrollit.

- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e pervet€simi
vlerdsimit me karakter teorik- 
ly.tj.1me goje duher t0 jene me pOrgjigje t0 hapura- Vler€sim i gdo nxen€si me List€ t o"iiotti q0 p€rmbr
praktik, q€ i referohen kujdesit ndaj te s0murOve me
vart€sis0.

- Kufiri minimal i kalueshmdris€ n0 testin me shlcrim
pik€ve nd€rsa n0 vrer€simin praktik €sht€ kur prot.r

nga gdo nx6n€s te kritereve t6

kriteret e vler€simit me karakter
lime mentale dhe t0

htO kur nxOnesi ploteson 45%rc
80% rc kritereve t6 vlerOsimit n€



PERSHKRUESI I M DULIT

..MIKROBIOLOGJI 
ME I OLOGJI "

Klasa 12

Titulli i Kualifikimit: Bashk€pun0tor profesional i nfermieris€

Vlera e Kredive t€ Modulit: 2 Kredi (32 or0 m€si

Niveli i Modutit n0 KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modulit n0 Struktur$n Arsimore: Niveli II i - Klasa 12

Rezultatet Mdsimore (RM) t0 Modulit..Mi i me Imunologii", klasa 12:

) nO Nivelin 3 t0 KKK

te s€mundjeve tek nleriu
shpeshta virale
parazit9t dhe myqet

kunder agient€ve t€ huai

IYltNxendsi p€rshkruan llojet e bakterieve si shkiRM2: Nx€n€si dallon pergiegiesit e infercioneve m€
Iylt Nxen€si pershkruan inTekionet . ,f*ufCuu.u neRM4: Nx0n€si shpjegon mekanizmat mbrojt€s te t*t

- Shpjegon q€llim
- Pdrshkruan vego
- Dallon grupet e ndryshme t€ baktereve- Shpjegon vegorit€ e kokeve dhe nejsereve si- P€rshkruan vegoritO e Bacile-ve dhe enterobaktere

nleflu
- p{lon vegorit€ e Hemofillus, leptospires,

infeksione tek njeriu
- P6rshkruan mOnyr€n e zhvillimit t€ infeksioneve- Dallon faktor€t favorizues te irrfetsioneve bakter

{dentifikon faktoret fizik dhe kimik q9ndikojn€ n6

te sdmundjeve tek njeriu
si shkaktar€ t€ s€mundieve tek

dhe borelias, p€rgjegj6s pOr

Kushtet e nevojshme:

iologiis€ dhe
- maferinlg d1 nstruese t€ baktereve.nlonurit€ q0

- yiF.liologjia dhe r€nd€sia e saj n€ sh€ndet0si- Mikroflora dhe mikrofauna ne oiganizmin e sh€- Bakteret, llojet dhe grupet t<ryesoie te baktereve- Koket piogjene dhe najseriet- Bacilet dhe enterobakteret
. Hemofillus,leptospirat,riketciet,borelia
- PatogjerTezae semundjeve te shkaktuarunga

ndihmues)
- Ndikimi i faktoretfizikdhe kimik n6 bakrerie

(menyra e shkaktimit dhe faktoret

-_ uallimi i infeksioneve bakteriale
ndrimet (siell zhvillohen te nxenesi:

t12



Komunikimi korrek
Bashkdpunimi
Pun0 individuale

Metodat e Vlerdsimit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste
- Vleresim i vazhdueshOm i aktivitetit- Punime seminarike
- Prczantime individuale dhe grupore

standard
nx€n€sit

Evidentimi i Vter0simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall

vler€simit me karakter teorik- l-y.jj.t me gojO duhet t€ jend me p- Kufiri minimal i kalueshrn€ris€ nB
ndOrsa n0 vlerOsimin praktik €sht€ ku
konnollit.

iigje te hapu
in me shlcri
plot€son

t nga gdo nx€n€s t€ kritereve t€

€sht€ kur plot0son 4|%rcpik0ve
r t0 kritereve t€ vlerdsimit n6 Listdn e

Shpj egon vegorit€ themelore te-ffi
P0rshkruan mOnyr€n e shkaktimit te sfmundjeve v
Dallon grupet kryesore t0 viruseve I

Shpjegon karakteristikat e grupit t0 viiusOve ARN
P€rshkruan vegorit€ e pikornavirusevd dhe reovirunJenu I

Dallon vegorit€ e arboviruseve, pararnlixoviruseve
s€mundjeve tek njeriu 

l

Pershkruan infeksionin dhe semundjeqr nga virusi i
P€rshkruan infeksionin dhe s€mundjen nga virusi I
P€rshkruan infeksionin dhe s€mundjen nga virusi i
Shpjegon karakteristikat e grupit te viriuseve ADN
le19h$ran.m€nyren e infel<sionit nga herpes virur
Dallon infeksionet e shkaktuaru ngiuiruri i trel
P0rshkruan infeksionin e shkaktoi ngu virusi i

si shkaktar€ td sOmundieve tek

he mixoviruseve si shkaktare te

Kushtet e nevojshme:^usrr€l e nevoJsnme:
- Klas€ mdsimore apo kabinet i mikrobiologjis€ dhe i- Medie didaktike, CD, video



- Klasifikimi i virus0ve
- ARN viruset kryesor shkaktar t€- Pikornaviruset dhe reoviruset
- Arboviruset, paramiksoviruset dhe m- Virusi i tdrbimit
- Virusi HIV
- Virusi i rubeoll€s
- ADN viruset kryesor si shkaktar t0- Herpes viridae
- Virusi i hepatiti
- Virusi i varioll€s

Njohurite q€ pdrvet€sonen nga n- Vegorite e virus€ve

ljeve tek

undjeve tek

Shk-athttisitd q€ pOrvetesonen nga nx- Klasifikimi i llojeve t€ virusOve- Dallimi i infeksioneve virale
Q€ndrimet (sjeiljet) qe-[viilohen te n- Komunikimi konekt.
- Bashk€punimi gSatlprezantimitdhe
- Pund individuale

Metodat e Vler€simit:

- Detyra p€rfundimtare

Pyetje -pergjigje me goje 
l

Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ standard
Vleresim i vazhdueshdm i aktivitetit te nx€nOsit
Punime seminarike

- Prezar$ime individuale dhe grupore

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkallOn eip€rvetdsimit

vler€simit me karakter teori.k- Pyetjet me goj0 duhet t€ jen6 me pOrsiisie t€ hanura

nga gdo nxdn€s te kritereve te

kur nx€n€si plot€son 45%rc
n80Yo t0 kritereve t6 vlerOsimit n€

- Pdrshkruan rolin e p
- Shpjegon mOnyr€ne
- P€rshkruan infeksionet e shkatuarang{toksoplazm- Dallon infeksionet e s <akluaranga iskaris dir.ent

Shpjegon simptomat e nxitura ngu-trihin.lla dhe te- P€rshkruan infeksionet e shkaktuara
Kushtet e nevojshme:

ikrobiofogjis€ dhe
ektor, trateriale dr myqet dhe viruset.urit€ q0 hen nga nxOn0si:



- Parashtazoftt
- Giardia
- Ameba dizenterike
- Toksoplazmagondi
- Askaris lumbrikoides
- Enterobiusvermikularis
- Trihinela spiralis
- Teania ehinokokus
- Dermatofitet
- Kandida
Shkatht€sit€ q€ p0rvetEsonen nga nxen- Dallimi iparuzitdvenj€qelizoi
- Klasifikmiiparazit)ve shum€qelizor- Emertimi i myqeve me t€ shpeihta
Q€ndrimet (sjelljet) qe znvittotren te- Komunikimi konekt
- Bashkdpunimi nd pun0t net grupe- Pun0 individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€

Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t0 itandardizua
Pyetjet me gojO duhet t6 jen€ me p0rgjigje rd hapu
Punime seminarike
Prczantime individuale dhe grupore
Detyra perfundimtare

Evidentimi i Vler6simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkalldn p p€rvetdsim

vleresimit me karakter teorik

lytj.t me goj€ 
{u!et t6 jeno me pergjigje t0 hapt- Kufiri minimal i kalueshmerise ne rcsi,ii me shttri

nd€rsa n6 vler0simin praktik Osht€ kur plot€son
Listdn e kontrollit.

nga gdo nx0n6s t€ kritereve t0

Oshte kur plotOson 45%rcpik€ve
t0 kritereve t€ vler€simit n€

- P0rshkruan mekanizmat thernelol- Dallon llojet e imunitetit ten< nieriu- Shpjegon rolin e antigjeneve dhe antitrupave n€ i- Pershkruan rolin e vaksinave dhe serumeve
Shpjegon kalendarin e vaksinimit qe ptirdoret n€ Kr
Pershkruan shkaqet e anafillakses dne shokut anafil

iegon rolin e autoimunitetit tek nietiu
Kushtet e nevojshme:
- Klas€ m€simore apo kabinet i mikrobioiogjise dhe- Medie didaktike, CD, video projektor, noateriale d
Nj ohurite qo pervetesohenffi
- Imuniteti dhe llojet e mbrojtjes nga agjentet e hua- Kendesia e antigleneve dhe

.gentet e huaj
ve 1rB imunol



Vaksinat dhe serumet
- Kalendari i vaksinimit
- Anafillaxa dhe shoku anafillaktik

Shkatht0site qe pervettxon-en nga- Dallimi i rolit t6 antigjeneve
- Klasifikimi i antitrupave
Q0ndrimet 1s;ettleg qeZtrvitfonen te n- Komunikimi konekt.
- Bashk€punimi n0 punOt n€ grupe- Pun0 individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me gojO
- Pyetje . pOrgjigje me shkrim (teste
- Vler€simivazhduesh0m i aktivitetit- Punime seminarike
- Punime seminarike
- Prczantime individuale dhe grupore

standardi
nxOn€sit gj

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkal

vlerOsimit me karakter teorik- 
l_y..lj:t me goj€ duhet t0 jen6 me pOr- Kufiri minimal i kalueshmeris€ nb re
ndOrsa n€ vier€simin praktik €shtO
Listdn e kontrollit.

e p6rvet0si

igje t0 ha
in me shkri
plotdson

nga gdo nx€nOs t0 kritereve t€

€sht0 kur plot€son 45%rcpik0ve
td kritereve t€ vler€simit nd



PERS[I UESI I M
..BIOKIMI KLINIKE DHE AGNOS LABORATORIKE"

12

Titulli i Kualifikimit:,,Bashk€pun0tor

Vlera e Kredive t0 Modulit: 3 Kredi (64

Niveli i Modulit n0 KKK: Niveli 4 i

Niveli i Modulit n€ Struktur0n Arsim Niveli II i

Rezultatet M6simore (RM) t0 Modulit,
klasa 12:

nfermierisOtt

) n0 Nivelin 3 t0 KKK

P - Klasa 12

ike dhe diagnostik€ laboratorike".

rofesional i

Biokimi

n0 karakteristikat biokimike td tyre
material biologjik
it biologfik sipas specifikave t6

RM4: Nx€n€si p€rshkruan metodat diagnoitike te it biologjik n0 laborator

- P€rshkruankar
- Dallon panelet
- lel$lruan lloj imeve dhe izognzimeve- Dallonsubstratetorganospecifike
- Identifikon llojet e punktateve
- Dallon karakteristikat e lot€ve, p€shtymCs dhe 16r
_ Zbatonrcegullat e mbrojtjes n0 pune dhe t0 miedi

pore
indeve dhe organeve

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ m€simore, laborator biokimik

Medie didaktike, CD, video oroi- Nrfer{ia AiAo1.+i1.^ rtr\ --: r ^

Njo_hurit€ q0 p€rvet€soEen nga niEoOti:- Llojet e materialit biologiik- Karakteristikat biokimike te gf akut, urin€s dhe likv- setet biokimike p'r anariz'funksionaro td indeve d- Enzimet dhe izoenzimet organospecifike- Substratetorganospecifike
- qunktati pleural, perikadrial dhe peritoneal- Pdshtyma, lotdt dhe lengu sinovial

Qdndrimet (sjeiljet) qe znviUohen G n- Komunikimi konekt.
- Bashkdpunimi n€ pun€t n€ grupe- Pun€ individuale

117



- Pyetje -pergjigie me gojO
- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ standarrti

- qvrrJ4 e uxeilssl[ n9 pIaKuKe
- Kontrollimi i ditarit t€ puraOs praktikert€ nx€nOsit- V€zhgim gjat€ kryerjes s€ detpave t{ phnifikuara

Metodat e Vlerdsimif,

Evidentimi i Vler€simit.
- Test me shkrim q€ verifikon shkallenle pervet€si

vler€simit me karakter teorik- 
ly.tj.1me goj€ dtr:l t€ jend me pergjigfe r€ hapu- Vler€sim i gdo nx€nOs' :v rwrvDllll r Yuu IIxuIIgs
praktik, q0 i referohen

- Kufiri minimal i kalue
ndersa n€ vler€simin p
e kontrollit.

t nga gdo nx0n6s t6 kritereve t€

kriteret e vler0simit me karakter

€shtd kur plot€son 4|%rcpik6ve
te kritereve t€ vleresimitnE Listdn

- Dokumentonveprimtarin€ infermierorl
Zbaton rregullat e mbrojtjes nd pune dile te miedisit

r vroruuucr.rr rruJ9r E Baurlllcve analtlKe- PdPl kriteret p€r manjen, pranimin {he refuzimi- P€rshkruan vrerat referente dhe standa{dizimin e tt- Demonstron shkathtdsi pOr sigurimin e cilOsis€ n€- Analizon kufizimet p€r diagnostikimin]e s€mundie

- PershkruanrendesineElffi
Shpjegon procedurat e testeve taboratdrike- Demonstron marrjen, identifikimin dhf transportin- P€rshkruan llojet e gabimeve analitike r- ------ mostrave biologiike

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ m€simore, laborator biokimik- Medie didaktike, CD, video

- rucnunKlmt 1qafte I tg
lokacioni, koha dhe dat- Gabimet pwa analitike,

- Kriteret per marrjen, pr
- Transporti i materialit

virale dhe paruzitare
- 

J<-gakteristik4 pOrdorimi dhe interpretiqni i testeve- Vlerat referente dhe standarcLizimi
Validimi i analizave diagnostike p€r sOmundjet i
Biosiguria
Sigurimi i cil6sis0 n0laborator

j es, numri identifikues.

neve bakteriale, mikotike,

ratorike diagnostikuese



Shkatht€sit0 qi p0rvetesohen nga nx- lpatimi i negullave pOr manipulim- Sigurimi i cilesis€ n€ laborator
Qendrimetls;effi
- Komunikimi konekt.
- Bashk€punimi n6 punOt n0 grupe- Pund individuale

Metodat e Vleresimit:

- Demonstrim me mjete/instrumente- Sjellja e nxenOsit nd praktik€

- Pyetje -pergjigje me gojO
- 

l1'etje - pergiigje me shkrim (teste t€- Vler€simi i vazhduesh€m i aktivitetit- List0 - kontrolli p0r aspektet praktike

- Kontrollimi i ditarit t0 punds praktike- Vezhgim gjat€ kryerjes s6 detyrave td
nxenOsit

planifikuara

- Kufiri minimal i kalueshmdrisO n€ /es
ndersa n6 vlerOsimin praktin< eshte kur
e konnollit.

Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n

vler0simit me karakter teorik- ll.tj.1me goj€ duhet t€ jend me pE- Vleresim i gdo nx€n0si me List€ ko
praktik, q0 i referohen mbledhjes,
materialit biologjik.

n me shlcrim

p0rvetesimi

lli q€ p€rm

lot6son

nga gdo nxOnOs t€ kritereve t0

kriteret e vleresimit me karakter
manjes ose refuzimit te

td kur plot€son 45%rcpik€ve
t€ kritereve t€ vleresimitnE List€n

- P€rshkruan ciklin e punes nelilffior

- Siguron furnizimet me material miur6lrru_rr rurrrrzflng[ me matenal mlekOsor dhe
Vepron brenda kompetencave dhe autotrit.tit- Menaxhon pun€n p0rball kerkesave- Mir€mban mjedisin e punds dhe ruan sh€ndeti

_Pql(Ulqgn1lgn]eprimtarin6 infermierore

- 
lde.ttifikon mjete pdr marre.jn e mostralre bioloeiike- Dallon metodat e manj rs s0 materiafit fioiogiifl-..-- P€rdor, miremban dhe pastron pajisjet taborilorike- Siguron informata p6r rezultat . t.rt.J"

- Praktikon kodin e sjeltjes gat' realizt fri66;u.,- Zbatonprotokollet e eliminimit te mbetle"; bi;;;- zbatonparimet dhe procedurat e koniriiiiie i"i:"i'- Monitoron dhe siguron cil€sin€

Kushtet e nevolshme:
- Klase m€simore, laborator klinik



- Medie didaktike, CD, video
Njohurit0 q0 p€rvetOsohen nga n- Cikli i punes n€ laborator
- Pajisjet p€r flebotomi
- Teknikat e marrjes s€ giakut veroz- Kriteret pOr refuzimin e mostr€s- Ndarja e plazmOs dhe serumit- Hemoliza e gjakut

t (edta na citrat, k heparin etj)

nes (urin6 rutinore, urinokultur€,

(punktatit pleural, perikadrial dhe

shkalhtes-ite qe p ervetes ohur ffi- Identifikimi i mjeteve per ma:&ien e mostrOs biologj- ----'cu
e materialit biologji
nimin e mbetieve bi

Qondrimet (sjelljet) qeffi- Komunikimi konekt.
- Bashk€punimi n0 pun€t nd grupe- Pune individuale

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergigje me goj6
- ll.,j. - pergjigje me shkrim (reste t€ standudizua- Vler€simiivazhdueshOm i aktivitetit gjat€ or€s- List€ - kontrolli p€r aspektet praktike- Demonstrim me mjete/instrumente p0rkat0se- Sjellja e nx€n€sit n6 praktike- Kontrollimi i ditarit t6 punOs praktike t€ nx€n0sit- V€zhgim gjat€ kryerjes se deiyrave t€ planifikuara

Evidentimi i Vteresimit:

e konnollit

- Test me shkrim qd verifikon shkall€n e pervet€simit
vler0simit me karakter teorik- ll.tj.1me goj€ duhet t€ jen€ me prirgjigje t0 hapura- Vler0sim i gdo nxenOsi me List€ t orriiotti qe perm
praktik, q€ i referohen mjeteve dhe metodive per r- Kufiri minimar i kalueshm0ris€ n€ testin me shkrim i
ndersa ne vleresimin praktik €sht€ kur plotOson g0%o

gdo nx€n€s t6 kritereve t6

kriteret e vler€simit me karakter
en e materialit biologjik.

kur plot€son 45Yo t0 pik€ve
kritereve t0 vlerdsimitnE Listdn



- P€rshkruanr€ndesi
- 

!att91 analizatp€r matjen e proteinave n0lOngjet- P€rshkruan diagnostik€n laboratorike t€ funksi,onit- Demonstron matjen e glukoz€s n€ giakun periferii- 
leqgnkuan diagnostikimin laboratoiik te fipideve- Dallon teste laboratorike t0 funksionit te m-etgise- Shpjegon diagnostikOn laboratorike t€ traktit digj- P0rshkruananalizatestatusithematologjik s

- Dallon diagnostik€n laboratorike t0 oligoelemente- Shpjegon rOnd€sin€ e monitorimit dhe iigurimit t0- Dokumentonveprimtarin€infermierore

@tjes ne pun€ dhe t€ miedi
Kushtet e nevojshme:
- Klas0 mOsimore, laborator biokimik

Medie didaktike, CD, video

- Analizate statusit hormonal
- Oligoelemnetet dhe rdnd0sia e tyre- Monitorimi dhe sigurimi i cilesise

Njohurit0 q€ p€rvet€s
- R€nd€siae analizave biokimike n0 diagnostik€n mi- Funksioni, struktura dhe mertjet e protJinav.;tl8;- Diagnostika laboratorike e veshkave- Struktura dhe funksioni i karbohidrateve

- Funksionet ekskretore, sekretore dhe detoksifikuese- Hiperbilirubinemia,hiperamoniemiadhehiperurike
- Analizatbiokimike t€ lukthit, pankreasit dhe zon€- Analizat e statusit hematologjik lgendja fiziologii dhe patologjike)

Shkathl€site qe pTrv
-., 

?allimi i te$e agnostik,uese laboratorike t€
Q6n_drimet ls;eiry- Komunikimi konekt.
- Bashkdpunimi nd pun0t n6 grupe- Pund individuale

Metodat e Vler6simit:
- Pyetje -pergjigje me gojO- ly.,j. - pergjigje me shkrim (teste t6 standardi- vleresimiivazhduesh.m i aktivitetit gjat. or€s m.si- List€ - kontrolli pOr aspektet praktike- Demonstrim me mjete/instrumente p€rkatOse- Sjellja e nx0n€sit n0 praktikC

t0 nxenOsit
planifikuara



rfundimtare
Evidentimi i Vler€simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkallen e p€rvetesi

vler€simit me karakter teorik- ly.tj.t me goj€ duhet t0 jen0 me p€rgjigje t0- Vler€sim i gdo nxen€si me List0 toniiotti qe
praktik, q€ i referohen identifikimit t€ testeve la
e materialit biologjik 

"- Kufiri minimal i kalueshmOrisO n0 testin me shkri
nd6rsa n€ vlerOsimin praktik €sht0 k.ur plotOson g(
e konnollit.

itnga gdo nx0nds t6 kritereve t€

kriteret e vler€simit me karakter
ike q€ analizojnl karakteristikat

€shtO kur plotdson 45% rcpik€ve
'o tE kritereve t6 vler€simit ne Listhn



Modul zgiedhor

..NEVOJAT BAZT Tii NJERI DHE DIETAT''

Titulli i Kualifikimit: Bashk€pun.tor prol.esional i I

Rezultatet M0simore (RM) t€ Modulit .Nevojat 
ba

baze dhe te ushqyerit
bazE tE njeriut dhe t€

fermieris€

tE njeriut dhe dietat"

njeriu i shendoshe
yerit gjate semundjes

RMl: Nx€n0si evidenton nevojat
RM2: Nxdn€si evidenton nevoiat

r srsurruan Kupumm per te ushqyerit dhe faktor€t
td.shU_uarit, oreksi, ngopja, uria) i-.
Klasifikon ushqimet baze sipas p€rb€rjes kimike dhKlasifikon ushqimet baz€ sipas iraif.i.ii qd kan6 n€qelizl.
Pdrshkruan procesion e.tretjes s€ ushqimit nga goja
Pershkruan kuptimin p€r metabo ljzmint ho,a
Pershkruan kuptimin pOr bilanc
Llogarit€ pesh€n ideaie sipas m
Planifikon dieta

maslow-ut dhe virginia henderson)
indikojn0 ne t€ ushqyerin (te parit,

rtimin dhe funksionimin e

Kushtet.n.vffi-
- Klas€ m€simore
- Media didaktike si videprojektor dhe CD, materiale

pesh€s ideale, vleres kalorike t€ ushqimeve, shpenz
t€ ndryshme fizike, eti. r :

lr argumentimin dhe llogaritjen e
it te energjise sipas veprimtarive

Nj o^ng$e. q e p ervettx oh--efi ga nxenes i r-- Perberja kimike e trupit t€ ijeriut- Nevojat fiziologjike baze- 
19 ushqyerit dhe faktoret qe ndikojnC n€ t€- Klasifikimi i ushqiT.u: sipas perb8rjes kimike, prejnd€rtimin dhe funksionimin e qelize.- Procesi_i tretjes s€ ushqimit te njeriu- Metabolizmibazl

- Bilanci energjetik dhe pesha ideale- Llogaritja e pesh€s ideile sipas mosh€s, gjinis€ dhe
r nrosha t€ nd

hjes dhe ndikimit q€ kand n6

- Planifikimi i dietave imolgg$as grup moshave
Q En d rim e t.1s;-[ ety q e znfr rorr ;r. 

" "e-..=-#;- Komunikimi konekt



P€rdorimi i
Prczantimi

teknologjis€
dhe diskutimi

te ushqyerit
ushqyerit

Metodat eTie.tisimit
- Pyetje -pergjigie rne goj6

_tI.tJ. - pergiigje me shkri te standard izuaraJtradicionale)

- J'#ff:Hfflfl;.shdm i ,it,e *enerit sj.ie 
",es 

mesimore
- Frezantime individuale dhe grupore- List€ _ kontrolli p€r aspekte;p;;k;ik.- Detyra p€rfundimtare
Evidentimi i Vler€simE- Test me shkrim qd verifikon shkall€.

vteresimit me karakter teorik n e p€rvet€simit nga gdo nxen€s t€ kritereve te

td hapura
im €shtE kur plot€son 45yot€ pikeve
0% rc kritereve t€ vler0sim it ne Listen

3JijffiTl H|,X'ff ',-:p 
u"u'i'u-. t0 s emundj eve kardi o vaskul are, td gi endrave

_ fJi$.1j,?Ljjl,i1n eushqimit ne gjendjen e t€ semurit- P€rshkruan ndikimi e terffi 
-- 'rv 6rw'\rJsl v ro semurlt

:- Planifikon ushqimin referuar e dietes ushqimore
Kushtet e nevolshme: sore

persnkuan-ndry 
shi m et n e c,r!Ai"#"iiir*. 

" jevekardioiaskulare,-gidndrave endokrine, metabolike 
rorte rs semuncueve kardiovaskulare, te

- Klase mesimore
- Media 4idaktike si vide fnr rlha flr'r

si njedhoj€ e semundjeve te ndryshme
s€mundjeve.

_- -::1,--, r u'rqlulr ne gJendJen e t€ sernurit

_ *lffiirerapis€ ne oGten u,,iqirnor.
imit refenraind

Shkatht€site qe pen et€sohen- Pjanifikimi i ushqimit sioas tgfnn.icA A1^^ *2^e€ndrimettffi
- Komunikimi konekt.- Bashk€punimi.

fii:lHfffii?]is€ 
se inturmacionit p€r e€shtje t€ nevojave baze dhet€ ushqyerir

Hffiymi 
dhe dirkuti-i per gr5shrje t€ nevojave bazd dher€ ushqyerit te nieriu i

{ e.!$ruql]rr. @q!u e" e s 

" 
*Metodat e Vlertisimit:- Pyelje -pergiigje me gojO- ryeue _ pdrgiigje me sh.krim ig$glg{ar tdar dizuar aJ tradi ci onal e



Vler€simi i vazhduesh=m i aktitits t te
Punime seminarike

- Prezantime individuale dhe grupore- List6 - kontrolli p€r aspekteipraktike.

Evidentimi i Vlertbimit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkall€n e

vler€simit me karakter teorik- ?.J::t me gojd duhet te jen€ me pergjigje t€- Kufiri minimal i kalueshm€ris€ nb tusfin me ,

pikeve nd€rsa n6.vleresimin praktik 0sht€ kur pl
Lisftn e kontrollit

mit nga gdo nxdnds t€ kritereve t€

m EshtE kur nxdn0si plot€son 45%rc
80% rc kritereve t€ vlerdsimit n€



Moduli 2

"NDIIIMA E P

Titulli i Kualifikimit: "Bash€pun€tor profesional i I fermieris€"

Rezultatet M€simore (RM) t€ Modulit "Ndihma e

RM1:Nxen€si shpjegon nocionin, q0llimet dhe detyrat ndihmOs s€ parO

RM2:Nxen€si demonstron dhtlnien e ndihmOs e pare atO l0ndimeve te ndryshme

thyerjet e hapura sipas negullit

, distorzionet, thyerjet e mbyllura)

P0rshkruan ndihmOn e pare si nocion
Dallon rastet urgiente
P6rshkruan llojet e l€ndimeve
Shpjego procedurdn e dhenies s0 ndihmes s0 par€

Evidenton rastet e l€ndimeve t0 hapura, si plagOt

Shpjegon m0nyrOn e ndaljes se giakderdhjes

Zbaton pro cedurat p€r ndalj en gj akderdhj e s

Shpjegon ptoceduren e pastrimit t0 plag0ve

Zbatonrregullat pOr pastrimin e plageve

Shpjegon procedurOn e fashimit te plag6s

Zbatonrregullat pOr fashimin e plagOs

Shpjegon m€nyren e imobilizimin e p€rkohshem

Imobilizon pdrkohOsisht thyerjet e hapura sipas

Evidentonrastet e lOndimeve tO mbyllura
Zbaton rregullat e sigurisO dhe mbrojtjes giat€

tarin6 e dhOnies s€ ndihm0s

raste t0 dhOnies s0 ndihm€s s€ Par€

raste t0lOndimeve

Kushtet e nevojshme:
- K1as0 m6simore.
- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogO

- Kompleti i ndihm€s sE Parii
- Udh0zues pune pOr dhOnien e ndihm€s s0 parO n0

Njohurit€ qG p0rvet€sohen nga nx0nEsit:
- Nocioni, qellimi dhe detyrat e ndihmOs s€ pard

- Nocioni i rasteve urgiente
- P0rmbajtja e kompletit t0 ndihmOs s0 par€

- Llojet te lendimeve
- Procedurat e dhenies se ndihmOs se par0

- Veprimtarite n0 vendin e ngiarjes
- P0rcaktimi i gjendjes s€ t0l€nduarit/s€muarit
- M€nyrat e ndaljes se gjakderdhjes

t26



hapura sipas rregullit
- Procedurat e fashimit te plagOve
- Teknikat e imobilizimitte pErkohshem n€ thyerjet
- Lendimet e mbyllura (distorzionet, thyerjet e mby
- Nocioni. lloiet dhe rend€sia e vde

dhOnies s0 ndihmOs s0

Shkatht6sit0 q€ p0rvetOsohen nga nx€n€sit:
- Klasifikimi i rasteve urgjente
- Dallimi i lOndimeve t€ hapura dhe tO mbyllura
- F0rpunimi i plagOve dhe fashimi
- Imobilizimiiperkohshem i thyerjeve te hapura

lave te siguris0 dhe mbroiti

Q0ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n€sit:
- Komunikimi koruekt.
- Bashk€punimi.
- Pun€ individuale dhe n0 grup
- Mir6mbaitiae kompletit t€ ndihm0s se

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergiigje me shkrim (teste t€
- Vler0simi i vazhduesh0m i aktivitetit t0 nxdn0sit
- Punime seminarike
- Prezantime individuale dhe grupore
- List0 - kontrolli p€r aspektet praktike.

imit nga gdo nx€n0s te kritereve td

irz esht€ kur nx€n€si plot0son 45% rc
80% rc kritereve t0 vlerOsimit n0

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q0 verifikon shkallOn e

vler0simit me karakter teorik
- Pyetjet me goj0 duhet t€ jerLe me p€rgiigje td
- ZbatojE rregullat e sigurise dhe mbrojtjes gjat€
- Kufiri minimal i kalueshrnerisO ne testin me

pikOve nddrsa n0 vler€simin praktik Osht€ kur pl
Listdn e kontrollit.

- Analizon vet€dijen dhe faktoret e grregullimit t0
- Identifikon shenjat e grregurllimit rc nivelit te
- Dallon llojet e helmimit
- Realizon procedurat e reztnimimin kardio-
- Monitoron shenja vitale
- Dallon dhe pOrpunon plag€t
- Menaxhon gjakderdhjet
- Zbatonprocedurat dhe realizon teknikat e fashi
- Menaxhon sipas rregullave frakturat e hapura
- Imobilizon p€rkohOsisht segmentet e caktuara t0
- P0rshkruan llojet e l0ndimeve
- Menaxhon simptomat e palpritura
- Dokumenton veprimtarind e dh€nies s€ ndihmO

Zbatonrreeullat e mbroities n0 ounO dhe t€ mi

it lokomotor

Kushtet e nevoishme:



- Kabineti i ndihm€s s€ parO i pajisur me mjete dhe
- Media didaktike si CD, vide,cprojektor, mjete dhe

par6, mj ete bart0se, transportuese.
lale p6r kryerjen e ndihm€s se

- Krash blast lendimet, mbytjet dhe aksidentet
- Menaxhimi i simptomave t0 papritura (nitja e

Njohurit0 q€ p6rvet€sohen nga nx€n0sit:
- Qnegullimi i vetedijes, s6fta,qet dhe klasifikimi
- Qnegullimi i nivelit t0 sheqerit ne gjak
- Helmimi me alkool, ilage dhe gjendja komatoze
- Procedura e reanimimit kardio-pulmonar
- Procedura e monitorimit ttj shenjave vitale
- Plag€t dhe llojet e plagdve
- Gjakderdhjet nga hunda g<lja dhe veshi, ndalja e gj
- Materialet pOr fashim, teknikat dhe procedurat e

- Procedura e menaxhimit t0 l0ndimeve t0 nyjeve d
- Procedura e imobilizimittl segmenteve t0
- L€ndimet termike dhe t€ elektricitetit
- L€ndimet kimike dhe biologjike
- L0ndimet e kok€s, organeve, kafazitt€ krahdrorit,

bronkiale, dhimbjet abdominale, vjellja dhe berkqi
lat e komunikimit, tO sigurise dhe- Kregullat e KomunlKlmlt, te srgunse dne mbroltles

derdhjes dhe shoku hemonagjik
imit
kockave
td aparatil lokomotor

ilistike
r0s, problemet e zemres, astma

j a, reaksionet alergj ike)

Shkatht0sit6 q0 p0rvet6sohen rnga nx€n€sit:
- Reanimimikardio-pulmonar
- Monitorimit i shenjave vitale
- Menaxhimi i frakturave t0 hapura
- ImobilizimiiperkohOshOm
- P€rgatitja e vendit, mjeteve dhe pajisjeve pdr imo
- Pozicionimi i trupit te l0ndimet e ndryshme
- PErzgedhja e mjeteve dhe materialeve p€r imobili

parakrahut, mbigjurit, t0 n0rLgjurit, t0 nyj€s s€ kE

- Imobilizimii qafes me qaforen e shanzoOit
- Imobilizimii claviculOs me shami trekOnd€she
- Imobilizimii supit dhe krahut me shami
- Imobilizimiiparakrahut me shami dhe dOrras€
- Imobilizimi imbigjurit me cldrras6
- Zbatimi i neeullave te komrrnikimit. t0 sieuris€ d

min e qafes, claviculOs, krahut dhe
te shtyllOs kurrizore

majtas dhe pas-dj athtas)

Q0ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx€n0sit:
- Komunikimi korrekt.
- Bashk€punimi.
- Pune individuale dhe n€ grup
- Mir0mbaitiae kompletit tE ndihmOs s€

Metodat e Vler€simit:
- Pyetje -pergjigje me gojO

- Pyetje - pergjigje me shkrim (teste t€ standardi
- Vler0simi i vazhduesh6m i aktivitetit t0 nx6n0sit
- Punime seminarike
- Prezantime individuale dhe grupore
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- Detyra pOrfundimtare

Evidentimi i Vler0simit: I

- Test me shkrim qil verifikon shkalldnre p€rvetdsi
vlerdsimit me karakter teorik i

- Pyetjet me gojii duhett€ jen€ mo pepgjigje t€ hapur
- Kufiri minimal i kalueshm6risE n€ iestin me shkrin

pikOve ndOrsa n0 vler€simin praktik 0sht0 kur plot
nE Listdn e kon*ollit l

rit nga gdo nxOnOs t€ kritereve t0

Osht€ kur nxEn€si plot€son 45%rc
ison 80% t€ kritereve t0 vler0simit
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Moduli 3

..PROMOVIMI I SHENDETIT D

Titulli i Kualifikimit:

Rezultatet M€simore

MIRiiQENIES"

"Bashk€pun€tor profesional i lerlse"

(RM) t€ Modulit, " Promovimi i sh€ndetit dhe mir€qenies"

RMl: Nx€n€si evidenton faktorOt qti ndikojnEpozili
RM2: Nx€n0si dallon neziqetp€r shOndetin dhe mi
RM3: Nx0nesi promovon n0 m0nyrat0 ndryshme stilin

metodat p€rmir€suese

n0 sh€ndetin dhe mir6qenien
en
sh€ndetshOm t€ jetes€s dhe

P€rshkruan llojet e dietave t0 domosdoshme pOr
- PErshkruan r€ndOsinO e stOrvitjeve t0 ruegullta p€r
- P€rshkruan rolin e gjumit t€ mjaftueshdm n0
- Shpjegon r€ndOsin€ e higjien€s personale nO
- Dallon manOdh0niet p€rkrah€se dhe burimet

shendetshme
P0rshkruan llojet e aktiviteteve t€ lira dhe ndikimi

- Shpjegon rOndOsinO per balancim ndOrmjet pun€s
Pershkruan rendesin€ e shlil't€zimit te ekzaminimi

- Pershkruan rOndesine e mbrcrjtjes nga dielli, rrezi
kuj desin sh€ndetOsor seksual

- Promovon goiarisht sipas teknikave sh0ndetin dhe

t0 mire dhe mir6qenie

financiare pOr jet€ t€

e tyre pozitiv nC shOndet

dhe vaksinimit
gjat€ kalimit t0 nugiis dhe

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mdsimore
- Media didaktike si Cd, v
Njohuriti q€ p€rvet€sohen nga nx€n€sit:
- Dieta e balancuar
- St0rvitjet e rregullta
- Gjumi i mjaftueshOm
- Higjiena personale
- Manedh0nietpOrkrahOse
- Burimet adekuate financiare
- Edukimi dhe motivimi ne pund
- Aktivitet e lira
- Balanca pun0 - jetesd
- Shfrytezimii sherbimeve p0r monitorim t0

itia e individ€ve dhe
dhe parandalim te sOmundjes
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- Teknikat e imit tO faktor€ve q€ ndikoinO nO

Shkatht€sit0 q€ p6rvet0sohen nga nx0n€sit:
- Evidentimi i dietave t€ balancuara
- Fromovimi i rregullave t0 mirtimbajtjes s€ higiien€s

- Promovimi i shOrbimeve te domosdoshme sh€

Q0ndrimet (sjelljet) q0 zhvillohen te nx€n€sit:
- Komunikimi konekt me andtarEt e grupit.
- Bashk€punimi iimi i mir€ eiat0 noies me role.

Metodat e Vler6simit:
- Pyetje -pergiigje me gojO

- Pyetje - pergjigie me shkrim (teste t0 standardi

- Vler0simi i vazhdueshOm i aktivitetit t0 nxirnEsit gf

- Punime seminarike
- Prezantime individuale dhe grupore

- List€ - kontrolli p€r aspektet praktike.

nga gdo nxenOs t€ kritereve t€

esht€ kur nxen0si plotdson 45%te
80% te kritereve t0 vler€simit n€

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim q€ verifikon shkallOn e p6rvet0simi

vlerdsimit me karakter teorik
- Pyetjet me gojO duhet td jenO me p€rgjigje tE
- Kufiri minimal i kalueshmEris0 n€ testin me shkr

pik6ve ndOrsa nE vlerOsimin praktik 0sht0 kur
Listdn e kontrollit.

baz€ trashegimin6 gj enetike;

mirOqenien si rrjedhojE e

it dhe mirOqenies si rrjedhoj€ e

imit t0 dob6t:
it dhe mir€qenies si rrjedhoje e

dhe mirOqenie;
it dhe mir0qenies si njedhoj€ e

in e tyre n0 sh€ndet;

it dhe mirOqenies si rrjedhojO e

Shpjegon faktordt e rrezikut dhe efektin e tyre n0

Dallojn faktorbt q0 nezikojnO shdndetin dhe mi
P0rshkruan gj endj et sh0ndetEsore dhe sOmundj et

Evidenton dhe dokumentojO semundjet mebazd
Dallon substancat kimike qti dOmtojO sh€ndetin
keqp0rdorimit;
Evidenton dhe dokumentoj€ rastet e d€mtimit te

keqperdorimit t0 substancave kimike;
Evidenton vegorit6 e diettis jo t0 balancuar dhe

Evidenton dhe dokumentojO rastet e demtimit te

diet€s s€ pa-balancuar
Shpjegon pasojat e stresit dtre pagiumOsis€ n€

Evidenton dhe dokumentojO rastet e dOmtimit t0

stresit dhe pagi umesis€;
P6rshkruan faktor€t e r0nder;ish6m social dhe

Evidenton pasojat e marrOdhbnies seksuale t0

Evidenton dhe dokumenton rastet e d€mtimit t€

man0dhOnies seksuale t0

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ mesimore,
- Media didaktike si Cd,
Niohurit€ q€ n6rvet€sohen nga nx€n€si:



- Faktor6t e rrezikut dhe efekti i tyre d€mtues n€ s

- Gjendjet dhe semundjet e trash€guara gjenetikis
- Keqperdorimi i substancave
- Dieta joadekuate
- Stresi i tepruar, pagjumesia dhe mungesa e aktivi
- Papun0sia, varfdria dhe izolimi shoqOror
- Marr0dh€nia seksuale e pambrojtur
- Ndotja e ambientit
- Dokumentimi dhe raportimi i problematikOs sE

dhe mir€qenie

identuar n0 komunitet.
Shkatht0sit0 qB p0rvet0sohen nga nx0n€si:
- Dallimi i faktor€ve t0 rezikut p€r shOndetin dhe
- Evidentimi, dokumentimi rlhe raportimi i

individuale dhe shoqOrore

s0 evidentuar n0 komunitet

Q0ndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nx€n€si:
- Komunikimi konekt .

- Bashk0punimi.
- Prczantimi dhe diskutimi rr0r pEshtie t0 rdnd€si

Metodat e Vler0simit:
- Pyetje -pergjigje me goj€
- Pyetje - pergjigie me shkrim (teste td standardi
- Vler6simi i vazhdueshem i aktivitetit te nxOnOsit
- Punime seminarike
- Prezantime individuale clhe grupore
- List0 - kontrolli p6r aspektet praktike.

Evidentimi i Vler0simit:
- Test me shkrim qO verifikon shkall0n e

vler0simit me karakter teorik
- Pyetjet me goj€ duhet t0 jen6 me piirgjigje t0
- Kufiri minimal i kalueshmOris€ n€ testin me

t nga gdo nxdn0s t0 kritereve te

m Eshll kur plot€son 45o/o t€ pikdve.

i mirO dhe mirOqenie

sh6ndosha sipas regullit

- Krahason nevojat individuale me atO qe quhet
- Shpjegon rOndesinO e ekzaminimit sh€ndet0sor
- Planifikon grupet e caktuara tti cakut
- Kryen ekzaminimin fizik te grupit t0 cakut
- P€rcakton frekuenc6n e vizitave shtepiake te

Zbatonvizitat sht0piake ter grupet e cakut sipas
- Organizon aktivitete grupore p€r sjellje dhe veti
- Organizon kampanja kund0r pirjes s€ duhanit
- Evidenton lloiet e materialeve mb0shtetese

one t€ materialeve shpenzuese,

Kushtet e nevojshme:
- Klas€ m0simore
- Media didaktike si Cd, vicleoprojektor, Mostra/
- Fotokopje tti evidencave t0 materialit shpenzues

ie t0 etiketave t0 rnaterialit
Njohurit€ qB p6rvet0sohen nga nx€n€sit:

Motivimi dhe mb€shtetia e individOve imin e shendetit t0


